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Odwieczny 
problem polski
Zagadnienie gdzie leży punkt cięż­

kości dziejów Polski, na Wschodzie 
czy na Zachodzie, jest odwiecznym 
problematem w polityce i historio- 
zofii polskiej. Problematem takiej do­
niosłości, że przepaja on współczes­
ność, posiada swój refleks w poglą­
dach głoszonych przez ugrupowania 
i ruchy polityczne, odzwierciedlać się 
musíalo w linii politycznej przeszłości 
i ma też swój wyraz obecnie.

Dla znamiennego przykładu można 
by tu przytoczyć tak zwane „spory 
orientacyjne“ z okresu wielkiej wojny, 
które rzeczywistość polityczna rozstrzy­
gnęła w sposób stanowczy na korzyść 
Zachodu. Teza, że niepodległość Pol­
ski związana jest przede wszystkim 
z klęską zachodniego jej sąsiada, głów­
nego sprawcy jej podziału, okazała się 
w całej swej rozciągłości prawdziwą, 
tak, jak ją postawił Roman Dmowski 
w swoim kapitalnym dziele „Niemcy, 
Rosja i kwestia polska".

Teza ta zresztą posiada swoje szer­
sze, historyczne uzasadnienie. Zwy- 
cęstwo pód Grunwaldem stało się u- 
twierdzeniem mocarstwowego stanowi­
ła Polski. Nie wyzyskano tego zwy­
cięstwa i odwrócenie zainteresowań 
aktywnej polityki polskiej w kierunku 
Wschodnim stanowiło zaród poźniej- 
szych klęsk. Jaskrawym tego przykła- 
< cm są smutne rezultaty polityki 
wschodniej Zygmunta III, która po- 
z"o iła wymknąć się nam z rak spo- 
Jbności odzykania śląska. Zapędy na 
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Nota protestująca jest już podobno w Watykanie i ma być dziś doręczona — Spotęgo­
wanie prześladowań katolików w Niemczech?

Berlin. (ATE). W kołach dobrze 
poinformowanych twierdzą, że nota do 
Watykanu wręczona będzie najpóźniej 
w środę.

Nie należy jednak przypuszczać, że 
rząd Rzeszy dopuści do zerwania sto­
sunków z Watykanem, lub że wymó­
wi zawarty konkordat. Sądzi się nato­
miast, że ataki partii narodowo - so­
cjalistycznej przeciwko katolikom 
przybiorą na sile.

Oczekuje się tu wytoczenia proce­
sów licznym księżom katolickim, któ­
rym zarzucane jest nie tylko przestęp­
stwo zdrady stanu, lecz i przestępstwo 
nieodpowiedniego „zachowywania się“. 
Kilka podobnych procesów przygoto­
wuje się od dłuższego czasu, łecz dzię­
ki wpływom wysoko postawionych 
osób akcja sądowa nie została dotych­
czas rozpoczęta w oczekiwaniu polep­
szenia się stosunków z Watykanem.

Miasto Watykańskie. (ATE) 
Korespondent „United Press“ potwier­
dza fakt otrzymania przez niemieckie­
go ambasadora przy Watykanie noty,

Min. Tonkunas wzywa
do prześladowania Polaków

Ryga. (PAT). Z Kowna donoszą:
Na odbytym ostatnio zjeździe in­

struktorów litewskich szkół powszech­
nych, min. oświecenia Tonkunas wy­
głosił przemówienie, w którym zupeł­
nie otwarcie żądał od litewskich nau­
czycieli i inspektorów szkolnych prze­
śladowania Polaków w większych sku­
pieniach ludności na Litwie.

Minister dał zebranym wyraźnie do 
zrozumienia, iż nie potrzebują krępo­
wać się w wyborze środków w tej ak­
cji. Odnośny ustęp z przemówienia 
min. Tonkunasa brzmi:

Ważna debata w Izbie Gmin
Londyn. (PAT). Dzisiejsza debata 

w Izbie Gmin wywołuje w społeczeń­
stwie angielskim duże zainteresowa­
nie, jako, że sprawa obrony żeglugi 
brytyjskiej na morzach jest zagadnie­
niem bardzo popularnym.

Z ramienia rządu debatę rozpocz- 
nie sir John Simon, zakończy ją min. 
Eden. Możliwe jest również, że zabie- 
rze głos pierwszy lord admiralicji sir 
Samuel Hoare. W imieniu opozycji

Ale ten śpiący i senny Wschód jest losem 
Polski.“

W dalszym ciągu autor usiłuje 
przedstawić i podkreślić tezę, że za­
sadnicze podstawy polskiego bytu 
państwowego związane są jednostron­
nie ze Wschodem i jego problema­
tami,

A potem pyta:
„Czy uda się Polsce tę potężną wschod­

nią przestrzeń ... wchłonąć gospodarczo
i kulturalnie? To jest pytanie, które roz­
strzyga o znaczeniu Polski jako czynnika
w polityce zagranicznej.“

Pytanie to jest pełne chytrości.
Bo choć chvba nie ma nikogo w Pol­

protestującej przeciw ogłoszeniu ostat- , Niemczech. Nota zostanie wręczona 
niej encykliki papieskiej w sprawie dziś sekretarzowi stanu, kardynałowi 
położenia Kościoła Katolickiego w J Pacceliemu.

Ku doniosłym przemianom na Bałkanach
Bukareszt. (ATE). Według opi­

li ii kół politycznych, w najbliższym 
czasie dojdzie do zawarcia włosko-ru- 
muńskiego paktu przyjaźni. Pakt ten 
będzie wzorowany na podpisanym nie­
dawno w Białogrodzie włosko - jugo­
słowiańskim układzie. W chwili obec­
nej odbywa się na drodze dyploma­
tycznej wymiana zdań między Buka­
resztem i Rzymem.

Spodziewane jest również bliskie

Z frontów bojowych Hiszpanii
Sewilla. (PAT). Gen. Queipo de 

Liano w przemówieniu przez radio o-

„Mam na myśli te okolice, gdzie li­
tewskie uświadomienie narodowe je­
szcze nie odżyło. Sądzę, iż w takich 
wypadkach dużo zależy od nauczy­
ciela i inspektora. Nie ma potrzeby 
wyliczać tych środków, jakimi nau­
czycie] i inspektor powinien się posłu­
giwać. Pragnę jedynie zwrócić uwagę, 
aby okolice te znajdowały się pod 
szczególną opieką państwa i aby każ­
dy z was pomyślał co należy uczynić, 
by tę „obcą rdzę“ usunąć z ciała litew­
skiego“.

debatę otworzy pos. Attlee, a zakończy 
ją pos. Noel Baker. Z ramienia libera­
łów przemawiać mają Sinclair, Lloyd 
George, Churchill. Udział sir Johna 
Simona w dyskusji jest bardzo zna­
mienny, i łączy -się ze sprawą uzna­
nia praw stron wojujących oraz jurys­
dykcji w obrębie wód terytorialnych, 
które to zagadnienia stanowią podło­
że dzisiejszej debaty.

sce, kto by nie doceniał znaczenia na­
szych ziem wschodnich i zadań, jakie 
polityka polska ma tam do spełnienia, 
to niewątpliwie rola i potęga Polski 
kształtuje się i opiera na jej polityce 
zachodniej.

Na zachodzie leżą bogactwa Pol­
ski, a więc przede wszystkim węgiel. 
Z zachodem związany jest dostęp Pol­
ski do morza. Zachód jest tym sa­
mym głównym fundamentem, na któ­
rym sipoczywa gmach niepodległości 
Polski.

Tego nigdy nie wolno spuszczać 
z oka.

dojście do skutku bułgarsko - rumuń­
skiego paktu przyjaźni łącznie z za­
awansowanymi już przygotowaniami 
do paktu śródziemnomorskiego z wi­
działem Turcji, Jugosławii, Grecji 
i Italii.

Wspomniane nowe układy przyczy­
niłyby się do istotnych i poważnych 
przemian politycznych nie tylko w ba­
senie śródziemnomorskim, ale 
Bałkanach.

na

świadczył, że wczorajsze ataki wojsk 
rządowych na froncie madryckim w 
dzielnicy uniwersyteckiej i na odcin­
ku Casa del Campo zostały odparte 
przez powstańców. 4 czołgi nieprzyja­
cielskie są zniszczone. Wojska rządo­
we straciły 87 zabitych.

W następstwie operacyj wojsko­
wych, przeprowadzonych na odcinku 
Huesca powstańcy wzięli do niewoli 
1000 jeńców. Wojska rządowe straci­
ły 200 zabitych.

Salamanka. (PAT). Komuni­
kat oficjalny kwatery głównej wojsk 
powstańczych donosi, że zmuszono do 
ucieczki wojska rządowe, które usiło­
wały zaatakować pozycje pod Santa 
Luteria. Nieprzyjaciel stracił 200 za­
bitych.

W ciągu nocy wojska rządowe zaa­
takowały pozycje powstańców pod Ur- 
quidla, zostały jednak na skutek kontr­
ataków odparte, ponosząc duże straty 
i pozostawiając na polu walki 100 zabi­
tych.

Ataki nieprzyjaciela na odcinku 
Kordoby zostały również odparte. Po­
wstańcy zdobyli 3 karabiny maszyno­
we i wzięli do niewoli wielu jeńców.

Avila. (PAT). Korespondent Ha- 
vasa donosi, że żołnierze wojsk rządo­
wych wzięci do niewoli przez powstań­
ców, oświadczyli, że w ciągu dwóch o- 
statnich dni wojska „czerwone“ w na­
stępstwie walk na odcinku Escurial 
miały stracić 5000 zabitych i około 
15.000 rannych.

Układ Berlina z Burgos?
Paryż. (PAT). Havas donosi z 

Berlina, że według wiadomości ze źró­
deł oficjalnych, w Burgos rozpoczęły 
się rokowania handlowe pomiędzy 
przedstawicielami Rzeszy a delegacją 
hiszpańskiego rządu powstańczego.

Jak słychać, rokowania dotyczą 
kilku zagadnień, zmierzających do u- 
łatwienia wymiany towarowej pomię­
dzy układającymi się stronami.

Sukces płka de la Rocque
Paryż. (PAT). Płk. de la Rocque, 

kandydat Francuskiej Partii Spot za­
jął pierwsze miejsce w wyborach uzu­
pełniających do Izby Deputowanych w 
okręgu Mortain.
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Coraz większe przeszkody przy wprowadzaniu w życie tej ustawy we Francji - Pro­
testy bankowców i kupców - „Czerwone“ prowokacje - Groźby p. Jouhaux

Paryż (PAT) Sprawa technicznego 
przeprowadzenia 40 godzinnego ty­
godnia pracy w handlu i bankowości, 
chociaż prawnie już przesadzona, 
jednak z coraz większa siła wysuwa 
się na czoło zagadnień dnia. Unie­
ruchomienie bowiem w ciągu niedzieli 
i poniedziałku sklepów, a banków w 
sobotę i niedzielę, powoduje poważne 
utrudnienie w normalnym funkcjo­
nowaniu życia stolicy i wywołuje co­
raz większe protesty.

Przewodniczący Związku Banków 
Lehideux wystosował na ręce premie­
ra Bluma list, w którym zwraca u- 
wagę, że zamknięcia banków w sobo­
tę czy poniedziałek wywołuje poważne 
komplikacje, jeżeli chodzi np. o regu­
lowanie terminowych zobowiązań. 
Tego rodzaju rozwiązanie zagadnienia 
skrócenia tygodnia pracy pozbawi 
klientelę możliwości zaopatrywania się 
w gotówkę w ciągu 48 godzin. Związek 
Banków wysuwa więc projekt, aby 
zamiast wolnego dnia w sobotę przy­
jąć 5 dni pracy w tygodniu po 7 godzin 
i 15 min. i w sobotę 3 godz. 45 min.

Kongres drobnych kupców, obradu­
jący obecnie w Paryżu, zastrzegł, że 
zamierza zachować całkowitą swobo­
dę w dziedzinie pracy kupców, ob­
sługiwać będą sami klientelę bez u- 
działu personelu w dni wolne, tj. w po­
niedziałek czy sobotę..

Dziś z inicjatywy największego u- 
grupowania parlamentarnego Federa­
cji Republikańskiej zostało zwołane 
zebranie posłów mniejszości, celem o- 
mówienia spraw, związanych z zasto­
sowaniem 40 godzinnego tygodnia pra­
cy w handlu.

Paryż. (PAT) Umieszczanie przez 
robotników, pracujących na wystawie, 
sztandarów trójkolorowych francu­
skich, zaopatrzonych w znaki socjali­
styczne (trzy strzały), komunistyczne 
(sierp i młot) oraz czapkę frygijską,

Skazanie komunistów
Katowice. (AJS). Sąd okręgowy 

skazał 20 działaczy komunistycznych, 
którzy prowadzili agitację w powiecie 
pszczyńskim a w szczególności w Lę­
dzinach i okolicy.

Główny oskarżony Klemens Szew­
czyk, przewodniczący komitetu dziel­
nicowego K. P. P., skazany został na 
5 lat więzienia, jego najbliżsi współ­
pracownicy Jerzy Świetza i Karol Mu- 
sioł po 4 lata więzienia, Franciszek 
Oracz na 3 lata więzienia. 15 oskarżo­
nych skazano na karę po półtora roku 
więzienia a najmłodszego Bergera na 
9 miesięcy więzienia. W stosunku do 
wszystkich oskarżonych orzeczono u- 
tratę praw obywatelskich na lat 5.

Wywrotowcy niemieccy
Katowice. (ATE). W Tarnow­

skich Górach rózpocznie się nieba­
wem drugi proces wywrotowej orga­
nizacji niemieckiej pod nazwą „Tarno- 
witzer Wanderbund“. Na ławie oskar­
żonych zasiądzie 38 osób.

W wyniku pierwszego procesu 
członków tej organizacji skazano na 
karę więzienia od 8 miesięcy do trzech 
lat.

N.iem. Biuro Inf. dontwi te Pruski Instytut 
Geotogiioziny ni« przyjął wystosew,anego do nie­
go zaproszenia wraecia. udziału w miiiedizymairo- 
diowym tomt-asi* geologłoanym, który ma sdie 
odbyć w fooií cu łipca w Mc^hwie.

*
W tych dniach przybędzie do Berlina na za­

proszenie marsz. Btamberga, minister austriac­
ki bez teki' Glwis'e-Horsteniaiu, szef austriackiego 
archiwum wojskowego, który Uicizesitnńcizyć he­
díais w uroczystości, organiiaowanej praca archi­
wum wojskowe Rzeszy.

*
Kanicfenz Schnschnóigg wyjechał do Burgem- 

iamtdu, oeletn wizieoia uidtóału w wielfeiim aipeiu 
..frontu ojczyźnianego“ w stolicy Buirgenllandiu 
Bisensbadt.

*
W dmiu 10 mi®ja odbędzie sic w Bukareszcie 

nowa konferencja Bady Entenby B-aitońskieij z 
udiaiatem min. Anten escu, premiera Sitojadśnio- 
wticza. premietra Metas,asa i ministua Rusrado 
Arrasa.

*
Wtafea Raída Ministrów powzięła szereg 

uchwal, z htlryah wymienić należy następują­
ce: 1) utworzenie korpusu straży graimwaneii; 
3) przezma ozenie 18 milionów na budowę portu 
lotniczego w Goran; 3) «sygnować 400 milionów 
na rozwój międzymiastowej sieci' t-elefori.icKnej.

symbolizującą partię radykalną, wy­
wołuj© duże poruszenie w sferach par­
lamentarnych, zwłaszcza wśród posłów 
prawicowych.

Pos. Roulleaux-Dugage daremnie 
narazi© próbował interweniować n 
premiera. Sen. Reibel złożył interpe­
lację, poruszając również sprawę śpie­
wania Międzynarodówki obok Marsy- 
lianki na uroczystościach, w których 
biorą udział członkowie rządu.

Paryż. (ATE). Na posiedzeniu ko-

400 emigrantów z Ostrowa do Luksemburga
Ostrów. (Tel. wł.). Dziś o godz. 12 

minut 5 opuścił Ostrów pociąg spe­
cjalny, wiozący ponad 400 robotników 
i robotnic do Luksemburga. Żegnały 
emigrantów na dworcu władze du­
chowne i orkiestra strażacka. Emi­
granci rekrutują się z pow. ostrowskie­
go i kępińskiego.

Emigranci z pow. ostrowskiego 
zgromadzili się dziś rychło rano w Do­
mu Katolickim, skąd w szeregu prze­
szli do kościoła parafialnego. O godz. 
7,15 celebrował mszę św. w intencji 
emigrantów ks. proboszcz dziekan 
Płotka. Po mszy św. duszpasterz prze­
mówił w serdecznych słowach do wy­

Klęska nieurodzaju na Pomorzu
Toruń. (Tel. wł.). Jak wynika 

komunikatu Pom. Tow. Rolniczego, 
tegoroczne mrozy przy braku pokry­
wy śnieżnej spowodowały groźną klę­
skę nieurodzaju na Pomorzu. Według 
pobieżnych obliczeń na terenie całego 
woj. pomorskiego ok. 100 tysięcy hek­
tarów zbóż ozimych oraz koniczyn i lu­
cern ulegnie zaoraniu, przy czym za­
orywanie ich jest już w pełnym tokli.

Najwięcej poszkodowane są po­
wiaty tczewski i starogardzki, gdzie 
procent powierzchni ozimin do za­

Na Zamku
Warszawa. (ATE). Pan Prezy­

dent Rzeczypospolitej przyjął na au­
diencji p. premiera gen. Sławoj- 
Składkowskiego, który poinformował 
Pana Prezydenta o bieżących pracach 
rządu.

Atak
na min. Poniatowskiego
W a r s z a w a. (Tel. wł.). Na posie­

dzeniu Związku Młodzieży Ludowej, 
pozostającej pod wpływem b. wice­
marszałka Polakiewicza, czyli tzw. 
„zielonych koszul“, postanowiono 
przedłożyć rządowi memoriał ze skar­
gą na działalność zwolenników min. 
Poniatowskiego na wsi. (w)

Podróże min. Becka
Warszawa. (Tel. wł.). Sfery nie­

mieckie zainteresowały się bardzo ży­
wo podróżami min. Becka do Rzymu, 
Bukaresztu, Paryża i Londynu.

Twierdzą one, że podróż do Rzymu 
zmierza do szukania nowych punktów 
zbliżenia i, oparcia w południowej Eu­
ropie. (w)

Aresztowania we Lwowie
Lwów. (Tel. wł.). Aresztowania na 

lewicy na terenie Lwowa pochodziły 
stąd, że od pewnego czasu rozwijano 
tam akcję za tzw. jednolitym fron­
tem. Akcją tą kierowała tzw. Naczelna 
Rada Robotnicza, która inspirowała 
rozmaite wystąpienia w związkach za­
wodowych, Lidze Obrony Praw Czło­
wieka, „Trybunie Robotniczej“ itd. 
W wyniku tej obserwacji władze ad­
ministracyjne zawiesiły rozmaite 
związki i wytoczyły im dochodzenia.

Przed kilku dniami przeprowadzo­
no rewizje i aresztowania wśród tych 
działaczy, których akcja nosiła piętno 
roboty komunistycznej. Zatrzymano 
kilkanaście osób, a wśród nich także 
adw. Dręgieydcza i red. Jampolskiego, 
co do których władze śledcze nie po­
wzięły jeszcze decyzji.

wy-
Gen.

Jauhauxmisji przewodniczący 
łuszczył wytyczne programu 
Konf. Pracy, która jak oświadczył, 
pragnie współdziałać z rządem, ecz 
nie zawaha się w razie potrzeby przed 
oddaniem działania rządu krytyce.

Jouhaux wysunął następnie cały 
szereg postulatów, jak np. upaństwo­
wienie banków, względnie conajmniej 
roztoczenie nad nimi skutecznej kon- 
troli, upaństwowienie kopalń, kolei 
żelaznych itd.

chodźców i pobłogosławił ich na dro­
gę. W czasie nabożeństwa wychodźcy 
śpiewali „Serdeczna Matko“ i pieśni 
kościelne. Po przejściu do Domu Ka­
tolickiego przemówi! w imieniu staro­
sty p. asesor Szubert, również prze­
mówił jeszcze ks. dziekan Płotka, któ­
ry wręczył wyjeżdżającym medaliki, 
a Stów. Opieki nad Rodakami na Ob­
czyźnie książki i gazety oraz ugościło 
ich śniadaniem. Następnie w pocho­
dzie z orkiestrą na czele wyruszono na 
dworzec.

Pociąg zorganizował „Orbis“ 
znański. (os)

po-

orania dochodzi do 80, oraz obszary 
popowodziowe wzdłuż Wisły w powia­
tach świeckim i chełmińskim. Mrozy 
tegoroczne przybrały na Pomorzu roz­
miary tej żywiołowej o szerokim 
zasięgu, sytuacja rolnictwa jest tym 
gorsza, iż wskutek zeszłorocznej klę­
ski nieurodzaju rolnictwo pomorskie 
jest wyczerpane kompletnie ze wszyst­
kich zasobów.

W związku z tym sytuację badał 
na miejscu specjalny delegat Minister­
stwa Rolnictwa.

Dla jadących nad morze
Toruń (PAT) Donoszą z Wejhero­

wa:
Ze względu na to, że całe wybrzeże 

objęte jest strefą nadgraniczną, wszy­
scy przyjeżdżający tu letnicy będą 
musieli posiadać dowody osobiste, 
bądź, o ile są urzędnikami państowy- 
mi lub samorządowymi, legitymacje 
służbowe.

Żadne utrudnienia poza terenami 
wojskowymi nie będą czynione. We 
własnym interesie zatem osoby wy­
bierające się w tym roku nad morze, 
powinny jak najwcześniej zaopatrzyć 
się w dowody osobiste.

Niedoszły samobójca
Bydgoszcz. (Tel. wł.). Dziś rano 

około godz. 8 w lesie pod Rynkowem 
powiesił się na jednym z drzew 45- 
letni Ignacy Speyer, zamieszkały przy 
ul. Promenada.

Na szczęście przechodzili tam ro­
botnicy leśni do pracy, którzy odcięli 
Speyera i zawezwali z pobliskiej re­
stauracji karetkę pogotowia.

Lekarzowi udało się doprowadzić 
samobójcę do przytomności. Zmuszo­
ny jednak był odstawić go do szpitala 
ze względu na wyraźną chorobę umy­
słową. Speyer jest bezrobotny i fizycz­
nie całkowicie wyczerpany, (f)

Napad bandytów
J arocin. (Tel. wł.). W Wyszynie, 

w pow. konińskim, trzech uzbrojonych 
bandytów napadlo w nocy na zagrodę 
gospodarza Teofila Tuzika.

Bandyci zamordowali Tuzika, po 
czym zrabowali mu 120 zł, 10 doi., 
weksle in blanco i zbiegli w niewiado­
mym kierunku.

Zjazd księgarzy
Warszawa (PAT) Odbyło się ze­

branie Związku Księgarzy Polskich. 
Zastanawiano się głównie nad przy­
wróceniem rentowności księgarniom 
sortymentowym, gdyż obecnie obroty z 
roku na rok poważnie się zmniejszają.

Wśród szeregu uchwał na podkre-

ślenie zasługuje decyzja, skierowana 
przeciwko różnym wydawnictwom 
anonimowym. Wobec wielkich szkód 
moralnych i materialnych, jakie tecr 
rodzaju wydawcy wyrządzają, waj^ 
zebranie uchwaliło, aby księgarnie 
zrzeszone w związku, nie przyjmowa 
ły na skład główny lub do komisowej 
sprzedaży żadnych wydawnictw za. 
konspirowanych co do osoby j adresu

Obrady konserwatorów
Warszawa (PAT) Odbył się de- 

roczny zjazd konserwatorów państwo- 
wych. Program obrad obejmował;

1) plan prac na rok 1937/38 wraz z 
podziałem kredytów przyznanych1 na 
konserwację zabytków sztuki; 2) spra. 
wy inwentaryzacji wraz z wydaniem 
pierwszego tomu inwentarza; 3) za. 
gadnienia zabudowy osiedli w związku 
z ochroną charakteru miast starych i 
dzielnic staromiejskich; 4) opieko 
nad zabytkami ruchomymi ze szcze­
gólnym uwzględnieniem tych zabytków 
w kościołach katolickich: 5) ochronę 
przyrody; 6) opiekę nad zabytkami 
archeologicznymi.

POZNARSKA GIEŁDA PIENIŁA
Poznań, 14. 4. 1937 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo- 
w ego była utrzymana.

Z ¡pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers, — większe odcinki - 
56—57 oraz za mniejsze 56,—; poza tym 
obracano 4% premj. doi. po 44,50.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła­
cono za 4%% zlotowe listy zast. 50,50 oraz 
ża 4% listy zast. konwert. 43,25.

Akcje bankowe bez notowania.
Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne! 

w Poznaniu.
Kurs w procentach nominału 

wzgl. w złotych za sztukę.
Papiery procentowe

5% państw, poż. konwers. większe ode.
56,-57,— P.

5% państw, poż. konwers. drobne ode.
55_ P.

4% poż. premj. doi., seria III 44,50 + 
4^% zlotowe listy zastaw, serii L. Pozn.

Ziem. Kred. 50,50 P.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

43,25 P.
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 14. 4. W A
STANDARTY: ł) tyto 700 g/1- » P’“n'tl 

742 g/1., 3) owies 420 gfl.
Ceny transakcyjne:

Żyto 75 tc-nn par. Poznań < .
Żyto 30 tonn par. Poznań «

■ ■ !4'ÍÜ 
. 231sŻyto 60 tonn par. Poznań . ■ 

Ceny orientacyjne:
Pszenica (Usposobienie spokojne 
Zyto (Usposobienie spokojne) . 
Jęczmień browarowy • ■ • b 

Usposobienie stale.
Jęczmień 636—640 g/L « « * * 
Jęczmień 667—676 g/i, « ■ • 
Jęczmień 700—715 g/1, a t •

Usposobienie stale.
Owies....................... .aa*

Usposobienie spokojne.
Męka:
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w. » 
żytnia gat. I 0-50% wl. w. . • 
żytnia gat. I 0-65% wl. w. . . 
żytnia gat. II 50-65% wl. w. >

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. I wyc. 0-20% wl. w
ezenna gat. IA 0-45% wl. w. . 

pszenna gat. IB 0-55% wł. w. , 
.szenna gat. IG 0-60% wł. w. . 
pszenna gat. ID 0-65% wl. w. . 
pszenna gat. IIA 23-55% wl. w. 
pszenna gat. IIB 2u-65% wt. w. 
pszenna gat. IID 45-65% wł. w. 
pszenna gat. IIF 55-65% wl. w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . . . » 
Otręby pszenne grube stand. . 
Otręby pszenne średnie stand. . 
Otręby jęczmienne

24.25- «J
29.75- »W
27.25- 282’

23.00- 23,®
24.25- 21.M
25.75- 26,o0 

22,00- 22,®

36,00- 36,
35.50- 36,W 
34,00- 34'jJ
26.50- 27,W

48.50- S47.50- 2 
46,00- M 45,56- 46.»"
44.50- « 
43,00- « i 
m 95— 42"’

40,®Sí®

io.«- jr. 
1.5.25- » 
16.00- •» 

.57,00- j ™ 
55.00- ’ ™ 
SU»-’?™ 
23.00- 
23.00- S 
¿1.50- « 

i« "
24.00- -G 
72.00-, £

120.00- 85,00- ¿o,
65.00- ; 'J 
65.00' J 
O" "H’l» 

8.3»18,2a- £3524.2-5- g 
24,50- 2’j3 
210- ’ § 
2-00- ;■« 
2.30-

2,o0- 
3.00- $
2.20- jtó 
2'?- Ś4S 
4.95- 
5.60- .5
7.05- .A 
6.05-

25

■ • • • • »
■ e
• » 
> •
■ ■ 
• •

Izepak zimowy 
Siemie lniane ■
Gorczyca . . .
Wyka latowa >
Peluszka . . >
Groch Wiktoria 
Groch Folgera ,
Łubin niebieski 
Łubin żółty . ,
Seradela , . ■
Mak niebieski ,
Koniczyna czerwona surowa .
Koniczyna czerw. 95—97% czyst.
Koniczyna biała 
Koniczyna szwedzka . • < •
Koniczyna żółta odluszczona •
Przelot
Rajgras angielski.......................
Makuch lniany w taflach . » •
Makuch rzepak, w taflach 
Makuch ston. w taflach 12—43%
śrut Soja................................. ....
Stoma pszenna luzem . . • • 

m pszenna prasowana • •
■. żytnia luzem . . . » •
„ żytnia prasowana ■ , » 
w owsiana luzem . . « •
„ owsiana prasowana » • 

jęczmienna luzem . • •
„ jęczmienna prasowana •

Siano zwykle luzem . . » • • 
n zwykle prasowane , > •
„ nadnoteckie luzom - > •
- nadnoteckie prasowane. •
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 1482 tonn, w . “U 120 W0 

tonn, pszenicy 259 tonn, jeozmri11 
owsa 26 tonn.

tein ń'3.
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Sejmik Wojewódzki w Poznaniu
jutro dnia 15 bm. zbiera się Poznań- . oddzielonych kilka powiatów pólnoc- 

^^--■ódzki na swą piętna- , sych do województwa pomorskiego, a9ki Sejmik Wojew
cła SCSię. .

Sejmik Wojewódzki to obrady naj
wyższego organu naszego samorządu 
wojewódzkiego. Samorząd ten, stano­
wiący nadbudowę samorządu miej 
skiego i powiatowego, istnieje obecnie 
tylko w województwach zachodnich 
(poza Śląskiem, który ma odrębną 
organizację samorządową w ramach 
swej autonomii). Samorząd woje­
wódzki na zachodzie jest następcą 
dawniejszych stanów prowincjonal­
nych z czasów zaboru pruskiego, któ 
rych główne zasady
ordynacją wyborczą 
częściowym zmianom.

Członków Sejmiku wybierają Rady 
Powiatowe oraz Rady Miejskie miast 
wydzielonych z powiatów, a Sejmik 
wybiera jako organ zarządzający Wy 
dział Wojewódzki oraz Starostę Krajo­
wego, który jest organem wykonaw­
czym i kierownikiem Starostwa Kra­
jowego.

W innych częściach Polski samo­
rządu wojewódzkiego narazie nie ma 
mimo, że przewidziany jest on w Kon 
stytucji, zarówno w pierwszej jak i w 
drugiej. Bardzo szeroki samorząd kra­
jowy w b. Galicji, który był właściwie 
autonomią kraju z własnym sejmem 
został zniesiony zupełnie z dużą szko­
dą dla wielu rozbudowanych jego in- 
stytucyj.

Funkcje samorządu wojewódzkiego 
są bardzo doniosłe, a istnienie takiego 
samorządu w województwach zachód 
nich pozwala tu rozwiązywać w spo­
sób najwłaściwszy sprawy, które 
gdzieindziej w Polsce nasuwają wiel­
kie trudności.

Przede wszystkim samorząd woje­
wódzki utrzymuje wielkie zakłady 
lecznictwa specjalnego i inne, na które 
nie stać samorząd powiatowy ani 
miejski, w szczególności zakłady dla 
umysłowo chorych, głuchoniemych, 
ociemniałych, kliniki dla kobiet, sa­
natoria dla piersiowo chorych itp. Da­
lej utrzymuje on drogi wojewódzkie.

0 niego należą też koszty opieki 
społecznej nad osobami, które nie na- 
.'ły praw pod tym względem w gmi­

nach, popiera meliorację, utrzymuje 
bank pożyczkowy itd. itd.

Pochody na swoje znaczne wydatki 
czerpie samorząd wojewódzki od po- 
wiatów i miast wydzielonych, pobiera- 
.ac od nich tzw. podatek krajowy, 
ze °tr™je pewn* dotację

ustrojowe poza 
uległy tylko

będą przyłączone 4 powiaty z woje­
wództwa łódzkiego. Wskutek tego na­
stąpią dla poznańskiego samorządu 
wojewódzkiego doniosłe zmiany, za­
równo w dochodach z podatku krajo­
wego, jak i przede wszystkim z powo­
du objęcia samorządem wojewódzkim 
4 powiatów, w których tego samorzą­
du dotychczas w ogóle nie ma.

Porządek obrad 
jutrzejszego Sejmiku

Obrady rozpoczynającej się jutro 
XV sesji Poznańskiego Sejmiku Wo­
jewódzkiego toczyć się będą w sali 
Sejmiku Wojewódzkiego w gmachu 
Starostwa Krajowego.

Zgodnie ze zwyczajem, o godz. 10 
odbędzie się nabożeństwo na intencję 
Sejmiku w Kolegiacie Poznańskiej.

O godz. 11 nastąpi otwarcie sesji 
Sejmiku. Porządek obrad pierwszego 
zebiania plenarnego jest następujący:

1. Otwarcie sesji Sejmiku Woje­
wódzkiego przez wojewodę poznań­
skiego.

2. Objęcie przewodnictwa 
marszałka Sejmiku.

3. Powołanie dwóch sekretarzy.
4. Sprawozdanie wojewody po­

znańskiego z administracji państwo- 
wej.

5. Powołanie dwóch członków do 
biura wyborczego.

Czy ło są
zdrowe stosunki?

Przed kilku dniami powtórzyliśmy 
za toruńską „Obroną Ludu“ uwagi pi­
sma tego o źródłach dochodu posła Ta­
deusza Marchlewskiego, na które skła­
dają się — poza dochodem z jego do­
mu — dyjety poselskie (976 żł mieś., 
jak wiadomo, nie podlegających opo­
datkowaniu), pensja naczelnika wy- 
rrZlaJi Pomorskiej Izby Przemysłowo- 
Handlowej (1000 zł mieś.) oraz dochód 
z hurtowni soli (1000 zł mieś.). W no­
tatce owej podkreślono, że według ar­
tykułu 44 konstytucji nie wolno poslo- 
wu ani na swoje,-ani też na obce imię 
uzyskiwać koncesyj oraz czerpać ko- 
rzysci osobistych od rządu.

W sprawne dochodu z hurtowni soli 
otrzymujemy od posła T. Marchlew­
skiego następujące sprostowanie:

1 . KneiDP-
wom
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6. Wybór czterech i czterech za­
stępców do dyrekcji Wojewódzkiego 
Banku Pożyczkowego w Poznaniu.

7. Zamknięcie pierwszego posie­
dzenia plenarnego.

Podczas trwania sesji Sejmiku na 
gmachu Starostwa Krajowego wywie­
sza się sztandar o barw-ach państwo­
wych.

W roku bieżącym Sejmik Wojewódz­
ki w Poznaniu święci 110. rocznicę 
swego istnienia. Również w roku bie­
żącym przypada 100-lecie gmachu Sta­
rostwa Krajowego, mieszczącego się 
na al. Marcinkowskiego przy rogu ul. 
Pocztowej, (kl)

przez

dla osób z cerq polyskujqcq1 
sklonnq do wqgrów

ng 41026

. 1) Nieprawdą jest, jakobym otrzymał na 
imię mej żony koncesję na hurtową sprze­
daż soli, natomiast prawdą jest, że' ani ja 
ani żona moja takiej koncesji nie uzyska­
liśmy. Koncesję na Grudziądz posiada od 
chwili wprowadzenia w Polsce Monopolu 
Solnego Związek Ociemniałych Żołnierzy 
w Warszawie. Firma „Marchlewski Za- 
wacki”, która hurt soli prowadzi od lat 
przeszło pięćdziesięciu, wykonuje od 
chwili wprowadzenia koncesji w Polsce 
czynności hurtownika z ramienia Związ­
ku Ociemniałych Żołnierzy za odpowied­
nią opłatą,

2) Nieprawdą jest, jakoby hurtownia 
soli przynosiła mi 1.000 zł miesięcznie do­
chodu, natomiast prawdą jest, że z tej 
prowizji brutto pokryć należy opłatę dla 
Związku Inwalidów w wysokości ca zł 225 
mieś., opłatę podatku obrotowego ponad 
zt 100 miesięcznie, zaprzęg, utrzymanie 
personelu, magazynu, kosztów przewozu 
soli, ubezpieczenia soli oraz inne koszty 
handlowe.

3) Nieprawdą jest,, jakobym nie płacił 
od swoich zobwiązań procentów wzgl. nie 
opłacał kapitału, natomiast prawdą jest,
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że wszystkie moje dochody zużywam na 
opłatę swoich zobowiązań zarówno pro­
centów, jak kapitału i żc zadłużenie mo­
je wskutek tego zmniejsza się stale, jak 
to wynika z prawidłowo prowadzonych 
ksiąg handlowych.

4) Nieprawdą jest, jakobym miał zahi* 
potekowane na moim domu długi w wy­
sokości zł 100.000 i że wartość wynosi zł 
00.000, natomiast prawdą jest, że zadłuże­
nie moje hipoteczne wynosi zł 70.000, od 
których regularnie opłacam odsetki i u-, 
płacam kapitał oraz że wartość nierucho­
mości mojej Tom 11. L. 468 szacowana by­
ła urzędowo ostatni raz dnia 22 maja 1925 
roku przez komisję szacunkową Woje­
wództwa Pomorskiego, stosownie do roz­
porządzenia pana ministra skarbu i pana 
ministra przemysłu i handlu z dnia 1 lip- 
ca 1924 roku odnośnie budynków, na łącz­
ną kwotę zł 211.800.

Grudziądz, dnia 11 kwietnia 1937 r.
Tadeusz Marchlewski.

Ze swej strony odpowiadamy na 
sprostowanie powyższe, co następuje?

Dziwi nas, że poseł Marchlewski te­
raz dopiero występuje ze sprostowa­
niem. „Obrona Ludu“ podniosła bo­
wiem zarzuty po raz pierwszy już w 
styczniu roku 1936, a p. Marchlewski 
im do tej pory nie zaprzeczył.

Punkty 1 i 2 sprostowania nie oba­
lają zarzutu zasadniczego co 
do korzyści osobistych, czerpanych 
z monopolowej hurtowni soli. Według 
sprostowania poseł Marchlewski nie 
ma bezpośrednio koncesji na hurtową 
sprzedaż soli, ale firma „Marchlewski 
i Zawacki“ (będąca własnością posła 
Marchlewskiego jego żony), dzierża­
wi hurtownię od Związku Ocie­
mniałych Żołnierzy w Warszawie, 
czyli, że poseł Marchlewski ma po­
średnio korzy- osobistą z przedsię­
biorstwa rzędowego. Dochód z tego 
wynosi 1000 zi brutio. Podatek obro­
towy i koszta handlowe opłaca każdy, 
kupiec.

Opinia publiczna oceni, czy czerpa­
nie przez posła korzyści z dzierżawy 
monopl. hurtowni i kumulowanie po­
ważnych dochodów'Z kilku źródeł, gdy 
tyłu ludzi z analogicznym wykształce­
niem chodzi bez pracy jest — w po­
rządku. Zapytujemy też, czy jest to 
rzeczą normalną, że płatny urzędnik 
Izby Przemysłowo - Handlowej jest 
prezesem pomorskiego Związku Towa­
rzystw Kupieckich, a więc sternikiem 
społeczno - obywatelskiej organizacji, 
reprezentującej warstwę kupiecką.

76 skarbu państwa. 
u-a/m r organy samorządu woje- 
d Z.leg0 współdziałają też z wła- 
nuhliè PanstYowymi w administracji 
wód7k-'neJ'?iian0Wicie WydziaI Woje- 
tzw. izb'''™’6™ ,poIowÇ członków do 
gialner y °-|ewódzkiej, organu kole- 
mzstm-, Pl7'y woiewodzie- Izba ta 
niższych kol'' °dW0łania od uchwał 
Poza ÎL k°leg,ów samorządowych. 
Sejmik "°Jewoda’ który zwołuje 
Przed nim °la'vodzkł> Przedstawia 
Publicznej w^ S*an administracji 
biegły ; u , "o,ewodztwie za rok u-
Sejmiku DodUtChUie ŻyCZ°ń oraz uwag 

pod tym względem.
wSrja Seim.iku Ujmuje sze- 

k°nania bud-Ł?raw’ jak Pojęcie wy- 
W/fi, oraz ™ U ' rachunków za rok 
■<ci samo e " °ZC,ania Z działa,a-
okres czasu "'°Je?vódzk^o za ten 
Banku Pożyczki-'UerdZenie bilansu 
s’atutu, przeier-'Veê° ’ Zmian? Kgo 
ta,nych za m-ć Z°bowiazań emery- 
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Taktyka „kompartii“ w Polsce
Przed kilku tygodniami ogłosiliśmy 

okoinik polskiego „komsomołu“, który 
odsłonił tajniki nowej taktyki komu­
nistycznej w Polsce, polegającej 
tajeniu działalności bezpośredniej, 
wciskaniu się do różnych organizację,, 
m. m. ludowcowych i nawet katolic­
kich.

Obecnie „Gazeta Polska“ ujawnia 
uchwały kongresu komitetu central­
nego Komunistycznej Partii Polski, 
które potwierdzają przyjęcie i stoso­
wanie tej taktyki przez komunizm w 
Polsce, przy czym służyć ma ona do 
stworzenia „frontu ludowego“.

W uchwałach tych m. in. czytamy:
„Ośrodkiem takiego frontu ludowe­

go — przyp. red.) powinny być w obecnych 
warunkach polskjch partie socjalistyczne, 
Stronnictwo Ludowe i zjednoczone związki 
zawodowe.

„W szeregach tego frontu mogą i po­
winny znaleźć się również i liczne rzesze 
dotychczasowych zwolenników sanacji i 
endecji“, których zawiodły dotychczasowe 
rządy, j „którzy pragną, by Polska była 
państwem wolnym i niezależnym“.

„Partia nasza poprze każde idące po 
tej linii prozumienie sil demokratycznych 
i każdą inicjatywę.“

Jak widać z tego komuniści rezy­
gnują całkowicie z tytularnego kie­
rownictwa „frontem ludowym“, pra­
gnąc pozostać jego utajoną sprężyną. 
W związku z tym czytamy:

..Hasło jedności w walce i zjednocze­
nia organizacyjnego musi dotrzeć do 
związków Z. Z. P., Z. Z. Z. i Cli. D.“

W świetle tych uchwał ciekawego

na
a

oblicza nabierają niektóre przeobraże­
nia w polskim świecie politycznym, 
jak próby porozumienia związków za­
wodowych, nawoływanie do „frontu 
demokratycznego“, działalność Związ­
ku Nauczycielstwa Polskiego i „wi- 
ciowców“ na wsi itd. Na przejawy 
te prasa narodowa zwracała dawno 
uwagę widząc taktykę komunistów z 
obserwacji życia politycznego, zanim 
znalazła ona potwierdzenie w ogłoszo­
nych uchwałach władz komuny.

Żydzi w popłochu
Systematyczna ekspansja czysto 

polskich żywiołów na zażydzone tere­
ny Małopolski i b. Kongresówki wy­
wołuje wśród kupiectwa żydowskiego 
niesłychany popłoch.

Jak donosi lwowska „Chwila“ odby­
ło się w Przemyślu zebranie kupców 
żydowskich, zwołane z przyczyny za­
kazu kupczenia w niedzielę i święta, 
na którym omawiano ogólne położenie 
kupców żydowskich. Na zebraniu tym 
Żyd Haspel, jak donosi „Chwila“,
„rzucił myśl stworzenia funduszu pożycz­
kowego dla kupców. Referat podał szcze­
góły planu uzyskania potrzebnych fundu­
szów na ten cel, a zebrani jednomyślnie 
pr< iekt ten uchwalili.

„Inż. Gutman wezwał zebranych do 
wytrwania i niepoddawania się zgubnemu 
defetyzmowi podkreślając konieczność 
konsolidacji wszystkich zrzeszeń kupiec­
kich.“

Defetyzm żydowski spowodowany 
Jest niewątpliwie dodatnimi wynika­
mi odżydzania polskiego handlu. Fun­
dusze — których źródło pochodzenia 
jest co najmniej ciekawe — oraz „kon­
solidacja“ nic tu nie pomogą. Spo­
łeczeństwo polskie z raz obranej przez

siebie drogi nie zejdzie dopóty, dopóki 
celu wytkniętego w całości nie prze* 
prowadzi.

„Ziemia zapomniana“
Pisaliśmy wczoraj o procesie S.: 

V asilewskiego, wiceprezydenta Łucka^ 
który to proces rzucił wiele światła 
na stosunki, panujące w województwie 
wołyńskim, gdzie od dłuższego czasu 
wyraźnie topniały polskie wpływy kul* 
turalne, zmniejszał się nasz stan po* 
siadania i wciąż wybuchały niebez* 
pieczne ruchy wywrotowe.

„Główne źródło tej niepokojącej sytu* 
acji na Wołyniu — stwierdza „Warsz, 
Dziennik Narodowy“ — znajdowało się w 
błędach naszej polityki narodowościowej» 
w tym forsowaniu wszelakimi środkami 
przez wojewodę Józefskiego ukrainizmu i 
zupełnym zapoznawaniu roli dziejowej, ja­
ką mado odegrania na kresach 'polskość 
i polskie społeczeństwo.“

Sprawa Wasilewskiego odsłania 
dalsze błędy polityki na Wołyniu.

„Sprawa Wasilewskiego, to już nie 
błędna polityka narodowościowa, ale ka* 
rygodne zaniedbania administracyjne o* 
raz niewłaściwa atmosfera moralna, bez 
której podobne sprawy nie mają, na ogół 
miejsca. ' ” ’

Uwagi swoje „Warsz. Dziennik Na­
rodowy* kończy następująco:
» ”D°tych,?zas P’saliśmy o fatalnej poli* 
tyce narodowościowej wojewody Józef* 
skiego, obecnie mamy podstawy pisać o jego niefortunnej administracji/ P

„Mamy ponadto podstawy mniemać że 
władze centralne powinny wydagnać 
konsekwencje z tego sianu’rzeczy i 
się nareszcie energicznie sprawami -ziemi 
naaPnTntoncz]eka7 W°ł* który od”da'-



W walce o polskość miast

Polskie mieszczaństwo w Zagórowie
W dalszym ciągu naszej ankiety 

o wynikach trzyletniej pracy odżydze- 
niowej przystępujemy do omawiania 
stosunków w mieście Zagórowie, w 
którym — szczególnie ostatnio, po 
słynnych zajściach — wzmógł się bar­
dzo ruch narodowy, a w związku z 
tym wzrosło uświadomienie narodowe. 
W ostatnich trzech latach przybyło w 
Zagórowie 47 polskich placówek; w 
tym:

w przemyśle — 3: 1 fabryka wyro­
bów cementowych, 1 młyn i 1 wytwór­
nia lemoniady;

w handlu — 32: 9 składów bławat- 
nych, 2 galanteryjne, 2 z obuwiem, 1 
restauracja, 1 cukiernia, 3 skupu zboża,
1 skład nawozów, 7 sklepów kolonial­
nych, 2 sklepy z żelazem, 3 z porcelaną 
j 1 biuro pisania próśb;

w rzemiośle— 3: 1 rzeźnik, 1 zegar­
mistrz i 1 cukiernik;

w straganach — 9: 3 bławatne, 3 z 
galanterią i 3 z gotowizną.

Z nowozałożonych 47 polskich pla­
cówek utrzymuje się 201 osób.

W omawianym okresie ubyło 15 
placówek żydowskich, w tym: 1 skład 
węgla, 1 wytwórnia lemoniady, 1 wy­
twórnia trykotów, 1 cholewkarz, 3 
składy galanterii, 2 składy kolonialne,
2 skupu zboża, 1 lekarz, 1 furman, 1 
handel mleka i fabrvka wyrobów ce­
mentowych. Zaznaczyć należy, że 
istniejącym dotychczas sklepom i war­
sztatom żydowskim powodzi się co raz 
gorzej, gdyż ludność miejcowa i okoli­
czna czyni przeważnie swoje zakupy 
tylko w składach chrześcijańskich. Do­
bry przykład większości społeczeństwa 
zawróci z tej drogi i resztę tych, którzy 
dotąd z takich czy innych względów 
sprzeniewierzają się hasłu „swój do 
swego po swoje“.

Jeśli chodzi o nowozałożone polskie 
placówki, to właściciele ich rekrutują 
się przeważnie z ludności miejskiej 
(40). Duży odsetek właścicieli nowych 
placówek stanowią Poznaniacy, któ­
rych składy prosperują wyśmienicie. 
Przedstawiciele wsi założyli również 
kilka placówek.

Nowe placówki powstały przede 
wszystkim dzięki inicjatywie Stronni-

Przeciw zawieszeniu S. N. 
w Wilnie i powiecie

Warszawa. (Tel. wł.). W związku 
z zawieszeniem przez wojewodę wileń­
skiego działalności Stronnictwa Naro­
dowego na terenie miasta Wilna i po­
wiatu wileńsko-trockiego. Zarząd Głó­
wny Stronnictwa Narodowego wysto­
sował do ministra spraw wewnę­
trznych następujące odwołanie, które 
m. i. mówi:

„Decyzja Pana Wojewody Wileń­
skiego z dnia 23 marca 1937 roku, jako

EXPOSITION
INTERNATIONALE

Liczne manifestacje artystyczne, naukowe, 
literackie i sportowe.

Informacje: Tow. Nawigacyjne, Agencje 
Podróży, Biura Turystyczne i Komitet 

Propagandy, Frascati 22, Warszawa.

ctwa Narodowego, którego akcja spot­
kała się z ogólnym uznaniem miejsco­
wego społeczeństwa. Jeśli ludność mia­
sta Zagórowa wytrwa w dalszym cią­
gu w bojkocie zakładów żydowskich, 
należy spodziewać się, iż Zagórów od- 
żydzi się w krótkim czasie zupełnie.

powzięta z naruszeniem prawa ma­
terialnego, a mianowicie części pier­
wszej art. 16 Rozporządzenia Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 23 gru­
dnia 1927 roku, o granicach Państwa, 
a to wskutek niewłaściwej wykładni 
powyższego artykułu, winna ulec u- 
chyleniu.

„Stronnictwo Narodowe, jako stron­
nictwo polityczne... stanowi instytu­
cję odrębną, zbliżoną jedynie do poję-

MAJ-LIS TO PAD 
19 3 7

ng 41 024

cia stowarzyszenia.
„O stosunku Ministerstwa Spraw 

Wewnętrznych do stronnictw politycz­
nych można wnioskować z oświadczę- 
nia, kiedy to przedstawiciel Minister­
stwa Spraw Wewnętrznych oznajmi, 
iż nie było intencją Rządu obejmowa­
nie prawem o stowarzyszeniach stron­
nictw politycznych. Decyzja Pana 
Wojewody, niezależnie od momentów 
prawnych, nie odpowiada również o- 
gólnym zasadom słuszności i interesu 
państwowego“.

W dalszym ciągu odwołanie mówi, 
iż niesłusznym jest łączenie akcji pe- 
tardowej przeciw Żydom z działalno­
ścią Stronnictwa.

Na zakończenie odwołanie mówi:
„Stronnictwo Narodowe z celu swe­

go, ze swego programu i działalności 
jest organizacją strzegącą spoistości 
wewnętrznej Narodu i porządku praw­
nego w Państwie. Stronnictwo Naro­
dowe w ciągu swej wieloletniej dzia­
łalności dowiodło niejednokrotnie, że 
nie ma ofiar, których by nie ponieśli 
jego członkowie w obronie całości te­
rytorialnej Państwa“.

Z powyższych względów Zarząd 
Główny Stronnictwa Narodowego pro­
si ministra spraw wewnętrznych o 
uchylenie wspomnianej na wstępie de­
cyzji wojewody wileńskiego, zabra­
niającej działalności Stronictwu Naro­
dowemu na terenie części wojewódz­
twa wileńskiego.

"SPORT
Jeszcze XVII bieg

„Kuriera Poznańskiego“
Od zarządu Poznańskiego Okręgowego 

Związku Lekko - Atletycznego otrzymali­
śmy pod datą 12 kwietnia następujące 
pismo:

„Niniejszym pozwalamy sobie na tej 
drodze złożyć JWPanom nasze najserdecz­
niejsze podziękowanie za przychylne po­
parcie w związku z imprezami jak: XVII 
bieg o puchar Redakcji JWPanów oraz III 
bieg młodzików o nagrodę Redakcji JWPa­
nów.

Podkreślić pragniemy wielką ofiarność 
z tytułu ofiarowania licznych i cennych 
nagród, które niewątpliwie stanowią war­
tość dla zawodników i napewno dodały 
bodźca 'do ofiarnej pracy na polu wycho­
wania fizycznego.

WspomnicćTtakże pragniemy o propa­
gandowym charakterze tych biegów, nie 
tylko w Wielkopolsće ale w całym kraju, 
na co wskazują liczby startujących za­
wodników z całej Polski.

Dla porządku donosimy uprzejmie, żc 
drugi już z kolei puchar wędrowny został 
ostatecznie zdobyty na własność, w dru­
gim wypadku także przez rodaka z nasze­
go Okręgu p. Józefa Nojiego — obecnie 
Warszawa.

W tej myśli, że JWPąnowie i w przy­
szłości zamierzają poprzeć nasze propozy­
cje, składamy jeszcze raz podziękowanie 
i kreślimy

z poważaniem 
Za Zarząd

B. Szwarc, prezes
*

Komisja sportowa POZLÁ zweryfiko­
wała, biegi na przełaj „Kuriera Po­
znańskiego“ jak następuje:

XVII bieg seniorów:
1) Noji Józef (Legia Wwa) 13:09,8, 2)

Świniarski (HCP), 3) Płotkowiak (Sokół- 
Pozn.), 4) Przybylski (HCP), 5) Szymański 
(Pomorzanin — Toruń), 6) Rogalski (KSM 
— Pozn.), 7) Maćkowiak (Warta), 8) Wier- 
kiewicz (HCP), 9) Kunicki (HCP), 10) Mać­
kowiak (KSM — Brzeźno), 11) Mańkow­
ski (KSM —■ Stęszew), 12) Czekała (KSM — 
Główna), 13) Stukowski (Wisła — Borek), 
14) Jarosz (Dyskobolia — Grodzisk), 15) 
Zawieja (Sokół — Leszno), 16) Helak (So­
kół — Pęckowo), 17) Ńiewiada (HCP), 18) 
Szych (Warta), 19) Skubich (Sokół — Sta- 
rołęka), 20) Molski (HCP), 21) Geisler 
(HCP), 22) Grześkiewicz (Sokół — Pozn.), 
23) Michalak (Sokół — Puszczykowo), 24) 
Łukaszewicz (Sokół — Żabikowo), 25) Dy­
derski (KSM — Opalenica), 26) Lehmann 
(Głuchoniemi), 27) Orsztynowicz (KSM — 
.Września), 28) Waczyński (Warta), 29)

Gintrowicz (KSM — Św. Michał), 30) Bain- 
ko (AZS — Pozn.), 31) Bartoszewski (KSM 
—- Winiary), 32) Dłużewicz (KS Cybina), 
33) Matuszak (HCP), 3.4) Piątek niestow.), 
35) Mularski (Goplana — Pozn.), 36) An­
drzejek (KSM — Junikowo), 37) Śliwiński 
(Goplana — Pozn.), 38) Jaworski (KSM — 
Mosina), 39) Piaskowski (HCP), 40) Dą­
browski (Promień — Opalenica), 41) Cza­
pliński (KSM — Junikowo), 42) Sypniew­
ski (Sokół — Pozn.), 43) Kąkolewski (Głu- 
cmhoniemi), 44) Kosmowski (KSM — O- 
borniki), 45) Mazurek (HCP), 46) Braun 
(HCP), 47) Małecki (niestow.), 48) Wojcie­
chowski (niestow.), 49) Andrzejewski (So­
kół — Jeżyce), 50) Gubański (Głuchonie­
mi).

III bieg młodzików: 1) Badura 
(Harc. Klub Sport. — Jarocin) 8:23,8, 2)
Paszek (ZRWM — Dziedzice (Śląsk), 3) Le­
siewicz (ZHP — Kostrzyn), 4) Kusik (KSM
— Błotnica), 5) Spławski (Harc. K. S. — 
Drawsko), 6) Wachel (Warta), 7) Orłow­
ski (AZS), 8) Matuszak (HCP), 9) Leszczyń­
ski (Sokół — Piaski), 10) Mikołajczak 
(KSM — Kazimierz), 11) Klug (KSM — 
Winiary), 12) Ercński (ZS — Pozn.), 13) 
Klimkiewicz (Goplania — Inowrocław), 14) 
Witkawski Zb. (KSM — Krzyżowniki), 15) 
Konieczny (19 Dr, Harc. — Mosina), 16) 
Wierski "(ZHP — Pozn.), 17) Sypniewski 
(HCP), 18) Waśkowiak (KPW — Gniezno), 
19) Pluta (2 Dr. Harc. — Pozn.), 20) Zgoła 
(niestow.), 21) Iczakowski (Warta), ZZ) 
Hernes (Harc. K. S. — Jarocin), 23) Kor- 
dylcwski (KSM — Mosina), 24) Nowak Wł. 
(KSM — Pozn.), 25) Witkowski Eug. (KSM
— Boże Ciało), 26) Jabłoński (KSM — Mo­
sina), 27) Łabędzki (KSM — Kostrzyn), 28) 
Blachnierek L. (KSM — Główna), 29) Ba­
ranowski (Sokół — Jeżyce), 30) Leczyk 
(KSM — Winiary), 31) Blachnierek J. 
KSM — Główna), 32) Wlodarczak (Głucho­
niemi), 33 Owsianowski (20 Dr. Harc. 
Pozn.), 34) Trawiński (niestow.), 35) Dcier- 
ling (niestow.), 36) Smoczyński (niestow,), 
37) Górny (KSM—Mosina), 38) Boiski (20 
Dr. Harc. Pozn.), 39) Kucharzewski (nie- 
stowarzyszony), 40) Sobczak (KSM— Wrze­
śnia), 41) Zawartowski (Warta), 42) Juja 
(KSM)—Krzyżowniki), 43) Dudek (KSM— 
Winiary), 44) Szczególa (6 Dr. Harc. Pozn.), 
45) Mrugaiski (KSM—Boże Ciało), 46) Mu­
sielak (niestow.), 47) Krawczyk (KSM — 
Główna), 48) Stachowiak (5 Dr. Harc. Poz.), 
491 Sroka (KSM—Główna), 50) Kubiak (II. 
C. P.), 51) Kowalski (niestow.), 52) Walicki 
(KSM—Leszno), 53) Derpiński (niestow.), 
54) Wieczoćeb (19 Dr. Harc. Mosina), 55) 
Koźlocki (19 Dr. Harc. Mosina).

Pięseiarstwo
Do Mediolanu pojedzie w wadze piórko­

wej Polus. Gdyby Woźniakicwicz, który 
w okresie mistrzostw składać ma maturę 
miał trudności urlopowe, wówczas zastąpi 
go W wadze lekkiej Polus. a w piórkowej 
pojedzie Walkowiak z HCP

Przed pięściarskimi 
mistrzostwami Polski

Pięściarskie mistrzostwa Polski ro­
zegrane zostaną, jak wiadomo, w Po­
znaniu, w dniach 24 i 25 bm., w cyrku 
Olimpia. W sobotę wieczorem roze­
granych zostanie 16 walk półfinało­
wych. Zwycięzcy spotkają się w fi­
nałach w niedzielę wieczorem, poko­
nani walczyć mają w południe o 3 i 4 
miejsce. W ramach zawodów połu­
dniowych mają się odbyć spotkania 
towarzyskie Sobkowiaka, Czortka i 
Chmielewskiego z przeciwnikami, któ­
rzy zostaną wyłonieni na obozie.

Nie bardzo rozumiemy, w jakim 
celu odbyć się mająi niedzielne walki 
południowe o 3 i 4 miejsce. Miejsc w 
w mistrzostwach, jak wiadomo, się nie 
punktuje, regulamin walk o trzecie 
i czwarte miejsce nie przewiduje. To 
też nie będziemy się dziwili, jeżeli 
niektórzy zawodnicy w ringu nie sta­
ną.

0 puhar Ravisa
Reprezentacja Czechosłowacji na zawo­

dy z Polską. Ód kapitana ekipy czechosło­
wackiej korespondent PAT dowiaduje się, 
że Czechosłowacja na spotkanie z Polską 
o puchar Davisa wystawi skład następu­
jący:

Menzel, Hecht, Siba i Caska. W singlach 
grać będą Menzel i Hecht.

Piłka ręczna
K- S. M. M. oddział Poznań — Jeżyce, 

urządza w niedzielę 18 bm. o godz. 16.15 na 
boisku parafialnym przy kościele Serca 
J. na Jeżycach propagandową, bezpłatną 
imprezę sportową. W programie zawody 
siatkówki i koszykówki między I. druż. 
Gimnazjum Czajkowskiego (mistrz szkół 
średnich) a I. druż. K. S. M. Jeżyce, dalej 
I. druż. K. S. „Goplana" a II. K. S. M. Je­
życe. Oraz między III. druż. T. G. „Sokół“ 
Jeżyce a I. druż. jun. K. S. M. Jeżyce, (kom)

W związku z miesiącem propagandy 
w. f. okręgowy ośrodek w. f. w Poznaniu 
organizuje w piątek 16 bm. o godz. 18 po­
kaz zaprawy i gry w siatkówkę. W poka­
zie biorą udział najsilniejsze zespoły mia­
sta Poznania K. P. W. i Warta. Wstęp bez­
płatny. (kom)

Piłka nożna
W niedzielę na boiskn „Warty“ przy ul.

Rolnej odbędą się pierwsze w tym sezonie 
zawody o mistrzostwo ligi, pomiędzy 
„Wartą“ a „Pogonią“ Lwów Zawody tych 
drużyn zapowiadają się bardzo interesują­

co ze względu na dobrą kondycję »Ziel­
nych“, jak również dobrą postaw? zośct. 
„Pogoń“ jest zespołem bardzo, groinyą», 
toteż „Warta“ nie chcąc utracić punktów 
na własnym gruncie, musi wydać z siebie 
wszystko, by mecz rozstrzygnąć,na swoi» 
korzyść. Zawody rozpoczynają się o S»“1- 
16.30. Przedmecz o godz. 14.30. (koral 

Oprócz już podanych wyników niedzielnym 
oelaginóeto jeszcze msitępujace: .

Mistrzostw© klasy A (awam): Potouja MP- 
no — HCP II 1:1 (1:1) sedtóa p. Bwfc»«’*» 

Klasa B: Sokół Wółsztyti, - Sokół Kwm 
2:4 (0:3), sędata p. Bufcoiwfectó. ,

Klasa C: PoJonaa Chodzież — New ),( 
dzież 2:0 (1:0), eędofa p. B-reeziiisfci:, Obra i . 
szyft — Sokół Mosimia 6:2 (4:1). eedóM. ,P- " ;' 
SteSlla Źłaibfikowo — Naipreód O®fcr®w’J:*i, m 
eedraa. p. Jesizkie; Brłfcamóa — Legła sn»

:0), sędizła p. Maircmikowstki. . j.;
Puchar pocieszenia: Saín II — Cyh' 

t:5). eedifla p. Hołda: Pcnemí II — Lep® 
■¡»Iteoweir (Leigóa míe sitíamela do SW)' , . . 
¡'Uik — Dyskoboli a Grodiańslk 0:6 (0:3b ’y'.JA, 
Cogida: CyMna.' II — Koron« II 2:2 h-®” i

Matusraeiwski; Onban Kabkwww — . 
tcsiziew 3:0 wiatllfeower (Lópm© zawiei®"1 
>tua III - San III 5:3 (2:1). P.
i estila, III — Sokół II/2 Jeżyce “’limy ]| 
, Kowailsikt: Vitetoinia Ostnzeszów 
'«itrów 3:1 (2:1), sedlzia p.

odo"*

Tenis
Terminarz zawodów. Polski 

'enisowy opracował już, termina z 
Tej szych imprez w nadchodząc)

15 — 17 maja — mistrzostwa Pom°rIł 
f Toruniu, m(,trW

14 — 20 czerwca — narodowe 
twa Polski w Krakowie, , „rndo«!

24 - 29 czerwca - nńędz) naro 
nistrzostwa Śląska i Katowic « 
ach, Vrnv te-

24 — 29 czerwca — „Pierwszy
lisowy“ w Łodzi. . . vnar0,

25 - 29 sierpnia - międzjnaro 
nistrzostwa Łodzi.

Różne
Próby o Państwową °dz“aK’vck H

cą. W związku z propagandą ' ¿anizuje 
»rzez okręgowe ośrodki w. i- poznani> 
niejski komitet w. f. i P- ®- 0¿naR 
wiczenia i próby o Państwową ¡n¡e¡- 
łportową na wszystkich bois,' 
kich w myśl poniższego planui. 4re.

poniedziałki - od 17.30 do 19-^ 
lie P. W. K., 4O „n na boisk“

wtorki — od 17.30 do 19-30 na 
>rzy ul. Bukowskiej, , boi^'“

środy — od 17.30 do 19.30 na 
>rzy ul. Pułaskiego, n3

czwartki — od 17.30 do 19°
>rzy Cybinie, „ a boift'J

piątki — od 17.30 uo 19.30 na 
>rzy ul. Bukowskiej, _on na boi’’1'

soboty - od 17.30 do 19 o0 na 
>rzy Stadione Miejskim, (komj
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Sio lat temu powstał gmach 
Starostwa Jfrajowego

o tym parnią!

W związku z odbywającą się obec­
nie w dniach od 15—18 kwietnia se­
sją’ Sejmiku Wojewódzkiego za­
mieszczamy poniżej artykuł dr. At 
freda Brosiga, kustosza Muzeum 
Wielkopolskiego, zawierający przy 
czynki do historii gmachu Staro 
stwa Krajowego w Poznaniu. .Redakcja.

Na to już nie ma rady: najlepszym 
informatorem w sprawach topografii 
dawnego Poznania jest nadal Marceli 
Motty. autor „Przechadzek po mie 
ście“. Chcąc się czegoś dowiedzieć 
gmachu, w którym toczą, się obecnie 
obrady sejmikowe, przyłączamy się do 
tego spacerującego po wszystkich uli 
cach i uliczkach miasta kronikarza, 
gawędziarza i — plotkarza. Idąc za 
nim Alejami Marcinkowskiego w dól 
od narożnika Placu Wolności, od Bi 
blioteki Baczyńskich zaczynając, prze­
chodzimy kolo dawnego „Hotelu de 
Dresde", w którym Atanazy hr. Ra 
czyński chciał kiedyś umieścić swoją 
galerię, i mijamy kilka dalszych do­
mów, z których ostatni jako „Hotel 
Bawarski“ miał na początku XIX stu 
lecia szczególną sławę.

„Tuż za owym domem“ — wywodzi 
Motty — „widzisz budynek dawniejszego 
Ziemstwa czyli, jak zwyczajnie mó­
wią, starą landszaftę. Tymczasem hi 
storycznie rzeczy biorąc, jest ona ra- 
cz-j średnią; starą bowiem, napierw- 
sza z rzędu, była przy Wrocławskiej 
ulicy; mało zaprawdę takich w Pozna­
niu, co ją pamiętają. Byłem już wy 
szedł ze szkół, gdy tę tutaj budowa! Anto­
ni Krzyżanowski roku trzydziestego siód 
niego, na miejscu, gdzie stał dawniej dłu­
gi niski parterowy domek, pobielony 
gontami kryty, z dość dużym ogrodem 
tylu, ptotem i topolami z przodu. Teraz, 
panie Ludwiku, przechodzimy obojętnie 
koto owej kamienicy; zmieniła całkiem 
mieszkańców i inne ma przeznaczenie. 
Mieszczą się w niej, ile wiem, rozmaite 
biura administracji prowincjonalnej, a 
duszy polskiej tam zapewne nie znaj­
dziesz, zwłaszcza przy teraźniejszem chó- 
robliwem ostracyzowaniu wszystkiego, co 
nie czci Odina i nie pochodzi od Teuta.“

Zatem dowiadujemy się, że gmach 
Starostwa Krajowego był dawniej sie­
dzibą starej „landszafty“ tj. Poznań­
skiego Ziemstwa Kredytowego. Nie in­
teresują nas tu dzieje Poznańskiego 
Ziemstwa, a jednak ze względu na to, 
ze powstanie tego budynku ściśle 
związane jest z tą, od powstania swe­
go w roku 1821 aż do zlikwidowania 
e L ™ku 18o7> czysto polską instytu- 
ją, musimy tu śledzić początki jej 

siadzib* Ziemstwa
ulicy5 Wr^° byiła nieruch°niość przy Ulicy Wrocławskiej pod nr. 16 Nie-
nia w°tvm był3i warunki Pomieszcze- 
nymVt^hmalyin domku’ Pozbawio- 
kie? renre?nyłCh ?°mieszczeń 1 wszel-

Pierwszym0łrP''0winci°”al'mgo, na 
icca ̂ generalnego.6 mieszkani® dyrek-
szych7 dyrektorówtUtPnaZ'Vi?ka pierw- 
" incjonalneeo • zakładu pro-
P° (dyr. generamPtU\łaWx Ponińskie- 
Nieżychowskiego (d°vr 1 Nepomucena 
neirnh ,-„i,----g0 (d5r- prowmcjonal-

Twarda woda niszczy 
cerę. Wodę do my­
cia zmiękcza jedynie

ich następcami hvBy dowski i Tózef r ?yll: major Jtsro-
z°ftowski i Cyprian Marcalinisio... r,, >ypnan Jarochowski, Sta-n,slaw Stablewsk• • n aroch°wsk n'm dyrektoremk to Kurczewski; c 
¡Vtu był Józef Motrfwski,1Sktiag<> inSty' 
°ba urzędy, generMnok ’ ktory wtedy 
r,alnego dyrektora w /u-1 prowmcjo- 
2i W porównaniM poł^zył.
Z|enistwa

ostat-

znaniu 
na ul. z Pierwszą siedziba 

uniach, wybudowJ Cławskiei nowy 
«W »i y lal«h “37-38

bukowskiego bardzie, T1 1 Alei Mar-
Mwno znaczeniu jak °dp°"’iadał za-
•'uzonej placówki k powadró tej za- »«ej PobEf‘w^“r««l i na- 1 
Xlx stulecia nLW pierwszej połowie

'«S*'"» ‘„“¿j “y-
fcud^--- ° WSDÓłdzJa»„t_-. .

GMACH STAROSTWA KRA JOWEGO W POZNANIU 
przy alejach Marcinkowskiego, zbudowany okrągło sto lat temu, w r. 183?, 
przez polskich architektów i mieszczący początkowo Towarzystwo Ziemsko- 
icQQdyt°"e (tak się wtedy nazywało). Rysunek powyższy pochodzi z roku 
1838; dochod, osiągnięty ze sprzedaży jego reprodukcyj, przeznaczono na po- 
moc clła sierot po zmarłych na cholerę, szalejący wówczas w Poznańskim

zbiegających się pod ostrym kątem uli­
cach Wilhehnowskiej i Fryderykowskiej, 
a zatem , w najpiękniejszej części miasta, 
składa się z dwóch skrzydeł o trzech pię­
trach, w pośrodku zaś pomiędzy temi 
skrzydłami w ściętym rogu ulicy ma 
budynek wystawę z wysokim dachem i 
kolumnadę i cztery piętra. Róg ścięty z 
przyozdobionym pięknie wchodem, stano­
wi budowę średnią i główne wniście bu­
dynku, do którego się wchodzi przez prze­
stronne schody o 20 stopniach granito­
wych, przez otwarły przysionek, prowa­
dzący do wielkiej sieni zabudowania. 
Główna sala reprezentacyjna, idąca przez 
dwa piętra, znajduje się w środkowym 
budynku nad przysionkiem, a przed nią 
znajduje się obszerny balkon z balu­
stradą.

„Parter obejmuje wszystkie lokale służbo­
we, biura, izby sesjonałne i lokale kasowe 
generalnej i prowincjonalnej dyrekcji Ziem- 
śtwa; na pierwszym piętrze znajdują się 
pomieszkania dla obudwóch dyrektorów i 
syndyka wrąz z namienioną powyżej salą, 
która makomunikacja z mieszkaniami 
dyrektorów. Drugie piętro zawiera po­
mieszkania dla urzędników subalternów i 
kasowych itd. Dach płaski zrobiony jest 
na sposób Dorna. Zewnętrzna i wewnętrz­
na architektura budynku jest w stylu 
greckim, poczęści prostoliniowym, poczę- 
ści łukowym i przedstawia liczne i ko­
sztowne przyozdobienia w przedpiersie- 
niach okiennych, słupkach i wystawie ry­
zalitowej. Umieszczone na narożnych fi­
larach wniścia figury wypukłe oznaczają 
rolnictwo i przemysł, a na podstawach o- 
kien znajdują się allegoryczne głowy Ce- 
reny i Cybeli z wieńcem kłosów i wieńcem 
murowym.

„Plan budowy zrobił nadradca budow­
niczy Soller, a wykonał go w roku 1837 i 
'838 miejski inspektor budowniczy Treter. 
Według jego rysunków rzeźbiarz profesor 
Ceptowski w Krakowie uskutecznił robo- 

architektoniczne, jakoteż zewnętrzne i
wewnętrzne dekoracje.“

Nie posiadamy starych akt z cza­
sów polskiej organizacji, ani też pla­
nów budowy gmachu, które z pewno­
ścią dostały się razem z aktami do 
Niemiec. A jednak wolno nam, cho­
ciażby na podstawie wyżej cytowanego 
artykułu stwierdzić, że Antoni Krzy­
żanowski prowadził tylko prace mu­
rarskie przy budowie gmachu, tak 
samo jak je prowadził przy budowie 
Bazaru przy ulicy Nowej w roku 1838. 
Twórcą projektu jest architekt (nad­
radca budowlany) August Soller (1805 

1853). Wyżej wymieniony miejski 
inspektor budowlany I. Freter jest nam 
również znany, mianowicie jako autor 
pięknego rysunku Ratusza Poznań­
skiego, litografowanego przez malarza 
poznańskiego Adolfa Perdischa. Naj­
ciekawszą postacią wśród wymienio­

nych współpracowników jest ów „rzeź­
biarz profesor Ceptowski w Krako-

H°P'eró w trakcie badań nad 
dziejami sztuki poznańskiej XIX stu­
lecia udało mi się bliżej ustalić perso­
nalia tego artysty, — rodem z Pozna­
nia.

Karo] Ceptowski, urodzony w Po­
znaniu w roku 1801, kształcił się 
wpierw w warszawskiej szkole arty­
stycznej oraz we Wrocławiu, po czym 
pracował w Monachium (pod kierow­
nictwem Klenzego), dalej w Rzymie 
u Thorwaldsena, wreszcie w Poczda­
mie, zajęty przy budowie tamtejszej 
„Nikolai-Kirche“. Z Brunszwiku, gdzie 
zatrudniony był przy budowie zamku 
książęcego, wrócił Ceptowski około 
roku 1837 do Poznania, wystawiając 
kilka prac rzeźbiarskich na pierwszej 
póżnańsklej wystawie sztuki; w tymże 
czasie wykona! dekoracje sztukator- 
skie w gmachu Ziemstwa, poza tym 
czynny był on również na prowincji 
przyozdabiając ornamentacją m. in 
kaplicę w Oporowie. W roku 1840 mia­
nowany został profesorem krakow­
skiej szkoły sztuk pięknych. Umarł 
w Krakowie w roku 1848

I na tym moglibyśmy zakończyć 
historię budowy gmachu, gdyby nie 
podana wyżej wzmianka o „sposobie 
Borna“, jakim wykonany jest płaski 
dach gmachu. Czytamy o nowym tym 
wynalazku w „Przewodniku Rolniczo- 
Przemysłowym“ (zob. „Gaz. Wielkiego 
Księstwa Poznańskiego“ z roku 1838, 
nr. 25G), m. in., że „Poznań piękniej­
szą przybiera postać pod płaskimi da­
chami, a pokrycie domu Ziemstwa na 
sposób Dorna, zainteresowało wszyst­
kich mieszkańców Księstwa. Słysze­
liśmy, że jedno skrzydło ma być gliną 
z garbowinami pokryte, drugie zaś ce­
mentem“. Artykuł ten, zatytułowany 
„Próba sztucznego asfaltu, czyli smo­
łowni, w Rogalinje w wrześniu 1838“ 
wymienia dalej asfaltowany chodnik 
wokoło Banku Polskiego w Warszawie 
oraz zastosowanie tego wynalazku 
przez Edwarda hr. Raczyńskiego „na 
odkrytej galerii w Rogalinie“.

DR ALFRED BROSIG.

Przy astmie i zapaleniu oskrzeli od­
grywa doniosłą rolę prawidłową dzia­
łalności przewodu pokarmowego, które 
daje się uzyskać przez stosowanie na­
turalnej wody gorzkiej Franciszka Jó­
zefa — jedna szklanka rano naczczo. 

Tg 20 530

Rola masonerii
w morderstwach politycznych w Hiszpanii
W ukazującym się w Sewilli czaso­

piśmie „Unidad“, organie faszystów 
hiszpańskich, został zamieszczony o- 
statnio sensacyjny artykuł, którego 
autor, były mason dr Palma, w sposób

°wie areh;r„wd}działai%cychC nrX diedwu™aczny oskarża masonerię 
Rektow i artvsTń„, p y francuską o finansowanie morderstw„Nowv „ ..... . 1 artystów.

leży Przy
politycznych w Hiszpanii.

Dr Palma twierdzi, że o postano­
wieniu zgładzenia Calvo Sotelo dowie-

dział się na kilka dnii przed zama­
chem w siedzibie masonów francu­
skich, do których wówczas należał, w 
Paryżu przy ulicy Cadet. Twierdzi on 
również, że w dniu 14 lipca r. ub. po­
znał w Barcelonie komisarza policji 
Garlazara, również masona, który o- 
świadczył mu, że otrzymał z loży pole­
cenie przygotowania zabójstwa gene­
rała San Jurio z chwilą jego powrotu

KAISER-BORAX
ng 38 186

z Portugalii do Hiszpanii. Jeżeli za­
bójstwo Calvo Sotelo, dodał, kosztowa­
ło lożę z Ruc Cadet 650 tys. franków, 
nie mniej kosztować będzie obecne za­
rządzenie zabójstwa generała San Ju- 
rio, bowiem do sprawy tej przekupić 
należy wielu wspólników. Hiszpania, 
zdaniem Wielkiego Wschodu, mówił 
dalej Garlazar, dojrzała już do komu­
nizmu.

W sprawie samego przygotowywa­
nego zamachu na gen. San Jurio komi­
sarz Garlazar wyjaśniał, że dwa dni 
przed tym udało się dwóch emisariu- 
szów do Portugalii, aby zgładzić gene­
rała w jego własnym mieszkaniu. Ze 
swe usługi otrzymali oni 30 tys. pese- 
tów, lecz w ostatniej chwili stchórzyli. 
Wobec tego Garlazar udał się sam do 
wioski Zamora na granicy hiszpańsko- 
portugalskiej, gdzie spotkał się z pew­
nym członkiem ambasady hiszpań­
skiej w Lizbonie oraz Francuzem, nie­
jakim Grond, dla opracowania szcze­
gółów zamachu. Grond posiadał już 
wówczas dokładny opis samolotu, któ­
rym gen. San Jurio miał wracać do 
Hiszpanii.

Generał zginął, jak wiadomo, wsku­
tek „wypadku“ samolotu, komisarz 
Garlazar otrzymał zaś w kilka dni póź­
niej od loży Wielkiego Wschodu z Rue 
Cadet w Paryżu czekiem na First Bo­
ston Bank sume 650 tys. franków.

(KAP).

BARWA czyści i farbuje 
ika j lepiej

Pg 25 617-12.215

Z rochu narodowego
JANOWIEC. W Mięcifcrzynie odbyło się 

walne zebranie S. N. w lokalu p Eich- 
stedta pod przewodnictwem p. Nowaka. 
Ze sprawozdań wynika, że placówka pra- 
ocwala intensywnie. Nowy zarząd two­
rzą: kierownik — P- Nowak, sekr. — p. 
Martynowski, skarb. — p. Smolarek, (jm)

KŁECKO. Na plenarnym zebrań u S. N. 
odbytym w salce parafialnej przyjicznym. 
udziale człomców, prelegent • Gniezna wy­
głosił aktualny referat o podłożu ideowym. 
Mówcę nagrodzono gromkimi oklaskami. 
Po załatwieniu spraw organizacyjnych ze­
branie zakończono odśpiewaniem „Hymnu 
Młodych“, (kr)

KOBYLIN. Zebranie koła S. N. za­
gaił ,p. Gajowczyk. Obszerny i treściwy 
referat wygłosił p. Skrzypczak. W dy­
skusji poruszano sprawę zreorganizowa­
nia jarmarków. Postanowiono utworzyć 
komitet obywatelski, który zebrałby odpo­
wiednią gotówkę i wydzierżawił od miasta 
miejsca na rynku i odstępował je tylko kup­
com Polakom, by w ten sposób Żydzi nie 
mogli sprzedawać swoich towarów na jar­
marku. Odśpiewaniem ..Hymnu Młodych“ 
zakończono zebranie, (kj)

MIŁOSŁAW. Wielkie zebranie publiczne 
S N. odbyło się w hotelu „Bazar“. Po zda­
niu raportu i odśpiewaniu ..Hymnu Mło­
dych“ referaty wygłosili: delegat zarządu 
okręgowego oraz referent powiatowy. Po 
obszernej dyskusji odśpiewano „Rotę“ i 
wznoszono okrzyki na. cześć Wielkiej Pol­
ski i wodza Romana Dmowskiego, (mb)

ŚREM. Zarząd koiła S. N. urządzi! 
w sali „Hotelu Centralnego“ zebranie infor­
macyjno - dyskusyjne nt. narodowego 
programu gospodarczego. Obrady zagai!
P Wł. Adamski. Referat wygłosił p. inż. 
Wardejn. W dyskusji poruszano m. in. 
sprawę zażydzania się Śremu i ruch® 
osiedleńczego w województwach wschod­
nich i centralnych. Pod koniec o. Edward 
Worszfynowicz pożegnał w serdecznych 
słowach opuszczającego Śrem p. wł. 
Adamskiego, (su)

ŻNIN. W Gałęzewie odbyło się wiel­
kie zebranie obwodowe S, N. Referaty 
wygłosili kier placówki, kier, obwodowy 
i ref. organizacyjny ze Żnina. — w Go- 
scieszynie odbyło się walne zebranie S. 
N.. któremu przewodniczył p. Lubecki W 
skład nowego zarządu weszli pp. kierow­
nik Maciejewski, sekretarz Kabaciński, 
Skarbnik Konczal: kom. rew. tworzą pp • 
Rozpłochowski, Wieczorek i Grzeczka. Ze- 
MłodycK^01^)01110 odśpiewaniem „Hymnu
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa: 19-57. 30-50 
Policja: 42.21
Posłańcy: 15-60 1 28-36 
Postoje taksówek: Grun­
waldzka 77-72; Rynek Jeż. 
77-08; Klinika przy Polnej 
74-02: Marsz. Focha (nar. 
Niegolewskich) 77-82; Plac 
świetokrz. 49-80: Zielona (nar. 
Strzeleckiej) 50-35: Rynek
Wildecki 66-35; 'Garbary
(nar. Wielkiej' 57-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka 07. Centr. 
iniędzym. 00. Inform. tel.: 09. Biuro napr. 08.

|7 poziom: + 1,72 m. 
! temper.: +10

NOCNY DYŻUR APTEK
śródmieście: Apt. św. Marcina. Fr. Rataj­

czaka 12; — Apt pod Białym Orłem, St. Rynek 
41; — Apt. św. Piotra pt. świętokrzyski; — Apt. 
na Śródce, Rynek Sródeoki 1. — Jeżyce: Apt. 
pod Gwiaadą, ul. Kraszewskiego 12; — Łazarz: 
Apt. urn Matejki, ul Ma.teiki 1: Apt. Pluciń­
skiego. tul. Ma-si. Focha 72: — Wilda: Apt. pod 
Korona u). Górna Wuda 61; — Dębice: Apt. 
przy ul. Debieoknej 6. — Solacz: Apt. przy ul. 
Mazowieckiej 12; — Główna: Apt. przy Krzy­
żu. uil. Główna 53; — Staroleka: Apt. miejscowa.

nwKBig massa

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 14 kwietnia 1927 r.

500 bezrobotnych demonstrowało przed ra.tni- 
szetn, żadajac wypłaty zasiłków świątecznych 
dla tych bearofcortnyęh, którzy nie pobierali 

wsparcia. Policja rozpędziła tłom.

OSOBISTE
— * W kościele św. Floriana na Jeży­

cach pobłogosławiony został związek mał­
żeński między p. Teresą Szkudlarczyków- 
ną i p. Alfonsem Fabisem, urzędnikiem 
prywatnym.

PODZIĘKOWANIA
— * Na Sierociniec w Wągrowcu ze­

brano na ślubie p. Paruszewskiego z p. 
Budnikówną w Starołęce 42,00 zł. Kie­
rownictwo składa ofiarodawcom serdeczne 
„Bóg zapłać", (o.)

WYKŁADY
— * Odczyt wybitnego prawnika fran­

cuskiego. Gości w Poznaniu wybitny 
prawnik francuski, p. André Gardot, dzie­
kan (bâtonnier) Bady Adwokackiej w An­
gers i członek zarządu Narodowego Zrze­
szenia Adwokatów Francji i kolonij. Wy­
głosi on dwa odczyty: o sławnym rzeźbią 
rzu David d'Angers, przyjacielu Polaków, 
we środę, 14 bm., oraz o wielkim prawni­
ku i pisarzu politycznym Janie Bodin, 
który pisał o Polsce (we czwartek, 15 bm.) 
Oba odczyty odbędą się o godz. 18 w sali 
18 Coli Minus. Nie wątpimy, że ściągną 
one licznych słuchaczy, pragnących zapo­
znać się z tak ciekawymi stronami sto­
sunków polsko-francuskich.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Konkurs prac kulinarnych Związ­

ku Pań Domu. Związek Pań Domu w Po­
znaniu (ul. 27 Grudnia 19) urządza w nie­
dzielę, dnia 18 bm. o godz. 16 pokaz-kon- 
kurs prac kulinarnych swoich członkiń.

Organizatorki zapraszają uprzejmie 
wszystkich smakoszy. Wstęp dla człon­
kiń i wprowadzonych gości bezpłatny.

Z TARGU
Na oetaimim tairgn na placu Sapieźyńs&im 

płacono za:
Nabiał: masło •wśejskle 1.20—1.30, masło 

mlecz. 1.40—1.50 twaróg 0.25—0.30, śmietana 
(litr) 1.20—1.60- mleko (litr) 6.18—0.20, jaja m co­
de« 0.80—0.85.

M i «« a: wołowina 50—80. eieleci’na 70—1.20, 
wieprzowina 65—80. słonina świeża 80—85. sło­
nina wędzona 90—1.00, ekopowlna 80, kozina 50 
do 60 smalec 1.10.

Drób i dziczyzna: kura 2.00—3 20. 
kaczka 3.00—4.00. gęś 3.50-4.00 królik 0.90—1.20. 
perlica 2.80—3.50 indyik 5.00—8.50. g-olab 40—50.

Ryby: (za pól kg ryby śnięte o 10—20 gro­
szy mraej): karp 1.10—1.20. szczuipaik 1.20—1.30, 
lim 1.10—1.20, aa.nda.cz 2.2J—2.50, okoń 0.70—1.00, 
karaś 0.80—l.Ol) btałe ryby 0.40—0.50. leszcz 0.70 
do 1.00, węgorz 1.20—1.40 Z morskich ryb (ło-sn 
dzielony 40—50 gr fladra 50.

Jarzyny iw grosæach): ziemni-akd 8—I, 
buraki 5—10. pietruszka (:-ęt'z°k) 10. seler (sztu­
ka) 10—20. marchew 5—10 kapusta b!ala 10—15. 
włoska 15—30. modra 30—50, brukselka 60—70, 
jarmuż 15. salsefia 25—30, rabairber 25—30, zrie- 
lona saiaifbkia 10—20 szpinak 40—50, rzodkiewki 
10—15.

Owoce: suszone 0.90—1.00, jabłka 25—60 
gr. pomarańcze eat. 10—35 gr.

Od ostatniego fcairgu potaniały niektóre 
gr.it.uniki ryb.

Z WALNYCH ZEBRAŃ
— * Z działalności Zrzeszenia Aplikan­

tów Sądowych. W dniu 7 bm. odbyło się 
walne zebranie Zrzeszenia Aplikantów i 
Asesorów Sądowych Apelacji Poznańskiej, 
które zaszczyli swą obecnością prezes Są­
du Apelacyjnego Szyszko i prezes Sądu 
Okręgowego Kórnicki.

Na wstępie prezes Szyszko wygłosił

Nadużycia w Komitecie W. F. i P. W.
Urzędnikowi Krajewskiemu zarzuca się zdefraudowanie 

28.000 zl
W dniu 30 bm. przed Sądem Okrę­

gowym w Poznaniu przed trybunałem 
trójosobowym, odbędzie się rozprawa 
o sprzeniewierzenie przeciwko urzęd­
nikowi samorządowemu, Kamilowi 
Krajewskiemu, rodem ze Lwowa.

Krajewski w latach 1928 do 1935 
był sekretarzem Miejskiego Komitetu 
Wychowania Fizycznego i Przysposo­
bienia Wojskowego w Poznaniu. Po­
za sprawami, związanymi bezpośred­
nio z prowadzeniem sekretariatu, Kra­
jewski miał powierzone sprawy gospo­
darcze, w szczególności pobieranie do­
chodów i pokrywanie nimi wydatków, 
związanych z działalnością komitetu. 
W czasie swego urzędowania Krajew-

Polskie tematy w filmach zagranicznych
Nadchodzące w ostatnim roku filmy za­

graniczne powinny nareszcie polskim produ­
centom i scenarzystom otworzyć oczy. Naj­
większą nauczkę daje nam produkcja nie­
miecka, nakręcając coraz więcej lllmów opar­
tych na tematach polskich.

i podczas gdy u nas scenarzyści wypisują 
marne komedie i tragifarsy, zagranica nakrę­
ciła „Chopina", „Augusta Mocnego", „Ku 
wolności", „Krakowskie żaki', „Madame Le­
nox" i obecnie Ameryka nagrywa „Panią 
Walewską“. To są wszystko filmy, które po­
winny. być nakręcone przez Polaków, w pol­
skim języku i przede wszystkim w Polsce.

Jednakże zagranica dobrze spełniła trudną 
rolę odtworzenia naszego życia. Obecnie w 
Warszawie cieszy się wielkim powodzeniem 
przeróbka powieści Savage a „Moja oficjalna 
żona“, którą nagrał Polski Tobis pt. „Madame 
Lenox“. Rolę główną bohaterskiej Polki Hele­
ny Łabowskiej powierzono Renacie Müller. 
Młoda, jasnowłosa o rysach zlekka słowiań­
skich i dobrej dykcji, Renata Müller w „Ma­
dame Lenox“ doskonale gra Polkę, walczącą 
o życie narzeczonego i sprawę polską.

Partnerem Renaty Müller jest w „Madame 
Lenox" George Alexander, który po raz 
pierwszy występuje w roli poważnej.

„MADAME LENOX“ nkaże się już JUTRO 
w czwartek, 15 kwietnia na ekranie kinoteatru 
„Słońce“, ng 40 674

kilka uwag na temat egzaminów sędziow­
skich, obecnego położenia aplikantów i 
asesorów, oraz reformy studiów prawni­
czych, wyrażając równocześnie swe zado­
wolenie z tego, iż aplikanci, zwłaszcza 
egzaminowani, zastosowali się do jego 
wskazówek, udzielonych przed rokiem, o- 
bejmując stanowiska sekretarzy sądowych 
i polepszając w ten sposób swój byt ma­
terialny.

Po sprawozdaniu prezesa Zrzeszenia, 
delegatów kół okręgowych z prowincji, 
skarbnika oraz komisji rewizyjnej, walne 
zebranie udzieliło na jej wniosek absolu­
torium ustępującemu zarządowi.

Do nowych władz Zrzeszenia zostali 
wybrani: kol. Namysł Władysław — jako 
prezes, oraz koledzy: Krzyżaniak, Anders, 
Bajoński, Ciszak, Lichnerowiez i Szulc — 
jako dalsi członkowie zarządu. Ponadto 
dokonano wyboru komisji rewizyjnej oraz 
członków sądu koleżeńskiego.

W końcu zebrani podziękowali kol. 
Krzyżaniakowi za jego dwuletnia pracę 
dla Zrzeszenia na stanowisku prezesa.

KRONIKA SĄDOWA
— * Szukalskl przed sądem w Pozna­

niu. W dniu 30 bm. przed Sądem Okrę­
gowym w Poznaniu toczyć się będzie pro­
ces z oskarżenia publicznego przeciw ar- 
tyście-rzeźbiarzowi Stanisławowi Szukal- 
skiemu z Krakowa, oraz przeciw redakto­
rowi odpowiedzialnemu miesięcznika „Tę­
cza“, p. Józefowi Kisielewskiemu. Przed­
miotem procesu będzie artykuł Szukal- 
skiego pt.: „Odważę się być takim", za­
mieszczony w skonfiskowanym numerze 
„Tęczy" z października roku ubiegłego.

— * Wydalony z Francji „za picie wi­
na“, Sąd Okręgowy rozpatrywał w dniu 
wczorajszym sprawę Józefa Bryszaka, re­
emigranta z Francji, oskarżonego o uchy­
lanie się od obowiązku odbycia służby 
wojskowej. Oskarżony od połowy 1923 r 
do października ub. roku przebywał we 
Francji, gdzie nie zgłosił sie do konsula­
tu polskiego, mimo, iż był w wieku pobo­
rowym. Z Francji wydalono go.

Przewodniczący: — A dlaczego oskar­
żony został wydalony?

Oskarżony: — Bo piłem za dużo wina
Wobec tak budującej odpowiedzi, oraz 

faktu, że osk. Bryszak w dalszym ciągu 
ukrywał się przed władzami wojskowy­
mi — sąd skazał go na 2 miesiące bez­
względnego aresztu. Rozprawę prowadził 
s. o. Ostrowski, (mz.)

— • Za zabójstwo w uniesienia. W 
październiku roku ub. zamieszkały w7 
Psarskiem pow. Poznań, Ludwik Kowalski 
pokłócił się ze swym szwagrem, który rzu­
cił się na Kowalskiego z laską. Wówczas 
ten chwycił nóż i zadał nim szwagrowi

Czwartek 1 Piątek
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

II Anaetazili 1 Lamberta m.,
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Wacława bl. 1 Nosisława

Słońca: wechM 4,57, zachód 18,49 
Długość dnia 13 godzin 52 minut 
Księżyca: w-echód 7.33. zachód 24,30 
Faza: 4 dzień po nowiu

ski przywłaszczył sobie około 28 tysię­
cy złotych.

Jak już swego czasu donosiliśmy, 
rozprawa ta miała się odbyć przed Są­
dem Okręg, w składzie jednoosobo­
wym, lecz została przekazana zwięk­
szonemu trybunałowi.

Nadużycia Krajewskiego stały się 
głośne jeszcze przed dwoma laty i u- 
siłowano je zatuszować. Gdyśmy po­
raź pierwszy poinformowali o tych de­
fraudacjach opinię publiczną, Krajew­
ski groził nam procesem o zniesławie­
nie.

Dziś, po dwóch latach, stanie przed 
sądem, który wypowie się o jego winie.

cios w piersi, przebijając mu tętnicę, 
skutkiem czego ugodzony zmarł. Za czyn 
ten Sąd Okręgowy w Poznaniu skazał osk. 
Kowalskiego na 4 lata więzienia za zabój­
stwo w uniesieniu, odrzucając jednak 
możliwość obrony koniecznej. Oskarżony 
zaapelował. Sąd Apelacyjny po ponow­
nym rozpatrzeniu sprawy przychylił się 
do tezy obrońcy adw. Nebringa i uznał, 
że osk. Kowalski działał w celu odparcia 
napaści, w czym przekroczył granicę o- 
brony koniecznej. Z tego powodu sąd zła­
godził wyrok I instancji, wymierzając osk. 
Kowalskiemu karę 1 roku więzienia z za­
liczeniem aresztu śledczego, (mz.)

— * „Poznańska Straż Bezpieczeństwa“ 
przed sądem. Przed Sądem Okręgowym 
w Poznaniu odbył się proces przeciwko 
Józefowi Wierzejewskiemu z Poznania i 
jego synowi Marianowi, oskarżonym o o- 
szustwo i pokrzywdzenie wierzycieli.

Wierzejewski był właścicielem przed­
siębiorstwa „Poznańska Straż Bezpieczeń­
stwa". Do swego przedsiębiorstwa anga­
żował Wierzejewski strażników, od któ­
rych pobrał około 4 tys. zl kaucji. Gdy 
zaś przedsiębiorstwo było mocno zadłu-

Wyrek na włamywaczy z „Zentralgenossenschaft“
W dalszym ciągu wczorajszego procesu 

o włamanie do „Zentralgenossenschaftu", 
po sprawdzeniu personalij oskarżonych i 
świadków, podprokurator Liptak wniósł 
o odroczenie rozprawy, ponieważ nie sta­
wił się osk. Marian Geglarek. O to same 
prosił obrońca osk. Owezarczaka, adw. 

Żabski z powodu niestawienia się kilku 
świadków odwodowych Po naradzie sąd 
postanowił uznać nieobecność osk. Ceglar- 
ka za usprawiedliwioną i sprawę jego wy­
łączyć, rozprawę przeprowadzić, a nieobec­
nych świadków ukarać grzywną po 5 zł.

Za wyjątkiem osk. Kazimierza Boru- 
szaka żaden z oskarżonych do winy się 
nie przyznał. Osk. Boruszak zmienił zaś 
swe zeznania, twierdząc, że osk. Owczar- 
czak we włamaniu nie brał udziału. W 
śledztwie obciążył go, ponieważ mówiono 
mu w więzieniu, że Owczarczak był kon­
fidentem policji i zadenuncjował go.

Sąd przystąpił następnie do przesłu­
chania świadków. M. in. śwd. Marian 
Moderski, drogerzysta, który zatrud­
niał brata osk. Boruszaka zeznał, że zu­
pełnie bez jego wiedzy schował osk. Bo­
ruszak w klejami świadka część skra­
dzionych towarów, o czym się p. Moderski 
przekonał dopiero podczas rewizji, śwd 
Tomasz Górak, st. post, służby śledczej 
szczegółowo przedstawił tok dochodzeń’ 
Świadek krótko po kradzieży otrzymał 
konfidencjonalne wiadomości, że włama­
nia dopuścili się Owczarczak, Boruszak i

Towarzystwo Pomocy dla Inteligencji
urządza w sobotę, dnia 17. bm. o godz °n 
„DANCING-BRIDGE“ u Jóżwiaka Fredry 
12 z własnym domowym bufetem i loterią 
fantową (z masą cennych wygranych) 
Wstęp wolny. Czysty dochód przeznaczony 
jest na zapomogi dla zubożałej inteligencji
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Ceny maksymalne na cegłą
Wojewoda poznański wyznaczył ce­

nę maksymalną na pełną cegłę na 
całym terenie województwa poznań- 
skiego jak następuje:

a) 1000 sztuk iłówki loco cegielnia, 
tj. bez dostawy — 37,50 zł.

b) 1000 sztuk tonówki loco cegiel­
nia, tj. bez dostawy — 43 zł.

c) 1000 sztuk iłówki loco plac bu­
dowy, tj. z dostawą — 37,50 zł plus 
jako koszty dostawy 3 do 8 zł, w zależ­
ności od odległości cegielni od miejsca 
dostawy, przy czym stawka 3 zł obo­
wiązuje przy odległości do 2,5 km.

d) 1000 sztuk tonówki loco plac 
budowy, tj. z dostawą 43 zł plus jako 
koszta dostawy 3 do 8 zł, w zależno­
ści od odległości cegielni od miejsca 
dostawy, przy czym stawka 3 zł obo­
wiązuje przy odległości do 2,5 km.

Ceny powyższe obowiązują z dniem 
ogłoszenia, i to nie tylko cegielnie, ale 
i wszystkie inne osoby, zajmujące się 
sprzedażą cegły.

Winni pobierania cen wyższych 
ulegną karze grzywny do 3.000 zl lub 
aresztu do 6 tygodni.,

żonę, celem pokrzywdzenia wierzycieli, 
przeniósł jego własność tytułem darowi­
zny na syna. Sąd Okręgowy skazał Mie­
rzejewskiego Józefa na jeden rok więzie­
nia, jego zaś syna na 6 miesięcy więzie­
nia z zawieszeniem wykonania kary na 
przeciąg lat 5. (k.)

— * Za oszczerstwo, W dniu 13 bm. 
przed Sądem Okręgowym w Poznaniu od; 
powiadał za zniesławienie p. Stefanii 
Szczódrowskiej, zamieskałej przy ul. Zie­
lonej 7, handlarz jarzyn p. Michał Pie- 
ebocki. zamieszkały przy ul. Rybakł 3. - 
Sąd skazał p. Michała Piechockiego na 
tydzień aresztu z zawieszeniem na 2 lała
i 30 zł kosztów sądowych, (k.)

— * Eliasz Sznurmacher chciał być mi­
lionerom Robinsonem. Właścicielem be- 
koniarni w Nakle pod nazwą „Export-Ba­
con" — centrala w Bydgoszczy — jest Żyd 
Oskar Robinson, który stale przebywa za 
granicą.'

W imieniu tej firmy adw. Janusz Kry- 
siak z Bydgoszczy wniósł do Sądu Grodz­
kiego w Bydgoszczy pismo, podpisane 
przez Oskara Robinsona. Prowadzący roz­
prawę sędzia wiedział, że Robinson w 
Polsce nie przebywa, gdyż znajduje się » 
granicą. Miał wobec tego duże wątpli­
wości, czy podpis na dokumencie Oskara 
Robinsona jest autentyczny. Sędzia za­
wiadomił o tym prokuratora. W CM«’ 
dochodzeń wyszło na jaw, że własciw 
bekoniarni przebywa za granicą, pismo W 
zaś nazwiskiem Robinsona podpisał urzęd­
nik firmy Eliasz Sznurmacher, Żyd ze 
Stryja.

Sąd Okręgowy w Bydgoszczy P° 
prowadzeniu tej rozprawy skazał Sznur- 
machera na 6 mieś, więzienia za fałszer­
stwo podpisu, zawieszając mu wykonan 
kary na przeciąg łat 3. Sąd ApdacyF- 
w Poznaniu wyrok ten zatwierdził. (

trzeci nieznany osobnik. Przytrs• 
Boruszak swym przyznaniem się do j 
potwierdził te wiadomości, wydaja 
wskazując w czasie konfrontacji po - 
łych wspólników kradzieży. 'nane
ciągu świadek opisywał szczegóły 
z aktu oskarżenia. ..

Po zeznaniach śwd. Góraka sad 
dził półgodzinną przerwę do ®odz', 'jo 
W czasie przerwy policja „¡ił»“-
przepełnionej ławy publiczności, leg )j 
jąc i usuwając wiele osób, rekrutują 
się ze sfer bliskich oskarżonym.

Po przerwie zeznawali świadków* 1® 
wodowi, którzy starali się wykaz» •• |
oskarżonych: Owezarczaka, Pi°'r0 
Zielińskich.

Po zamknięciu przewodu ¡¡a-
prok. Liptak wniósł o surowy wy®:crsja! 
ry dla oskarżonych. Obrońcy, 
się na zeznaniach świadków ° -czak* 
wnosili o uniewinnienie osk. 0wc 
i Piotrowicza. Sta-

O godz. 19 przewodniczący ?• yg Fo- 
cliowski ogłosił wyrok, skazuję‘ «„.(jar- 
pełnienie włamania: osk. Józeia wię- 
czaka i Mariana Piotrowicza na hRorUc;a- 
zienia po 3 łata, osk. Kazimierza » 
ka na 2 lata, zaliczając wszyst? 
śledczy. Osk. Władysława 
sąd skazał za paserstwo na rok .,^3 
i 200 zł grzywny, osk. Marie Z1 
uniewinnił, (mz.)

A

aa.nda.cz


Numer 169 — Kurier Poznański, czwartek, 15 kwietnia 1937 — Strona 7‘

Zdarza się, że ten i ów z

w dostawie naszeo0 P ■ r,7Vtplnicv • ł, „suniecie Wszyscy Czytelnicy6ię o ich usunięcie. Kuriom Po-nasi otrzymywać powinni ,,Kur era Po 
znaóskiego“ regularnie i punktualni .
Administracja „Kuriera Poznańskiego“.

Poznań. św. Marcin 7u.
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z WIELKOPOLSKI
„ ■„ «•G 30 do mięsaka«,a 78-lebn,i,ego wdowca,
goto. ¿0,30 to nu« ui Ka,wiary nr 2, Micha- 
? eroysKlo dwóch młodych oscb-
'“.¿L r^tonw w celu wydal,eraawicnia nue-

"pTWbmninutowej rumowie, jedeni rae
8 k'a“5,w wyszedł z mieszkań;,a jakoby na craa- 
™ TiwBOStoly w miiesakiandiu ch-wyciil starca pod 

wwa.Ml na łóżko, owinął w pierzynę i w 
firnie taił go pozera około Ifl mamut. Pie- 

imkL.ni.stam.e im us u epowdowaHo spnaiw- 
b™ ¡-Pu'. Policja wdrożyła ener-

R'lc™\v<JnomueiKupi«obwa Polski ego odbyło sto 
wbranie piwiarnio gnieźnieński,ego „Sokoła prray 
bairdaso licznym udziwle członków. Obrady zagaił

P ®d'W. Syoh. Po odczytami,u przez, se- 
,p. Tefelskiego protokółu z ostetoicgc

Bebramia, wygłosi! p prof. Blaz,a'k referat rat.
Moiize i Pomorze". W diysteuejii' mad nom raaaipe- 

iówałi p. prof- Blażalk oraz prezes p. adw. Sych 
do współpracy z L M. i K. W toteu dalsaych 
obrad zawiadomił ,p. wiceprezes St. Rozafcodsfci 
zebranych o etanie prac pnzy budowie sokolni.
Kiiinidusze na ten cc' macanie snę powiększyły 
dizicki diużemu dochodowi z urządzonego strzela­
nia o nagrody. Sofcofaiia będzie prawdopodob­
nie na zlot jubileuszowy już zupełnie wyfeoń- 
orona. Po przyjęciu ikdiHouinaisbu nowych człon­
ków zawiadomiono w 'komun,iikaitaich zarządu, ze 
protektorat nad ¡slotem jubileuszowym objęlii J. 
E. las. biskup La,ubite i prezes Związku pułk. 
Arciszewski. Postamowioimo uitworzyfi komitet 
honorowy, w «kład którego wejdą przedstawi­
ciele władz, obywatelstwa oraz zasłużeni druho­
wie. Dzielnica udzieliła zezwoleń,ne ma, zapro­
szenie okolicznych okręgów. Akademia jubileu­
szowa z referatem p. red. Hemiczka z Pozna­
nia odbędzie się 5 czerwca rb. Na aakcńozemfe 
wyrazili p. prezes .podziękowanie fundatorom na­
gród za strzelanie, oraz uczestnikom strzelanin 
za popaircie tej dochodowej imprezy. Następni© 
rozdano dyplomy za mistrzostw,a pięściarskie 
młodzików, po czym p. Ormińsikii odczybai spra­
wozdanie z zebrania rady powiatowej. Na wnio­
sek p. Piaseckiego postanowiono urządzić w 
rocznicę założenia gniazda, przypadającą na 8 
miaja, zebranie uroczystościowe, (br)

— * GRODZISK. W arb. niiedizieto odbyła sto 
pod protektoratem Przewtel. iks. dziieik. Krustzikł 
uroczysta aibademiia ku czci św. Józefa, Patron,a 
robotników, urządzoną, przeiz Kat. Tow. Robot­
ników Polskich. Po wstępnym przemówi,emiiu 
■ks. draiete. KruEizkii, obór bośaiełny iim. św. Grze­
gorza odfipiewał 2 pieśni. Treści,wy i aktualny 
referat wygłosił dialegat Zw. Kat. Rob. Pol­
skich z Poiznamiia. Po czym deklamację wygło­
sił p. Olechnowskiii.

— Walne agromiadizeniie Konni. Męsk. Tow. 
św. Winie, a Paulo odbyło się w niedzielę. Po 
alożeniiu sprawozdań z działalności, chary tat y, w- 
•*3 i udiaiełieiniitu zarządowi abstolutoriium, wygto- 
edbairdizo ciekawy referat te. Andrzeijiewislki nit. 
,,Oo powinien, dać luidźkości nowy ustrój chnze- 
sawiiisikii?"

— Zarząd Miejski rozpoczął prace IkainiaBza- 
Cyjne Uli. 3 Maja przy placu św. Anny, (.n)
, * KĘPNO. Na miejsce wiecznego, sipocrayn-
kiu w Podzamczu odprowadzano zwłoki, żony 
rotm. rea. p. St. Długosraewskiego, śp. Walenty­
ny z domu Kosraczyńskiej. Liczmy udział ducho- 

deiiegacyj sztandarowych orae wier- 
ycn, świadczyły wymownie o sympatii jaiką

cieszyła się Sp. Zmarła.
’fa Posiedzeniu Rady Miejskiej w Kępnie

„ '° spiJ'a'w,°|adiame z rewiajl basy mtojsfciej 
larraec do wiadomości j,aik i również raatwier-

P„ P,rZeK, wJad»! nadto, budżetu, aa r. 1987-38.
dyskusji w sprawi© budowy nowego

Eaiktedni kąpielowego, aprobowano wniosek idą- 
cy n kcerumfcu planów ine.-arch. Edwarda Tycia 
sfeto,^ , Wl0ldlI“0-S1^i'Oirałora p. J. Debrrayń- 
hasemi P?t,r«'wa• Ze waględu ma stały doedr 
dl fdzof, "5U/J~y będizie dloinnefc masywny 
kaptoS^ Koszty budowy całego
«»We-taka wynosić będą przeszło 5S tys. zł. 
reaidu KohTS", z usł;i,P;CTitom 4 catonków za­
broń© Z, “™nrtów Giimtn. w Kępnie, wy 
SeMesiniBw krtory tworzą pp.: Edward

lEKreaee, Romiain. PrEybyseiewsikd' —

tanTpog
y w późni

14 kwiet
Temperatura 7 godz. + 7,8 
Ciśnienie

J godz. 746,9 mm. niBtie 
¿»chmurzenie

7 godz. pochmurno
Wiatr
Opad k' k‘erunek wschodni, szybk 

wczorajsMim'do'116^ a°by (o<3 g0l3z'

""'"X’+iŚ “

">>»,»»« + a i Si “ „

Nadoi“ l>Og<>'3y M dzień jutr 
SZC2u. Temn^Zet P°chmurno, 1 żtmpciatura bez więks

Przygoda uciekającego włamywacza
Uciekający włamywać» rozbił sobie czaszkę

Ubiegłej nocy, około godz. 3, do 
mieszkania p. Wegnera, dyrektora fir­
my Wydawnictwo Polskie w Poznaniu, 
przy ulicy Słowackiego 8 dokonano 
włamania.

Włamywaczem był, jak się okazało, 
karany kilkakrotnie przestępca, około 
40-letni Adam Jakubowski, mieszka­
jący przy ul. Skarbowej 14.

Włamywacza spłoszono i przebu­
dzeni domownicy wszczęli za nim po­
ścig. Zaalarmowano również policję.

Włamywacz uciekał oknem z wy­
sokiego parteru i w pewnej chwili 
straciwszy równowagę padł na ulicy.

wiceprezes, Kaz. Stektoł — selkir., Edm. Weigel 
— zast,., Frydohn Kempa — sikarhniiik.

— W Grabowi« odbędą się uzupełniające wy­
bory 4 radnych do Rady Miejskiej.

— * KOŚCIAN. Wieczór wiosenmy, urząd,zo­
ny «taramitom komendy Hufca Haircerek, cieszył 
sito dość dużym powodzeniem. Program wieczo­
ru obejm,owa,i występ orkiestry giimnaizjaJnej, 
która zebrała liczne i zasłużone oklaski. Solowe 
Śpiewy p. rej. żmiidizińskiej ze Śmigla wypadły 
dobrze. Osnową wieczoru była „Serenada wio­
senna" w 6 obraizaeh płastyczno-rytimiiiozinych. — 
Dzięki traniejętoemu oświetleniu ścierny i dobrej 
dekoracji występy t,e znalaizły największe uzna­
nia publiczności. Ilustracja mutoyozma p. dyr. 
Wtojciechowskiiiege, (własne kompozycje) była b. 
miiła. (ko)

— * KOŹMIN. Zebranie Kat. Stów. Mężów 
oddział Koźmin zagaił przy wypełnionej sali pre­
zes p. Al. Scherwentke. Obszerny i glęiboko uję­
ty referat nt.: „Jakie wartość' wnosi do wy­
chowania, wychowanie katolickie" wygłosił p. 
prof. Strugarek z Poznania. Prelegent zwrócił 
eię z apelem do mężów, by wstępowali w sze­
regi Kat. Stów. Mężów, by Akcja Katolicka 
stała eto zwarta i silną organizacją. Zebrania 
miesięczne Kat. Stów. Mężów odbywają się 
co trzeci poniedziałek po pierwszym każdego 
miesiąca.

— W gmachu b. Kasy Chorych zostanie z 
dniem 1 maja br. utworzony obwodowy ośro­
dek zdrowia, który będzie obejmował przychodnię 
przeciwgruźliczą, przeciwjaglicena, weneryczną, 
i stację Opieki nad Matką i Dzieckiem. Nadzór 
nad ośrodkiem spoczywać będei, w rękach p. 
dra Stę,szewskiego. Koszty związane z prowa­
dzeniem ośrodka pokryje częściowo Urząd Wo­
jewódzki, Wydział Powiatowy i Zarząd Miejski.

— Odbyło się tu walne zebranie Tow. Cy­
klistów i Motocyklistów. W skład nowego za­
rządu weszli pp.: Wł. Małiszka — prezes. Wl. 
Skowroński — wiceprezes. St. Smoczyk — sek.r., 
Maciejak — zast.. Jan Stoiński — skarbn. Koim. 
rewizyjną tworzą pp.: M Ciesiołka i J. Szych.

— * NOWY TOMYŚL. W ositatnich dniach 
¿Wrony warno ze składinicy „Konsiumu" w Lewi- 
ctzyniku systematycznej bradizrjećy zboża. O-stait- 
niio zarząd śpóidizieluu otirzymał anonimowy list, 
-w którym autor donosi, że w nocy 22 ma,rea rb. 
pnzybędą do składnicy złodzieje po nowy zapas 
towarów Ulokowano w składnicy 4 osoby. Oko­
ło północy piizysralo dwóch meranianych mężczyzn, 
usiłujących wejść do .środKa przez podważone 
drzwi. Zlodznei jednak nie ujęto, gdyż epłosrao- 
mo ich p.raediwcześn.ie. Policja wykryła spraw­
ców kinaidraieży, są nćm,i dwaj zamożni gospoda­
rze z Blak.

— Rolnikowi Hermannowi Pf la,urnowi ze 
Starego Tomyśla, skradziono z zabudowań go­
spodarczych 6 ctr żyta oraz narzędzia stolar­
skie. (mp)

_ * OBRZYCKO. W ziwiąizfcu a strzelaniem
afer, bractw kurkowych w dniach 8 i 9 sierpniia 
odbyło się w ub. niedzielę aehraiti© zarządów o- 
kiręgoweigo i miejscowego bractwa. Ustalono 
dokiadiny program strzelania dio tarczy pucha­
rowej, królewskiej i premiowych. Z uwagi1 n,a 
tojiaad' bractwo w Obnzycku przystąpi do rozbu­
dowy strzelnicy, powięksizajac liczbę stanowisk.

(sc)
— * ODOLANÓW. Niics.zczęśliwem,!! wypad­

kowi ¡kopnięcia w głów© prze® koniia uległ w ub. 
sobotę gospodarz Pilch ort z Naid*st,awrok. Po u- 
dtoieleniiu pierwsizej pomocy prze® dra Ochockie­
go, o-fiarę wypadku przewieziono dio sizpitala w 
Ostrowie.

— * OSTRÓW, Nowy skład papieru, tytoniu 
J ctoatsopiisim pod firmą „Stella" otworzyła przy 
Tli. Kościuszki, p. z Orle wiuozów Teodozją Jiimg- 
StiOWlfli.

— Zatnztąd MjleijłPikii utchwaCii)! pobrać w uciku 
birdKGitiowyni 1007-38 od wtaiśiciiioiieilir imieirruicihoinio- 
śoi, p nzylączjoinyioh dio isiie*cil toamaliowej opfiaitę ika- 
matową w wysolkoiśiai Gl ipiroic. teattaisiferaiłmegoi ipo- 
d.ałtiku biuidyjiikowego, ip>rziełlii'0ZJOfn»e!g!o in*a zfloibe 1
= 1’25’ • T,- I A

— Zm-arflia naijistiairtsizia miiesrakiairiłkia) Baisibuiptac 
Ofliobocaniych śp. K-aitianzymia Mamiaikiowa, ukoń­
czywszy bart 37.

Kait. Koiło Pań « Kąt. Stiow. Kiobd^t oMio- 
idiziiiy wspólindi© ewoje święto ¡zwiaizikowłe,. N’» ,p»ro- 
gtna<m ałoiżylo p rz^mówii-end1© ikis. dtailek. Płottikiii,
śpiew oh-arowy, d©kil'aim:a<cjo i pinzedtsit>awieniŁe 
«ztiuikii lakftuialini&j „Liicytaiojiai obraizm“. Pwhód 
® uiriotcizyeittośai ipuzeizmiaiczonio -rwa budowy mowogo 
kiośaiiofla w O^tnowiiie.

— KfSM m. chcąc uicizciić ¡504©tm.ia. ¡noieannjws 
śmdiercii Józefa Kir-aiaze.wsikdieg.o wyeibawiia w miie- 
diziielię 18 hm. o gediz. 20 w Donna Ka*t. 5aream4 
sztukę „Ohaba za wsią“.

— W a,lnie zebnamiie Katt. Tow. Och-romy Ko 
bóet (Óipiiieka Dwomdowa1) oidbedizie się 28 bm. o 
godiz. 20 w lo-kia'1'u Kat. Kolia Pań ipnzy wfl. Saion- 
kiewioza 1. (o®)

_ * PAKOŚĆ. W piątek odbyto się zaankmię- 
cńte Umiiw. Po-wsiz. w Palkiości. Stowo wstępme 
wygłosili maucizycitel p. Stachorw,iaik. Referatów 
wiyigtosizioino okioto cwterdizii-estiu. Ostiaitiniiia godizbnia 
była poświęcona dyskusja ma*d biblioteką i 
wspólnym śp-towo-m.

— W pdiątok pnz-y liieanym udiziato ohywaitol- 
stwa odipirow a-dizotno ma crnieot arą panafiiatlmy 
»wtoki śp. Bromiistoiwy z Boliińsiktołi Ptoeayń- 
slkńej. Kondukt żatohny pirowaidlzii ks. profbos-aciz 
Klitsohe w asyście w*iik. ks. PIwińskiego.

— ♦ POBIEDZISKA. Do nołn. Parnia Roinraa 
w Podanzewicach koło Pobiodizisk włamiald fctię 
nrlepoip-rawmi i zawodowi «iodiziejo Wiiaidiysiaw 
Rosakóewiciz i St»efa-n Piekuta oboje a Pobie­
dzisk. SikiradJd ona dwa rowery, które wyprO- 
wadizllii w pO'1'e. Na^tępnii-e wróciitlii a aamiiarem 
zaibnamia tu'cz«ndka. Zbudzony szmerami i wybi- 
jianiiem mumi Roauz, wys-aedił ae swym sz w ag renu

Do ciężko rannego przywołano po­
gotowie ratunkowe (66-66), które prze­
wiozło przestępcę do szpitala miejskie­
go w stanie ciężkim. Okazało się, że 
ma on głęboką ranę ciętą na głowie 
i złamaną czaszkę.

Jakubowski miał przy sobie różne 
dokumenty i przedstawił się jako A- 
dam Dekiert. Niebawem jednak, ujaw­
niono prawdziwe jego nazwisko. W 
szpitalu miejskim, dokąd Jakubow­
skiego przewieziono, przy łóżku chore­
go przestępcy ustawiono posterunek 
policyjny, (ki)

■aaopiaitrizoniy w broń. Wdióiząc irozbcity mur stanął 
ma straży tego milejsca. Rówinoozieśnie poslai po 
policję do Pobiedzisk. Rzeizimrlieszkowpe ratowa»- 
li siię uciieozika ae św-undiaimi ' ma strych, i ma 
śptohrz. lieoz i ®t«aim>tad nie mogli się wydostać, 
gdyż ma dole ozekaly ma mich dwie fuzje. W 
miiedzyciztasae przyszło diwóch pos-teiruokioiwycfli, 
którzy zaibralii właonywateray do Pobiedzisk.

— * RAWICZ, W miedizńe.lę 18 hm. odbęd.zde 
6iię w Dubimie mroezysite poświięceaiiie kamiemiia 
węgielnego pod będący w budorw-ie przyszły ko­
ściół. Nowy kościół buduje siiię wediłrug proj-eiktu. 
airchiiitekta Morawskiego z Wairs-zawy, a wyfcio- 
marnde prac budowlanych prowadzi budowmitozy 
p. Kazimierz Peisert z Gostynia. Nowy kościół 
powsitaje ma tym samym miejscu,, co dawniej­
szy, drewniany, który s.ptouąi ub. roku. Dzięki 
zapobiegliwości ks. proboszcza Witmiewsikiiego 
oraz para-fiiam, otrzymia. Dubom, wspamfiaiły ko­
ściół, będący chlubą polsikiego budownictwa.

— Według decyzji władz szkolnych otrzyma 
nasze miasto liceum dwuwydziaiłowe, przyirodinii- 
cze i huimamistyciane.

— Do kościoła parafialnego w Jutrosinie 
włamali się nieznani sprawcy i rozbiwszy skar­
bonki1 zabrali z nich zawartość.

— Z kopców zdemniaczaimych miająfku Zmy- 
silowo skradziono 16 ctr ziemniaków. Po diocho- 
d.zennach wykryta policja sprawców w osobach 
Szcizep-amtiiaikia Stianisila w a, Ratajczaka Jama, 
Materny Jama Kowalczyka Eryka, Bartkowia­
ka Józefa — robotników z Sarnowy. Sikradziome 
zieanni'aiki oddano właścicielowi. _

— W Sarnowie wykryła policja szajkę zło­
dziei, która, okradiaiła mieszkania. Grono zło­
dziejskie tworzyli: Kowa»lczyik Jan, Sierakow­
ski Władysław i Woźny Antoni z Sarnowy.

— W rodz.in.ie rolnika Anidrzejewskiego Jó­
zefa w Bojanowie,, ul Marsz. Pilsudskiieigo 118, 
stwierdzono sizkiarlatyne, wobec czego zastoso­
wano wszelkie środiki zapobiie-gawcze i ochronne, 
a cala rodzinę izoluje snę ma przeciąg 5 tygodni.

(rs)
— * ROGOŹNO. Najstarsza obywatelka Ro­

goźna, 104-letnd'a Elżbieta Nowak, o 'której o- 
statnio pisa.liśmy. nagle zaniemogła i zmarła 
wczoraj (uf)

— * SWARZĘDZ. Zgłoszenia na pielgrzym­
kę do Ozęstochowy przyjmuje przewodu, p. H. 
S-fca.naewsikia w ratuszu.

—? Z okaizji. tygoflnua walki z gruźlica odbyły 
sle dwa odczyty w miejscowym Ośrodku Zdro­
wia.

— Odbyto się walne zebranie członków ogród­
ków dizialkowycb. Do nowego zarządu weszli 
ipp.: Edward Kociałkowsihi — preizes. _ Teodor 
Jankowi a k — sekretarz i Stanisław Miśn.iik ■— 
skarbnik Obecny stan diziałek przedstawia się 
w sumie 94, który po zrealizowaniu topnia zie­
mi przez Zarząd ^Miejski p.rzy wydajnej pomo­
cy finansowej Wydziału po w. i Funduszu Pra­
cy, powiększy 6ie o dalsze -70. (sw)

— * SZAMOTUŁY. Zakończyły s.ie tu trzy­
dniowe reikolekcjie dla initeligencjii. Nauki głosił 
znany kaizoiodizriieja ks. probosizaz Joachlmski.

— Nadzwyczajne walne ,zebranie Bractwa 
Kurkowego odlbęidlziie ®iię w środę, 14 hm. o godz. 
20 w sali hotelu Eldiora'do. Nia porządku obrad 
•uchwuiliemie programu strzelania zielono świą­
tecznego i wręczemiie dyplomu prezesowi hono­
rowemu.

— Prof. Amdinzteij Hainyż wraiz z nowym ro- 
kiieim sizkoiln.ym prizemiesiony zostanie do Krako­
wa. gdzie jako regiomaillsta będzie móał ®zees>ze 
pole diziiałamiai. (sc)

— * ŚREM. Teatr miejski Ostrów pod dy­
rekcja Marii Seczesmej wystawia na scenie p. 
Sałacińskiej komedie Tadeusea S Chreanow- 
•łecznych pt. ..Japoński rower“. Przedstawienie 
odbędzie się w piątek, 1<6 bm. o godz. 20.30.

— Zebraniu Tow. Rzemieślniczo-Przemysto- 
wego przewodniczył prezes p. radca Józef Szu­
bert. Referat o radiofonii i opłatach radiowych 
wygłosił p. Sławiński. Obradowano m. in. nad 
sprawa oparkanienia i zadrzewienie ogródków 
działkowych przy ul. Parkowej i urządzenia u- 
«roczystości organizacyjnej w dniu św. Wojcie­
cha. Poruszono również . tęnde.-cję zażydzania 
•Śremu. Radca Iżby Rzemieślniczej, p. Stanisław 
Gawroński podał zebranym do wiadomości, że 
szewcy zrzeszeni w cechu ogłosili bojkot ży­
dowskich skómików i cholewkarzy.

— Tragiczną śmiercią zginęła w ub. piątek 
84-letnia robotnica majętności Górka. Rozalia 
Milewska. Denatka od 12 lat chorowała na e- 
pilepsję. Krytycznego dnia po południu praco­
wała w polu, obok którego prowadzi głęboki 
irów. W pewnym momencie, kiedy w pobliżu 
nikogo nie było, dostała ataku epileptycznego 
ń stoczyła się po pochyłości ni dno rowu. Po 
ikil-ku godzinach poszukiwania, znaleziono ją 
martwa, leżąca na wznak w wodzie, która czę­
ściowo tylko pokrywała jej ciało. Komisja sa- 
dowodekarska stwierdziła podczas oględzin zwłok 
że śmierć nastąpiła wskutek zatamowania dróg 
oddechowych, przez utopienie się.

— Walne zebranie Stów. Paó Miłosierdesia 
św. Wincentego a Paulo odbędzie się we wto­
rek, 38 bm. w świetlicy, (en)

— * UJŚCTE. Zwołano tu ponowne posde- 
dzeirtie Rady Miejskiej w dniu 10 bm. z powodu 
piedOik©rwanda wyboru burmistrza na poaledizeniini 
w dn-im 31. 3. rb. Pomownoe wy sunięta kandy­
datura p. Kazimierza Pietraszaka z Chodtoieży 
ofc-nzymała tym riaœem 11 głosów (tj. ipreesała jed- 
noimyśilnli.e), tym samym burmistrzem miilaeita 
Ujścia zoęitał wybrany p. Pietrasz ab. Nowowy- 
hnauy burmiiełtrz liczy 42 Hæha.

— ♦ WRZEŚNIA. Dnia 14 bm. o god®. 20 w 
lokalu ip. Gawlalka odibęd&ile 6»ię zebratpie Tow. 
Praemystow-ców,, ma którym aikitualny 'referat nt. 
».Żydowskie kasy bezprocentowe t-zw. Cekuibe 
oraz próby stworzenia Polskich Kas bezproOen-

WRAŻENIE POBYTU
W AFRYCE

POD PALMAMI
M A««»
KTO UŻYWA MYDŁA

TROPIKA
O UPOJNYM ZAPACHU 
TROPIKALNEJ ROŚLIN. 
NOŚCI I WYSOKICH 
WALORACH HYGIEN. 
KAWAŁEK 50 GROSZY

HENRYK ŻAK 
POZNAŃ

Mydło do golenia |
à la crème „Miallor" 

Nr. 2024
daje lluslą 1 miękką pianę 
i uprzyjemnia golenie.

Pg 25 188/9-Ż. 50/1

towydi" wygłosi dyr. Sipófctotalciaetgo Bamlfeu Po- 
żyożboiweigo p. K.rajęwsikli,

— Ntetonamii sprawcy witamiaili« eto dc raeźn,ilfea 
ip. Groehiotewsikitoigio, pnzy ul. Peizniańisik.ileg i sikma- 
Sli cfcalc 20 log wyrobów.

— Na odpust do G,można w dmi'U 25 bm. u,ru- 
ćhomi’ dy,r. Kol. Powiatowej we Wrześni sipe- 
cjialtay pociąg aa opłatą 80 grosizy a WrzeAni w 
obydwie sitirony, a 1,20 ai z Pyizdr. Zglosizenfia 
pnzyjimMÓte birairo patnaifiiatoe i nemidiałiit p. Olietk.

— * ZBĄSZYN. Biuro Parafiailme w Zbą­
szyniu orgamitouje wiellką pieligirayimikę ma dtoiień 
25 bm. do grobu św. Wojciecha w Gnieźnie. Po- 
dlróż w obie strony ze Zbąezymiia do Opierana i z 
powrotem pirraez Poznań wynosi raraeui pnzy u- 
draiiailie 200 osób 5,50 zi zaś prray uidziiate 500 osób 
3,90 zl.

— W sprawie pfeilgnzymtoi do Gniezna, dyr. 
Kolei Państw, w Poznaniu prraediużylia czas 
raglosraeń ae względu na to. że przyłączy się do 
,piie,lig,rrayTnkii nasraej oala ilość uozesbniifeów z po­
za kordonu (Niemiec).

Z POMORZA
— * TORUŃ. Na ostaitmim posdedtoeoiiiu Zrze- 

saemiia. Miłośników Kasrauibszcrayrany pn. „Stamir- 
ca" radca Jonae wygłosił referait o „Kasziub- 
sracEyźmie na przestezemi wieków“.

— Na szlkodę Zairządiu Mdieasfciego nieujaw- 
uieni sprawcy siferaidli windę automatyczną uia 
linii kania,Etoacyjnej przy szosie l/Uibicfciej.

Z GDYNI I WYBRZEŻA
— * GDYNIA. W Chyloniiii wybuchł w godzi­

nach popołudniowych pożar w zabudowaniach 
p. Franoisizka Bitka. Zbliżej niewyjaśnionych 
pnzyceyn zapaliła się stodoła. Płomienie ogar­
nęły budynki sąsiednie. Zaczął się palić rów­
nież dwupiętrowy dom mieszkalny. Wśród za- 
miesakujących dom powstała panika. Zaczęto 
wyreucać meble i wszelkie ruchomości prwez 
okna. Preywołana straż pożarna ogień zloka­
lizowała. zabezpieczając dom mieszklny. Stra­
ty eą zna cen e.

Na Gralbówku popełni! ©amobójstwo wystrza­
łem k rewolweru Tadeusz Borodziej. Przywo­
łana karetka pogotowia eabrala. rannego w gło­
wę Borodzieja do sepitala, który jednak w dro- 
rlee ramarl. Przyczyny samobójstwa nie są zna­
ne. Borodziej był marynarzem statku „Po­
gnali“. którego pokład, opuścił przed kilku dnia­
mi. (p)

Przy robotach ziemnych na Oksywiu enale- 
eiono urnę e przykrywą. Przywołana na miej­
sce p. dr Krajewska, kustosz muzeum miejskie­
go stwierdziła, że jest to urna z okresu kultu­
ry łużyckiej. Ponieważ przypuszcza się. że 
urna jest jedna z wielu, które na tym miejscu 
złożono, jako domniemanym cmentarza prehi­
storycznym. więc dr Krajewska podjęła bada­
nie przyległych terenów. Znalezioną urnę zło­
żono w muzeum w Orłowie.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiHiin

W sprawach

PROPAGANDOWYCH
i projektów reklamowych

prosimy komunikować się z

WYDZIAŁEM PROPAGANDY
„Kurjera Poznańskiego“, św. Marcin 70

L piętro od godziny 16—18

Telefony: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24 
35-25, 4C-72.
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KSł|GI STANU CYWILNEGO
Z a p o w ie Jai

Droita 13 bm. wywieszono nns+ęipuijące za­
powiedzi (osoby, przy których me jest podana 
mliiejscawość, mitosrakają w Poraniainiiu):

Kupiec Parweł Kujawski i Mieczysława Kril- 
ger, otojie w Bydgoszczy; kierown. szkoły Wer­
ner Eiakiairdlt w Kaitowtadkiu, po,w. ostrow., i u- 
rzędndezifea samorząd, Barbara Rresińsiba; Slus. 
Zyigimuwt Grzegoinsikii w WaTsraawie i Łucja 
Schwentmcir; siodllia riz-taipdoer Antonii Stach,eokii 
i Irmgaird Nairanikiewicz; ogrodnik Stiamislaw 
Włydiairczak i Helena Wojici.echowsika,

Zgony.
Dnia 13 kwietnia 1937 r. zapisano następu­

jące zgony: Jan Gajewy, tokarz, 26 lat; Piotr 
Fabisiaik, rolnik, 49 la‘; Katarzyna Pawłow­
ska z domu Kicińska, wdowa, 86 lat; Stefan 
Maczyrtsk-i, woźny, 67 lat: Jan Błotny, robot­
nik, 41 lat; Marcin Kozlowicz, mistrz piekarski, 
80 lat; Zygmunt Ciesielski, 2 mieś., 17 dni; Zo­
fia Murlewska z domu Cerba, 31 lat; Pelagia 
Urbańska z domu Giżyńska, wdowa, 82 lat; 
Marian Woźniak, 13 godzin; Józef Oehlrich’ 
emeryt, wyższy referent krajowy, 73 lat; Miro­
sława Jujeczka, 4 lat, 8 mieś.; Leon Szeibe, 1 
dzień, 6 godz.; Janina Teresa Przygodzińska 
15 minut* - — - - .. ------ —



Strona S — Kurier Poznański, czwartek, 15 kwiefaia_to^2_^^^2^^^MM

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
CO SŁYCHAt W NASZYCH REGIONACH? ŻYCIE KULTURALNE

Z POMORZA — PO ANGIELSKU
Jak pokonać obcą ignorancję na­

szej kultury i naszego dorobku nauko­
wego, skoro głównym hamulcem u cu­
dzoziemców jest nieznajomość polskie­
go języka? Zagadnienie wciąż aktual­
ne, którego nie rozwiążą półśrodki, tak 
jak nie jest rozwiązaniem przyjęte 
dziś często „résumé“, które na końcu 
niektórych książek streszcza w obcym 
Języku wywody autora. Toteż poży­
teczną była myśl, którą powziął przed 
półtora rokiem „Instytut Bałtycki“, 
aby wydawać po angielsku studia u- 
czonych polskich nad zagadnieniami 
bałtyckimi, wraz z badaniami zagra^ 
nicznych uczonych. Pierwszy, oka­
zały in quarto numer kwartal­
nika „Baltic Countries“ mógł się nawet 
wydać przedsięwzięciem śmiałym. Ale 
„fortuna śmiałych wspomaga“. Leży 
przed nami już piąty tom ciekawej tej 
publikacji, która wraz zrozszerzemem 
tytułu na „Baltic and Scandinavian 
Countries“ rozszerza coraz to bardziej 
swój zasięg. Miejscem wydania jest 
teraz Gdynia, odkąd z początkiem bież, 
roku „Instytut Bałtycki“ przeniósł tam 
swe główne biura z Torunia.

Jak w poprzednich numerach cza­
sopisma, tak i w najświeższym wystę­
puje polskie pióro w towarzystwie wie­
lu wybitnych pisarzy z zagranicy. 
Jacques Ancel z uniwersytetu pary­
skiego kreśli polityczną geografię ba­
senu bałtyckiego, podczas gdy J. A. 
Wilder bada przyczyny upadku gospo­
darczego Prus Wschodnich w perspek­
tywie dziejowej. Dunsdorf (Ryga) i Me­
rits (Tallin) reprezentują kraje wschod- 
nego Bałtyku, zaś A. M. Neuman pod- 
daje obserwacji zależność ekonomii 
szwedzkiej od doktryn angielskich. 
Ciekawymi przyczynkami historyczny­
mi są studia Karola Górskiego o orga­
nizacjach państwowych zakonów ry­
cerskich oraz Matowi sta o średnio­
wiecznym handlu między Bałtykiem 
i Morzem Czarnym. Podpisany w 
Montreux układ mocarstw z ,Turcją w 
sprawie Dardaneli analizuje Bolesław 
Leitgeber, szukając analogii w prawie 
międzynarodowym z sytuacją politycz­
ną cieśnin Bałtyku.

W dziale „stosunków kulturalnych“ 
regionu bałtyckiego zabierają cenny­
mi przyczynkami glos Bronisław 
Dembiński (o ostatnim pośle angiel­
skim przy dworze St. Augusta), Wil­
liam Rose (jedność kulturalna basenu 
Wisły), Helsztyński (Przybyszewski i 
Skandynawia) ii. Na wzmiankę za­
sługuje jeszcze bogata rubryka omó­
wień bibliograficznych, która jest jed­
ną z dodatnich pozycyj wydawnictwa, 
prowadzona w każdym numerze nie­
zmiernie starannie.

Przez swe rozgałęzione stosunki w 
świeeie anglosaskim i bałtycko - skan­
dynawskim trafia publikacja „Insty­
tutu Bałtyckiego“ tam, gdzie znajo­
mość spraw polskich byłaby skądinąd 
skazana na wegetację. Dodajmy, że w 
tej akcji — w najlepszym tego słowa 
znaczeniu „propagandowej“ — żywy 
udział bierze środowisko naukowe Po­
znania, jak o tym świadczy pokaźna 
liczba poznańskich jego współpracow­
ników. R- z.

TATRY W GRAFICE POZNAŃSKIEJ
Jest to temat do studium — ale 

jeszcze nie napisanego. Skrzętny zbie­
racz niewielkie zdobyłby plony w tej 
dziedzinie. Ostatnie lata przynoszę 
nieco większe już zainteresowanie się 
młodych grafików z Poznania podta­
trzańskimi stronami. Lanżanka po­
siada w swych tekach „Starego góra­
la“ w linorytowej technice, co nieco 
pod Muszynę również zbierała; Ossec- 
ki wydał tekę budownictwa podkar­
packiego z ciekawymi cerkiewkami 
i okolicznościowę „grafikę“ Kaspro­
wicza na tle Tatr. Kondracki załączył 
do niedawnej subskrypcji „Kuriera 
Poznańskiego“ barwny drzeworyt z 
małym kierdelem owiec. Dorywcze 
poszukiwania na tym się wszakże 
kończy

Z dawnę grafiką wcale nie jest 
lepiej. Wynaleziono przecież dwa cie­
kawe dziełka: dr Alfred Brosig podał 
parę szczegółów o Marianie Jakubie 
Jaroczyńskim w niedawno ogłoszonej 
pracy o dziejach sztuki litograficznej 
w Poznaniu. Jaroczyński interesuje 
nas o tyle, że wykonał w roku 1887 
litografię słynnego księdza Józefa Sto­
larczyka, co to góralom kazania po 
góralski prawił i na Gerlach pierwszy 
z Polaków wyszedł. W jaki sposób 
Jaroczyński poznał księdza Stolarczy­
ka, nie wiadomo. Może wyjaśni to 
przygotowana do druku monografia 
artysty pióra Franciszka Zygarłow- 
skiego. Litografia ta reprodukowana 
była w książce Rafała Malczewskiego 
pt. „Tatry i Podhale“ z błędnym po­
daniem nazwiska Jaroczyńskiego. 
Dziś zdobi zbiory Poznańskiego To­
warzystwa Przyjaciół Nauk.

Nadto przy okazji zbiorowej wy­
stawy dzieł Władysława Mottego, au­
tora fantastycznych ilustracyj do 
książki Flammariona o niebie, udało 
się odszukać szkice do rysunku Mor­
skiego Oka. Motty z wielką radością 
jeździł w Tatry i opisy wał je nawet z 
talentem w szeregu felietoników z o- 
statnich dwudziestu lat ubiegłego wie­
ku. Rysunek ten wszedł -to znanego 
zbioru „Podań i legend polskich“ Lu­
cjana Siemieńskiego; wydał je w Po­
znaniu Żupański, który również miał 
wielki do Tatr sentyment, dowodem 
czego przewodniki „do Tatrów“ Wale­
rego Eliasza, wydane nakładem po­
znańskiego mecenasa-drukarza. War­
to by podtrzymać dawne tradycje za­
miłowania Wielkopolan do Tatr i za­
jąć się grafiką na podhalańskie tema­
ty. Może najbliższa wystawa w Mu­
zeum Wielkopolskim , pracowicie przy­
gotowywana przez kustosza, dra A. 
Brosiga („Nasze góry“) pobudzi do 
pracy młodych grafików z pod znaku 
prof. J. Wronieckięgo? (jmł)

Odżyła „Kronika Gostyńska“. Po roku 
całym przerwy żal się zrobiło zarówno 
czytelnikom jako i wydawcy tego zasłu­
żonego regionalnego czasopisma, Włady­
sławowi Stacho wskiemu, że tak zajmujący 
organ regionu gostyńskiego przedwcześnie 
złożono do grobu — i postanowiono go 
exhumować. Coprawda czytelnicy i miło­
śnicy „Kroniki“ nie potrzebowali pod tym 
względem żywić zbytnich obaw, bo wy­
dawca i redaktor w jednej osobie czekał 
tylko na słowa zachęty, doceniając należy­
cie wartość racjonalnie funkcjonującego 
czasopisma regionalnego.

W przeciągu więc jednego miesiąca 
ukazały się już trzy zeszyty tego cennego 
miesięcznika, jako uzupełnienie za trzy 
ubiegłe miesiące roku bieżącego. Na wstę­
pie prof. Kołomłocki robi rachunek sumie­
nia z tego co napisano przez rok 1936 w 
odniesieniu do dziejów regionu gostyń­
skiego. Z innych zasługują na uwagę ar­
tykuły E. Klinkowskiego, omawiające dzie­
je okolic Gostynia w dobie istnienia t. zw. 
Prus Południowych (lata 1793—1806). 
Obecnie zajmował się on dziejami mia­
steczka Piaski i szkolnictwem na terenie 
Borku, posługując się materiałami archi­
wum berlińskiego. WL Stachowski wydo­
był ciekawe przyczynki do dziejów Gosty­
nia w czasach Księstwa Warszawskiego, 
a także zamieścił list wychowawcy dzieci 
cara rosyjskiego z 1861 r. Gostyńiaka z po­
chodzenia Antoniego Szraube.

Kilku innych autorów podało także 
wyniki swych badań, mogących intereso­
wać Gostyniaków. Dr Rajewski opisał grot 
krzemiennego oszczepu z Gostynia, W. Ja­
niak umieścił skargę przeciw burmistrzo­
wi Gostynia o zbyt łatwe zwalnianie pe­
wnych członków gwardii narodowej od 
służby, wreszcie L. Nowak zajął się obrząd­
kiem ostatniego pożegnania zmarłego w 
okolicach Gostynia. Całość przedstawia 
się interesująco i ciekawie. „Kronika Go­
styńska“ ma zreeatą iaŁ dotorie st

JESZCZE JOSEPH C
Świetny studium o Josephie Conradzie, 

napisane nrzez prof. dra Józefa Ujejskiego, 
(który analizował na naszych tamach prof. 
dr W. Tarnawski) skłoniło p. Jana Perłow- 
skiego do opublikowania wspomnień, ja­
kie miał o Conradzie i jego najbliższej ro­
dzinie. Wspomnienia te ogłosił właśnie 
„Przegląd współczesny“ w swym czwartym 
numerze za rok bieżący. Są one niezwykle 
ciekawe i bogate w materiał.

P. J. Perlowski należy do conradowego 
pokolenia i nietylko pochodzi tak samo z 
kresów ukraińskich, lecz wszedł pośrednio 
w życie znakomitego pisarza przez to, że 
Tadeusz Bobrowski, wuj i opiekun młode­
go Conrada, był także przez jakiś czas i 
jego opiekunem. Bardzo rzeczowy szkic p. 
Perlowskiego zasługuje na uważne prze­
czytanie. Znajdujemy w nim nowe elemen­
ty do psychologiczne] zagadki, jaką jest 
przymknięcie Conrada do^spoleczności an­
gielskiej. Scena odwiedzin Conrada u p. 
Bobrowskiego w Kazimierzówce — scena 
której świadkiem byl autor wspomnień 
— jest pod tym względem osobliwie bo­
gata. W reasumcji końcowej stwierdza p. 
Perlowski, że Conrad zawsze wracał do 
rodzinnego kraju „sercem pełnym bólu“ i 
„zagadkę Conrada“ tak określa:

robioną markę, w literaturze regionalnej 
aby potrzebowała sztucznej podniety i za­
chęty do życia i rozwoju. Wraca na opu­
szczone przed rokiem stanowisko i zape­
wne będzie tak samo pożytecznie praco­
wać, jak to było poprzednio. (J. St)

Jutro:
BERLIŃSKIE SCENY I... KASY

List z Berlina

NAUKA
Polska uczona w Indiach. P. dr Wil-

man-Grabowska, prof. Uniwersytetu Ja­
giellońskiego zwiedziła Indie, gdzie wygło­
siła w Kalkucie szereg odczytów o kultu­
rze polskiej — i zaczęła drogę powrotną. 
Dr Willman-Grabowska jest znawczynią 
sanskryptu i języka „pali“.

Zgon uczonego polskiego w Paryżu. W 
uzupełnieniu wiadomości o zgonie śp. dra 
Włodzimierza Bugiela należy dodać, iż śp. 
dr Bugiel, doktór medycyny paryskiego 
Fakultetu, był w dużej mierze związany 
swą działalnością naukową z Poznaniem. 
W naszym mieście wyszła w r. 1913 jego 
praca „Z twórczości umysłowej ludu pol­
skiego“, a ponadto zajmował się szczegóło­
wo postacią Strusia, słynnego lekarza po­
znańskiego z szesnastego wieku, któremu 
nasze miasto poświęciło jedną z ulic; nie 
raz też przybywał do Poznania na odczyty 
i prelekcje.

W Paryżu był dr Bugiel prezesem 
Francuskiego Towarzystwa Etnograficzne­
go; z tego zakresu wydał po francusku 
dwa dzieła o Polsce: ..La Pologne et les 
Polonais“ (1921) oraz „Les Fetes annuel­
les de Pologne“. (1928). przełożył też dwa 
tomy najcelniejszych dzieł literatury pol­
skiej do wydawnictwa „Les Cent Chefs 
dOeuvre“. Był odznaczony orderem Po­
lonia. Restituta, oraz Legią Honorową. Po­
chodzi! z Ziemi Czerwieńskiej.

W NAUKOWYM POZNANIU
Wydział Lekarski Pozn. Tow Przyjaciół 

Nauk odbędzie zebranie w piątek, dn. 16 
kwietnia br. o godz. 20-ej c. t. w sali wy­
kładowej Kliniki Okulistycznej U. P., Wa­
ły Batorego 2. Na porządku obrad: 1. Ko­
munikaty Zarządu. 2. Pokazy. 3. Dyskusja 
nad wykładem dr Piaseckiej-Zeylandowej 
pt. „Współczesne sposoby bakteriologicz­
ne rozpoznania błonicy“. 4. Wykład dra 
Zaremby pt. „Wpływ krynickich kąpieli 
mineralnych na wysokie ciśnienie krwi“.

TEATR
„English Players“, zespół angielskich 

aktorów, który ma stałą siedzibę w Pary­
żu, objeżdża znów Europę z Shawa „YÓu 
never can tell“ i z H. M. Harwooda „The 
old Folks at Home“. „English Players“ 
grali przed paru laty i w Poznaniu, stara­
niem Tow. Polsko-Angielskiego.

Sowiecki festival teatralny, który od­
bywa się co roku jako jedno z przedsię­
biorstw propagandowych na zagranicę, zo­
stał wyznaczony na pierwsze dziesięć dni 
września, a odbywać się będzie w Moskwie 
w Leningradzie i w Rostowie nad Donem. 
Grany będzie Szekspir („Wiele hałasu o 
nic“) Gorkij („Jegor Bułyczow“) Ostrowskij 
(„Las“), Puszkin („Borys Godunow“), Toł­
stoj (przeróbka „Anny Karieniny“), dalej 
ze współczesnych: Gusiew („Sława“) i 
Prut („1919“). Ta ostatnia sztuka będzie 
wystawiona przez „Teatr Czerwonej 
Armii“. Z oper będzie odśpiewany Glinki 
„Rusłan i Ludmiła“.

„Niema teatru bez młodzieży“. Z Berli­
na donoszą nam (sb): Hitleryzm z dużym 
uporem organizuje frekwencję teatralną, 
zaczynając od młodzieży. Związki tz. Hit­
lerjugend mają uczęszczać periodycznie 
na przedstawienia, a caty osobny mecha­
nizm został wprawiony w ruch dla obu­
dzenia wśród młodzieży zapału do teatru. 
Obecnie zaczęły się w Bochum tz. Reichs- 
theatertage, które zajmą siedem dni 
przedstawień, wykładów, dyskusyj itd., a 
zgromadzą kierowników Hitlerjugend z 
całej Rzeszy. Hitleryzm nie zadowalnia 
się bezmyślnym subwencjonowaniem tea­
tralnych przedsiębiorców, lecz usiłuje wy­
hodować nową publiczność, która usto­
sunkuje się do teatru inaczej, niż dotych­
czasowi widzowie, traktujący go najczę­
ściej jako rozrywkę, nie jako przeżycie. 
Zadanie to jest brane poważnie, dowodem 
udział w Reichstbetertage naczelnych 
władz hierarchii hitlerowskiej w zakresie 
teatru jak, prezydenta Reichstheaterkam- 
mer i „Reichsdramaturga“, dalej pisarzy 
dramatycznych, reżyserów itd, itd.

Pisma nadesłane
.^Przegląd Współczesny“. Nr. 4 (180). Tireść: 

A. Gawroński: „Nanika TJpaniseadów“. — J. 
•Perlowski: ,,O Conradzie i Kiplingu . . J*
Czekanowski: „N-aukd antropologiczne a życie . 
— M. Zdziechowwki: „Pierwiastek Bachowawcey 
w idei ukraińskiej“. — T. Kudliński: ,,Teata* 
■powszechny— S. Łukasik: „Polska w kultu- 
,rwe nuimuńekiej“. — Z. Lakocińaki: „Szwecja 
i Szwedei". — J. Ku-roczycki: „Inscenizacja 
wielkiego repertuaru w eatrach warszawskich 
w ubiegłym seeonie teatralnym“. — W. Boga- 
■tyftaki: „Dwie nowe syntecy i rewizje dziejów 
Polski“. — J. Krzyżanowski: „Perpetuum mo­
bile generis bumami“. — J. Rosnowska: „Nirwa 
fesiażka Wacława Berenta“. — H, Dembirtski: 
„Sprawa Gdańska“. — A. Bochnak: „Rocznik 
krakowski“, — Adr. Red. Wa.rseawa, Szpitalna
w.

ONRAD I POLSKA
W duszach ludzkich istnieje coś, co 

wznosi się ponad dziedzinę myśli i 
uczuć, a co stanowi zapewne najwięk­
szą ich silę Moc tę teologowie uznali 
za cnotę. Jest nią wiara. Conrad bez 
własnej winy utracił wiarę w Polskę 
za lat dziecinnych, w wieku, w którym 
każdy z nas zyskiwał ją na całe ży­
cie, bez własnej zasługi. Nie zapoinji 
najmy o tym, wydając o nim sądy.

O<1 p. Bobrowskiego zasłyszał też p.
Perlowski anegdotę, świadcząca, jaką przy, 
tomność umysłu Conrad posiadał. Prze-, 
chodząc z marynarki francuskiej do an. 
gielskiej, musial mianowicie młodziutki 
Conrad poddać się egzaminowi, przy któ­
rym pytał pewien oficer, znany z surowo­
ści i z ekscentrycznych nieraz kaprysów. 
Spojrzał on na chłopca zimno, mierząc 
go od stóp do głów i zapytał ironicznie:

— Więc pan służył w marynarce fran­
cuskiej?

— Yes. Sir.
— Muszę pana uprzedzić, że mam jak 

najgorsze pojęcie o francuskiej marynarce.
Na to Conrad:
— Najzupełniej podzielam pańskie zda­

nie i nawet dodam, że właśnie dla tego 
chciałbym przejść do marynarki ąiigiel- 
skiąj...

MUZYKA
W Filharmonii lódzkiei występowała 

słynna pieśniarka francuska Lucienne 
Boyer. (wp) .

Ku czci Maksa Regera odbyły się w
Meiningen dwudniowe uroczystości, z oka­
zji, że minęło lat 25 jak Reger został w 
Meiningen dyrektorem Hofkapelle, oraz 20 
lat od jego zgonu.

Umuzykalnianie Śląska. Towarzystwo 
Muzyczne w Katowicach zorganizowało dla 
najszerszych sfer cykl odczytów umuzy­
kalniających. Ostatnio wygłosił prof. Ma­
rian Ćyrus Sobolewski odczyt pt. „Piękno 
barw w instrumentach muzycznych“.

Konserwatorium we Frankfurcie nad 
Menem będzie przekształcone na instytu­
cję państwową. Istnieje lat 60, jako insty­
tucja miejska, powstało z zapisu obywatela 
m. Frankfurtu, dra Hocha, jednym z pro­
fesorów był ostatnio Polak, znany tenorzy- 
sta Antoni Kohmann, Krakowianin, wybit­
ny śpiewak oratoryjny i estradowy.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Plastyka w Łodzi. Piszą nam z Łodzi 

(wp): Ótwarto tu wystawę obrazów arty­
stów Polaków z Paryża. Na wystawie znaj­
dują się płótna Olgi Boznańskiej, Nioy 
Alexandrowicz, K. Brandla, S. Ordyńskiei, 
S. Kuluszyńskiego, Klukowskiego, Piramo­
wicza, Steslara i in.

SZKOLNICTWO
Korespondencja międzyszkolna. Jedną

z form prac piśmiennych w szkole jest 
korespondencja. Dzieci piszą listy do 
swych rówieśników w kraju i za granicą. 
Dzięki ułatwieniom pocztowym, korespon­
dencja rozwija się w szybkim tempie. V 
czasopismach pedagogicznych ukazuje się 
coraz więcej na ten temat artykułów'. Tak 
np. w poznańskim „Przyjacielu Szkoły 
piszą o tym ciekawie pp. Jagodziński i 
Rodziewicz. Autorzy są entuzjastami ko­
respondencji międzyszkolnej, uczy ona po­
znawać kraj ojczysty i wiąże węzłem 
przyjaźni dzieci z różnych części Polski.(sn)

ZE ŚWIATA FILMU
Nowy „magnes“. Pisma francuskie za­

mieszczają notatkę takiej treści: „P- ™aU‘ 
rice de Cannonge przygotowuje film, za­
czerpnięty z powieści pewnego znanego 
pisarza; interpretatorzy głównych postaci 
będą mieli po mniej niż 10 lat“-

VARIA
„Jantar“. Taki tytuł nosić będzie nowe 

czasopismo, organ Instytutu Bałtyckie» • 
Będzie on poświęcony przeglądowi kwa- 
talnemu zagadnień naukowych 
i bałtyckich ze szczególnym uwągW"’ ' 
niem historii, geografii i ekonomii 
bałtyckiego. Ukazał się właśnie PierW\. 
zeszyt tego czasopisma i przynosi nas’xi# 
jące rozprawy i artykuły: H. PiwareKi 8 
„Udział Litwy w polskiej polityce ban. 
kiej w drugiej połowie XVII wie ku . ' 
Hollanda Rosę „Wielka Brytania I 
tyk (1780—1812)“, B. Leitgebra »Ujaad 
Dardanielach a cieśniny bałtyckie“, „ 
czyńskiego „Tatarzy litewscy w wal",.r. 
Polski i Litwy o Bałtyk i ziemie P°® „ 
skie“, P. H. Seraphima „Przemiany t 
turalne w obrotach portów bałtycki® 
raz dział „Przeglądy i stosunki kultura: 
i obfity dział recenzyj. Do bliższego 
wienja nowego ■wydawnictwa jeszcze r 
wrócimy, (tk)

Książki nadesłane _
. „Pbeeja Młodego Podhala“. (Jan 

inielaw Nędza Kubtniec-Hanka Now 
Aniela Stapińska-Auguetyn Suski-A ? pi-
chemski). Słowo wstępne prof. Stanii g,
igoń. Kraków 1937. Nalkł. Kola Pol««118 
U. J. 1,8

Dr Jłteef .Tan Bossowski: ..Sady p(.
Pobonzu“. Szkic etnograficzni) - p>rąv> 
enań 1937. Jan lachowski, Księgarnia

, sytecka, — ‘
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dział gospodarczy
Stan posiadania Żydów w Polsce
*** ■ _. , nm-am- Polsce (bez województw zachodi

G,SrF^ !
niego “spisu ^udności w rte^31w/Zgiędu,

k°" ,tt'v Pnie rozporządzamy świeższy- 
mestety, nie 1 1921 jednak na

ia 1921/31 na-
"T SiLtSa ’awodowa Żydów w 
ogol , większym zmianom,
P?1SCe la ofensywa Polaków prze- 
ciwko'przewadze gospodarczej Żydów

przynosimy poniżej, nie są pozbawione
3k Otóż^co’ się tyczy czynnie zatrud­
nionych w poszczególnych gałęziach 
pracy, stosunek ludności żydowskiej 
S nie-żydowskiej przedstawiał się w 
r 1921 następująco:

nie-Żydzi Żydzi
90.182

297.447
324.612

24.808
194.136
216.052

286.025
768.232

40.356
146.703

rolnictwo 10.179.351
przemysł i rzemiosło 968.920 
handel i kredyt
komunikacja 
służba publiczna 

i zawody wolne 
inne zawody

Bardzo charakterystyczne jest — 
zobrazowania siły ekonomicznej ze­
stawienie ilości samodzielnie zawód 
wykonujących Żydów i nie-Żydów:

nie-Żydzi Żydzi 
przemysł i rzemiosło 322.482 156.534
handel i kredyt 76.320 248.838

Jak widzimy, głównym źródłem 
utrzymania Żydów jest przemysł, rze­
miosło i handel. W szczególności han­
del opanowany jest w 60 pet przez Ży­
dów. Jak wynika z opracowania doko­
nanego przez (żydowskie) Biuro Eko- 
nomiczno-Statystyczne przy Tow. „Ce- 
kabe" w 216 miasteczkach polskich 
(z wyjątkiem ziem zachodnich) w r. 
1932 na ogólną ilość 15.581 składów 
było w rękach żydowskich 13.531 skła­
dów, tj. 86,8 pet.

Wymienione biuro żydowskie opra­
cowało również i następującą statysty­
kę. Oto wyliczyło, że w r. 1933 w całej

Krótkie informacje gospodarcze
— Wedin:; dokonanych obliceefl na deiert 1 

listopada 1936 r. Polska -posiadała ogółem 54.438 
kilometrów dróg o twardej nawierzchni. Z ldee- 
by tej' największa ilość dróg przypada na woj. 
poznańskie (8.831). a następnie na woj. war­
szawskie J5.724), woj. .'krakowskie -i woj. pomor­
skie (5.075). Najminiejsea ilość dróg o twardej 
nawierzchni posiada woj. poleskie (092).

— Izba Przemysłowo-Handlowa w Warsea- 
wie zgłosiła na terenie Związku lab projekt po­
wołania do życia Instytutu Badań i Organizacji 
Handlu.

. Wymiana towarowa polsko-holenderska w 
ciągu r. 1936 uległa rozseerae-nm. Dostawy to- 
w-arów polskich wzrosły o 4.5 min. HFI. w po­
równaniu z r. 1935, a dostawy towarów holen­
derskich do Polski o 3,5 młn. HFI. Saldo wy­
miany towarowej było dla Polski aktywne.

y 'n>a. na -Litwie podniosły sic ostat­
ki,0 ° Litwa projektuje założenie traech

wych fabryk obróbki l.nu i jednej przędzalni. 
Hen zajmuje dość poważna rubrykę w eks-por- 
mfin HWw"”’ kt6ry wyni6sl ostatni® około 25

p 1037 ma’a być dokonane w Z. S. R.
MÍ lnJeyt5'cł<‘kolejowe za sume 5.503.100.000 ru- 
jowet-A T,°ku oddane lbedj< dla ruchu kole­
gi 167 km °?'® !nie. kolejowe ogólnej długości 
b'edeie drnp¡!ntA?Str’1 j3,acych -liniach położony 
1937 r Peí- £ "a d,u'*°Sci 1.104 km. W końcu 
jowa L«,Toa Sowiecka posiadać ma sieć fcole- 
1.600 km lini-d U?'>AC1 8/.000 km., w -tym około

-Wai ze‘ektryfikowanych. 
ProwadconeULW,¡ad<>ni0?CÍ z BiaJogrodm i Sofłi 
wąreia bulganakA*^ rokowan'a w sprawie ea- 
Tymćzaaem ¿J7<>S,0'Wlańskiej wii ccta*i- 
-ijkład goZdar^nT C^Ci°'

' miejscu wśród -r' 8tS,y n* Piel*wseym«■awii. Dritaww MW'•lm,iP°rtUJlcych do Jusf>- 
29, 450 ton w»mLa" Ts£,Ckle. w™>oe!y Ucznie 
proc, ogólnego ir^’ ? dinarów, tj. 30
Proc. - wartościowo ’ i 26
"kim P0C?agnelak0gn?nVara ’ angiej-
”> Pracy w pos7a,„a^a '• 'Przedłużenie cea- 
n'.y-"'u. W «e’XTafe1’J^alach tego prze- 
nie istnieje żadne ł>r0 lnk<;ii -angielskiej
*u Pracy dla mężczyzn T^* .‘>gran'iczenie ™a- 
dowat akcje pw'ia,k7 ' , s?an rle<aż «powo-
który pnaUnowi/t^r rob(>tniczyph u -raad-u, 
fabryk. " W5rdatI“e zaostrzyć kontrole

ceych WWBrmiToraPrTemy’f”wc6w wl6kienni 
nmjazych krajów eksnorMaP°nk’ a W‘W naiważ 
k/ennictwa - wy«taMii ych ’’ okresie włó- 
kanferencji włókienni™ • naT,.nModzrnarodowejPrzyjeC¡u pkrzMn‘“,ej aaayngtonle prze- 
innego tygodnia ac tekstylny

gnającej ea ñieíezaín^T'n ■1>r<>3ekt ustawy 
Prcemyśle węglowym ® etrajkl okupacyjne w
,y Co- madszZynyPd0WwNtavtiO.a’' KnWr Machine- 
Prmumatyków ea ogM^t"“'"0”3"'’4 1 Produkcji

Polsce (bez województw zachodnich) 
na ogólną ilość 324.789 przedsiębiorstw 
handlowych w rękach żydowskich 
znajdowało się 202.191 przedsiębiorstw, 
czyli przeszło 62 pet.

Według pracy dr E. Muellera (pt. 
„Błędy gospodarki polskiej“) w rękach 
żydowskich znajduje się w Polsce 
przeszło 75 pet nieruchomości miej­
skich, około 90 pet zakładów przemy­
słowych, około 85 jęt. przedsiębiorstw 
handlowych i okoio, 80 pet kredytu 
prywatnego.

KRONIKA GOSPODARCZA
Obrót płatniczy polsko-francuski

Komisja Dewizowa uchwalą z dnia 31 
marca rb. oraz z dnia 9 kwietnia rb. usta­
liła zasady polsko - francuskiego obrotu 
płatniczego. Na podstawie nowego okólni­
ka zaplata -zobowiązań osób fizycznych i 
prawnych, mających miejsce zamieszka­
nia lub siedzibę w Polsce, wobec osób fi­
zycznych lub prawnych, mających miejsce 
zamieszkania lub siedzibę we Francji, jej 
posiadłościach i protektoratach, oraz za 
dostawy towarów, pochodzących z tych 
krajów może być dokonywana jedynie z 
zachowaniem przepisów, zawartych w o- 
kólniku.

Zaplata należności cudzoziemców — bez 
względu na ich miejsce zamieszkania lub 
siedzibę — za: a) towary pochodzące z 
Francji i jej posiadłości, importowane do 
Polski na podstawie pozwoleń przywozu, 
wydanych od dnia 1 lipca r. ub. lub ulg 
celnych, przyznanych od tegoż dnia; b) 
koszty uboczne (z wyłączeniem prowizyj 
handlowych), związane z importem, wy­
mienionym pod a); c) koszty uboczne, 
związane z eksportem polskim do wymie­
nionych krajów, dokorianym od dnia 1 
lipca r. ub. — może nastąpić przez oddzia­
ły Banku Polskiego lub banki dewizowe 
po zarejestrowaniu w Polskim Instytucie 
Rozrachunków, z uwzględnieniem jednak 
specjalnych przepisów, regulujących obrót 
płatniczy z Polską a krajem dostawcy to­
warów, co do zapłaty należności z tytułów, 
wyszczególnionych pod b) i c). Wnioski o 
zezwolenie na regulowanie powyższych na­
leżności muszą- być składane bezpośrednio 
wP. I. R. w Warszawie lub u jego delegata 
przy terytorialnie właściwej izbie przem.- 
handlowej.

Należności przvpadaja.ee osobom, mają­
cym miejsce zamieszkania lub siedzibę we

PODATKI I OPŁATY
(p) Podatek od lokali. W r. 1936 doko­

nano wymiarów podatku od lokali za dwa 
lata tj. za 1936 i 1937 r. i o tych wymiarach 
płatnicy zostali powiadomieni nakazami 
płatniczymi, rozesłanymi na początku r. 
1936. W 1937 r. osobne nakazy płatnicze na 
podatek od lokali za 1937 rok nie będą roz­
syłane. Wyjątek stanowić będą płatnicy, 
którzy w 1937 r. zmienili lokale i którym 
obecnie będą wysłane nowe nakazy płat­
nicze na podatek od lokali za okres obej­
mujący czas od początku następnego mie­
siąca po zajęciu nowego lokalu do końca 
1937 r. Ponadto wysiane będą zawiadomie­
nia o zmianie wymiaru podatku od lokali 
za 1937 r. tym płatnikom, którzy w 1936 
roku płacili 'komorne wyższe lub niższe o 
więcej niż 10 pet w stasunku do komorne­
go przyjętego za podstawę wymiaru za 
lata 1936 i 1937. Wobec tego płatnicy po­
datku od lokali, których nie dotyczą wy­
mienione uprzednio wyjątki, winni, nie 
oczekując na doręczenie nakazów płatni­
czych na podatek od lokali na r. 1937, 
wpłacić I ratę tego podatku za 1937 r. do 
dnia 30 kwietnia 1937 r., zaś II ratę — do 
dnia 31 października 1937 r.

Z KRAJU
(k) Słaba tendencja dla franka franc. 

trwa. Na wczorajszych giełdach waluto­
wych trwała słabsza tendencja dla fran­
ka francuskiego. Na giełdzie paryskiej 
wszystkie dewizy obce wykazały dalszą 
zwyżkę. Z pozostałych dewiz Nowy Jork 
wykazuje nieco słabszą tendencję. Doty­
czy to również i Amsterdamu.

(k) O kredyty państwowe dla polskich 
kas bezprocentowych. Zwracają uwagę, że 
Polaka Centralna Kasa Kredytu Bezpro­
centowego, skupiająca około 100 chrześci­
jańskich kas bezprocentowych zarejestro­
wanych i przeszło 200 w rejestracji, nie 
otrzymała jeszcze ani grosza z tych źródeł 
publicznych naszego państwa, skąd bez­
procentowe kasy żydowskie wcale obficie 
je otrzymują. Nie potrzeba zaznaczać, jak 
wielkie znaczenie ma drobny kredyt stra- 
ganiarski i sklepikarski, którego mogły by

Co się tyczy rzemiosła zregłamen- 
towanego, podlegającego ustawie prze­
mysłowej z 1927 r., to udział w nim 
Żydów trudny jest do ustalenia. We­
dług oceny wspomnianego Biura Eko- 
nomiczno-Statystycznego na dzień 1. 1. 
1936 r. na ogólną liczbę 347 tysięcy 
rzemieślników legalnych było 150.000 
rzemieślników żydowskich, co stanowi 
około 43 pet.

Następnym razem uzupełnimy po­
wyższe materiały cyfrowe dalszymi 
przyczynkami, chociaż właściwie już 
tylko powyższe cyfry dostatecznie obra­
zują grozę położenia Polaków w Pol­
sce, której gospodarką rządzą — 
Żydzi...

Francji i jej posiadłościach: a) z wszelkich 
tytułów natury finansowej, a w szczegól­
ności z tytułu wszelkich prowizyj, paten­
tów i liccncyj, kosztów utrzymania, docho­
dów z kapitałów itp.; b) za towary pocho­
dzące z Francji i jej posiadłości importo­
wane do Polski na podstawie pozwoleń 
przywozu, wydanych przed dniem 1 lipca 
r. ub., lub ulg, przyznanych przed tym 
dniem; c) za towary nie pochodzące z 
Francji i jej posiadłości, importowane do 
Polski do dnia 31 grudnia r. ub.; d) z ty­
tułu kosztów ubocznych, związanych z im­
portem wyszczególnionych pod b) i c); e) 
z tytułu kosztów ubocznych oraz opustów 
i bonifikat, związanych z eksportem pol­
skim do Francji i posiadłości, dokonanych 
przed dniem 1 lipca r. ub. lub do innych 
krajów do dnia 31 grudnia r. ub. — mogą 
być przekazywane tylko do rozrachunku 
w Banque Franco-Polonaise w Paryżu za 
pośrednictwem oddziału tej instytucji w 
Warszawie, na zasadzie zezwoleń, udziela­
nych przez Komisję Dewizową, lub przez 
oddziały Banku Polskiego i banki dewizo­
we w ramach ogólnych przepisów.

Dalsze przepisy dotyczą techniki nla- 
cania pokrycia przekazów- do Francji.

Z kolei okólnik wymienia wypadki, 
przy których nie mają zastosowania wy­
żej omówione przepisy. Na zasadach ogól­
nych mogą być mianowicie wykonywane 
przekazy należności z następujących tytu­
łów: innych należności towarowych, niż 
wymienione na wstępie, sum, zwraca­
nych francuskiemu zleceniodawcy, prze­
kazów na koszty podróży i cele turystycz 
ne, przekazów drobnych należności itd.

W związku z ukazaniem się nowych 
przepisów przestał obowiązywać okólnik 
nr 28 z dnia 31 lipca 1936 r.

dostarczać jedynie kasy bezprocentowe, 
jak to ma miejsce u Żydów. Na to jednak 
trzeba, aby prócz składek członków, prze­
ważnie ludzi niezamożnych, — potentaci 
finasowi od naszych kas trzymają się je­
szcze zdaleka ■-— Polska Centralna Kasa 
Kredytu Bezprocentowego otrzymała rów­
norzędną pomoc państwa, która przecież 
należy się również polskim kasom bez­
procentowym.

(k) Siła gospodarcza Niemców na Pomo­
rzu. Proces odniemczenia Pomorza miał 
przebieg spontaniczny > szybki. Przed wy­
buchem wojny światowej żyło na Pomo­
rzu 430 tys. Niemców, dzisiaj liczba ich 
wynosi prawie dokładnie 100 ty... głów. W 
ciągu 17 lat polskiego władan a Pomorzem 
75 proc. Niemców opuściło tę ziemię. Pozo­
stali stanowią dżisia.j nikłą, sięgającą nie­
spełna 10 proc, grupę mniejszościową. Gru­
pa ta jednak dysponuje w dalszym cią­
gu poważnymi wpływami natury ekono­
micznej. Wtada 22.3 proc, roli uprawnej. 
Posiadając w r. 1914 — 569 000 ha roli, dy­
sponuje jeszcze dzisiaj 361000 ha; stan ich 
posiadania w rolnictwie zredukował się 
zaledwie o 36% proc. Własnością Niemców 
są przy tym ziemie najlepsze i najbardziej 
urodzajne. Dobrze rozbudowani, sieć kre­
dytowa ułatwia Niemcom obronę ich wła­
sności; za pośrednictwem banków gdań­
skich idą milionowe kredyty hipoteczne na 
podtrzymywanie niemczyzny. Siła gospo­
darcza Niemców na Pomorzu jest niepro­
porcjonalnie wysoka w stosunku od ich 
liczebności, (az)

Z ZAGRANICY
(z) Dalsze odgłosy „plotki“ o zmianie 

parytetu dolara. Na giełdzie londyńskiej 
wciąż trwa nastrój nerwowości w związku 
z puszczoną przed paru dniami plotką o 
zamierzonej rzekomo zmianie amerykań­
skiej polityki złotej. Kola fachowe uważa­
ją, że pogłoska ta — mimo zaprzeczeń — 
nie jest całkowicie bezpodstawna i że 
wcześniej czy później pewne posunięcia w 
tym zakresie będą mogły być dokonane 
przez Stany Zjednoczone. Wpływy tej po­
głoski widoczne są już na odcinku obrotów 
zlotem i cen tego kruszcu, notowanych w 
Londynie. Poprawa na rynku metali, któ­
ra ujawniła się po krachu z ub. tygodnia, 
ponownie ustąpiła miejsca wyraźnie słab­
szej tendencji na zebraniu giełdy metalo­
wej w dniu 12 bm. Wybitny spadek wyka­
zała miedź, a w ślad za nią poszły soli­
darnie ceny cynku, ołowiu i cyny.

Gdyński rynek budowlany 
na Targach Gdyńskich

Plan inwestycyjny rozbudowy wybrze­
ża pozwala Gdyni być nadal chłoń y 
rynkiem zbytu dla maszyn i materia 
budowlanych. W r. bież, jest Pr°Jek.t0'™' 
ne wzniesienie przez port, miasto i J s 
agendy szeregu budowli wartości oko 
milionów zł. Stawiane są jednakowoż wy 
magania, by budownictwo gdyńskie zast - 
sowało ostatni wyraz techniki budowlanej 
przy nowych inwestycjach. Z ■
przedsiębiorstwa mogące przedstawić naj­
dalej zmodernizowaną produkcję w tym 
zakresie, mogą wykorzystać Targi Gay - 
skie (20. 6. — 4. 7.) dla zbytu swych arty­
kułów w Gdyni, wybrzeżu i na Pomorzu.

Kapitał zagraniczny 
w spółkach akcyjnych

Najpoważniejsze przedsiębiorstwa prze­
mysłowe i handlowe zorganizowane są, w 
spółkach akcyjnych, dlatego też udział ka­
pitału zagranicznego w kapitale akcyjnym 
daje dość dobry obraz bezpośredniego an­
gażowania się kapitału zagranicznego w 
życiu gospodarczym Polski. Analizując 
szczegółowo rozmiary i rodzaje kapitałów 
obcych w spółkach akcyjnych, stwierdza­
my, że — według stanu na początku r. 
bież. — najpoważniejszy udział w kapitale 
spółek akcyjnych posiadały kapitały: fran­
cuskie (27,1%), amerykańskie (19,2%), nie­
mieckie (13,8%) i belgijskie (12,5%). Ka­
pitał francuski — w sumie 391 miln. zt — 
występuje najsilniej w przemyśle nafto­
wym (136 miin. zl), górniczo-hutniczym 
(133 mjln. zt), włókienniczym (68 miln. zł), 
elektrowniach 17% miln. zl) itd. Kapitał 
amerykański — 277 miln. zł — grupuje się 
w przemysłach: górniczo-hutniczym (181 
miln. zł), naftowym (63,5), włókienniczym 
(19,5) itd. Kapitał niemiecki — 200 miln. 
zł — zaangażowany jest najsilniej w prze­
myśle górniczo-hutniczym (90 miln. zt), w 
elektrowniach (50), w przemyśle metalo­
wym (12) itd. Kapitał belgijski — 181 miln. 
zł' — największy udział ma w elektrow­
niach (77 miln. zl), poza tym w przemyśle 
górniczo-hutniczym (29), w grupie trans- 
portowo-komunikacyjnej (27), w przemy­
śle mineralnym (16) itd.

POLSKA POSIADA NAJWIĘCEJ KONI
Jeśli nie brać pod uwagę ilości koni 

znajdujących się na terenie Rosji, to okaże 
się. że Polska stoi na pierwszym miejscu 
w Europie co do koni.

W końcu roku 1936 posiadaliśmy ogó­
łem przeszło 3,9 milona koni. Na drugim 
miejscu stoją Niemcy z 3,7 mil., na trze­
cim Francja z 2,9, po tym Rumunia z 2,1 
miliona.

Jeśli chodzi o ilość koni w stosunku do 
liczby mieszkańców, to na pierwszym 
miejscu stoi Irlandia, gdzie na 100 mie­
szkańców wypada 15 koni, a na drugim 
miejscu Polska (12 koni na 100 mieszkań­
ców).

ŻYDZI ZAWSZE TACY SAMI
Tam, gdzie Żydzi nie mogą osiągnąć 

swego celu na drodze legalnej, chwytają 
się przekupstwa i demoralizują swe oto­
czenie.

Podobnie ma się obecnie rzecz i z ubo­
jem rytualnym. W stolicy naprzyklad 
stwierdzono, że wbrew przepisom przycho­
dziło wiele mięsa koszernego z Brodnicy. 
Zarządzono więc ścisłą kontrolę, która w 
początkach dala pożądane rezultaty, ale 
później znowu zaczęła poważnie szwanko­
wać. Co się okazało. Żydzi trafili do nie­
których kontrolerów, których poprostu 
przekupili, dzieląc się z nimi zyskiem.

W tych dniach policja w Warszawie 
aresztowała trzech kontrolerów mięsnych
1 w związku z tym wytoczono śledztwo 
przeciwko 12 handlarzom żydowskim. Co 
do szczegółów na razie zachowuje się je­
szcze tajemnicę.

PIELGRZYMKA Z GDAŃSKA 
NA JASNĄ GÓRĘ

Centralny Komitet Katolików Polaków 
w Gdańsku organizuje pierwszą narodową 
pielgrzymkę Polonii gdańskiej na Jasną 
Górę, pod protektoratem J. E. ks. biskupa 
hr. 0‘Rourke.

Pielgrzymka wyruszy z Gdańska osob­
nym pociągiem popularnym 30 kwietnia 
po południu i zabawi w Częstochowie 1 i
2 maja.

Pielgrzymka ta będzie dzięki swym 
rozmiarom potężną manifestacją uczuć re­
ligijnych i narodowych Polonii gdańskiej 
i ma się stać źródłem pociechy i mocy 
dla Polaków gdańskich, żyjących obec­
nie w ciężkich warunkach.

Składki i pokwitowania
W adlmin.iE.bracj-i pisma nasraegw zloasomo w 

dailszym erjągtu:
Na pomnik Serca Jezusowego: pnof. L. B. 

5,—. WiieŁnzychowsoy Inowirocflaw, 2,—, H. j) 
z prośba o zdrowie d'ta męża 2,—, razem z po 
praednio potowiitowaniynM 270,50 zt.

Na Bratnia Pomoc U. P.: j. j.’ 60,— zll.
Okr. pozn. „Caritas“ wy plamiliśmy 13 bm. 
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Anonimy są obosiecznym mieczem
Od trzech la mieszkańcy położonego w 

północnej Francji miasteczka Aiencon by­
li prześladowani plagą anonimów, które 
w częstych odstępach czasu przynosiła im 
poczta.

Treść tych listów pisanych kobiecą rę­
ką wprawiała w lęk i przerażenie mie­
szkańców spokojnej zazwyczaj mieściny. 
Czołowe osobistości były w nich oskarża­
ne o nieuczciwość wobec podwładnych, a 
nawet o uleganie wpływom swych żon. 
Burmistrz miasta Manila otrzymywał sta­
łe co miesiąc listy oskarżające go o schle­
bianie masom. Poza tym włodarza miasta 
uznano za człowieka moralnie niegodnego 
do piastowania tak wysokiego urzędu w 
mieście.

Rezultatem tego było, że po prawie 
dwuletnim urzędowaniu burmistrz czuł się 
tak przejęty treścią anonimów, że ustąpił.

Wkrótce wśród ludności miasteczka 
zaczęły krążyć pogłoski żc autorką listów 
jest osoba zamieszkująca miasteczko i 
znająca na wylot wszystkie najintymniej­
sze sprawy jego mieszkańców.

Pragnąc ustrzec się od dalszych inwek­
tyw, postanowiono zwrócić się do policji, 
by ta przeprowadziła ścisłe śledztwo. Dłu­
gie poszukiwania miejscowego posterunku 
ine dały żadnego rezultatu. Wówczas 
sprawę ujęła w swe ręce wywiadowcza po­
licja z Rouen, która w szybkim czasie zna­
lazła się na tropie autorki anonimów.

Prosty przypadek zrządził aresztowanie 
tej osoby. Pewnego dnia do urzędu policyj­
nego zgłosiła się żona miejscowego zawia­
dowcy, znana dewotka, która oświadczyła,

Buhaj w hotelu tureckim
Kawiarnia największego hotelu w tu­

reckim mieście w Balkischer należała do 
najbardziej uczęszczanych lokali. Nic też 
dziwnego, że codziennie w godzinach po­
łudniowych w kawiarni gromadzili się 
przedstawiciele miejscowych sfer warstw 
mieszczańskich i urzędniczych.

W takim właśnie momencie, gdy 
wszystkie stoliki były oblepione rzeszą go­
ści, w drzwiach kawiarni stanął rozpędzo­
ny buhaj. Przerażona publiczność rzuciła 
się do okien parterowych, ratując się przez 
nie ucieczką. Jedyny kelner, jaki obsługi­
wał na sali, ukrył się za pianinem.

Buhaj przespacerował się po sali, po 
czym wszedł na klatkę schodową. W tym 
momencie do hotelu wkroczyła straż po­
żarna, która przy użyciu sikawek oblała 
zwierzę strugami wody. Gonitwa za buha­
jem trwała aż na strych, gdzie rozszalałe 
zwierzę skapitulowało przed naporem zim­
nej wody.

W akcji ratowniczej nad pochodzącym 
z rzeźni buhajem brata udział cala rezer­
wa straży ogniowej oraz posterunek poli­
cji tureckiej.

Winna narkoza
Nowojorski chirurg dr Soresi dokonał 

interesującego eksperymentu z zastoso­
waniem narkozy w postaci wytrawnego 
wina. Operowana osoba po wypiciu kilku 
kieliszków wina zmieszanego ze specjal­
nym preparatem narkotyzującym momen­
talnie usnęła. Po przebudzeniu się chory 
oświadczył, że czuł się bardzo dobrze, nie 
doznaje żadnej obawy przed operacją i tak 
często spotykanego uczucia strachu.

Zdaniem dr Soresi narkotyzowane oso­
by nie będą wskutek winnej narkozy ni­
gdy już cierpieć na serce. Wino zmiesza­
ne ze specjalnym preparatem narkotyzu­
jącym neutralizuje wszystkie zaburzenia 
lub schorzenia serca. Jakie będą wyniki 
tej metody narkotyzowania trudno obec­
nie przewidzieć.

NASTĘPCA TRONU GRECKIEGO 
książę Paweł (z prawej).

Otyłość jest objawem chorobliwym.
Przyczyn jej należy szukać w wadach prze; 

miany materii lub też zaburzeniach czynności 
gruczołów dokrewnych. Zioła magistra Wol­
skiego ze znak, ochron. „Degrosa“ przyśpie­
szają przemianę materii i dzięki zawartości 
jodu organicznego w. morski?j. roślinie Yahan­

n 36 593

że otrzymała również anonim szkalujący 
jej życie domowe. Po bliższym zbadaniu 
listu, urzędnik policji z Rouen stwierdził,

Nie zawsze safes jest bezpieczny
Safesy bankowe lub kas oszczędności 

nie zawsze wydają się dość bezpieczne lu­
dziom przesadnie przezornym. Takich ory­
ginałów jednak jak pewien chłop z czeskie­
go Egerlandu, który obrał sobie jako naj­
odpowiedniejszy schowek dla swoich o- 
szczędnośći.., ul — bywa mało.

Chłop, z właściwym sobie sprytem, li­
czył na to. że nikomu nie wpadnie do gło­
wy szukać pieniędzy w ulu. a gdyby nawet 
...niepożądanego gościa odstraszyłyby ry­
chło żądła pszczółek, pełniących nieświa­

POLICJANT NA STRAŻY MORALNOŚCI
Budapeszt, stolica Węgier, posiada piękne kąpielisko, w którym jednak wolno ką­
pać się i przebywać w urzędowo przepisanych kostiumach, kąpielowych. Policjant 
kontroluje, czy kostiumy, zwłaszcza pici pięknej, nie obrażają moralności pu­

blicznej.

Niepoprawni goście 
kawiarniani

Jedno z czasopism węgierskich podaje 
interesujące szczegóły na temat, zachowa 
nia się gości w kawiarniach budapeszteń­
skich.

Według dołączonej do reportażu staty­
styki, 70 pet gości kreśli na płycie stoli­
ka kawiarnianego rachunki i liczby obro­
tów, względnie długów. 10 pet odwiedzają­
cych kawiarnie umieszcza na płycie ry­
sunki mające wyobrażać domy, wille lub 
ogrody. Takaż sama ilość osób pozosta­
wia na płycie stolika ślad mający przed­
stawiać główkę kobiecą, oraz imię bliskiej 
osoby. Prawie 5 pet gości umieszcza na 
stoliku niewyraźne esy-floresy i tajemni­
cze hieroglify.

Kelnerzy budapeszteńscy zwracając u- 
wagę na te rysownicze maniery swych go­
ści zawsze otrzymują odpowiedź: „Skoro 
inni mogą, to mnie też wolno“. Pragnąc 
usunąć tę plagę z kawiarń naddunań- 
skich, zrzeszenie właścicieli zakładów ga­
stronomicznych i przemysłów pokrew­
nych postanowiło pokryć stoliki szkłem. 
Gdyby jeszcze wówczas niepoprawni go­
ście usiłowali dać upust swym talentom 
malarskim, to w takim wypadku kierow­
nictwo kawiarń zastosuje inne środki. Po- 
prostu do stolika dojdzie jedna z zarzą­
dzających osób i zwróci się tytułem od­
szkodowania o ofiarę na cele dobroczyn­
ne. Szklane blaty stolików zostaną zain­
stalowane w większych kawiarniach już 
wniu 1 maja.

Nowości filatelistyczne
Brazylia. Znaczki pocztowe 10 reis 

brunatno-czerwony, 20 r. fioletowy, 50 r. 
zielono-niebieski, 100 r. czerwono-poma- 
rańczowy, 400 r. ultramarynowy, 500 r. 
czerwono-brunatny, 700 r. purpurowy i 
1000 r. błękitno-niebieski ukazały się z 
nowymi znakami wodnymi: CORREIO 
BRASIL o CORREIO BRASIE o literach 
wysokości 6 milimetrów.

Niemcy. Ukazał się zapowiadany 
nadzwyczajny znaczek z okazji urodzin 
Hitlera, przedstawiający jego obraz, war­
tości 6 ienigów, wydany w bloku, obej­
mującym 4 znaczki. Papier biały ze zna­
kami wodnymi w postaci swastyk.

Stany Zjedn. Ameryki. Dla 
transpacyficznego ruchu poczty lotniczej 
z Manila do Hongkong wydano we wzo­
rze znaczków' lotniczych China-Clipper, 
lecz bez daty nad samolotem, dw'a znacz­
ki lotnicze 20 c. jasno-zielony i 50 c. kar- 
mazynowo-różowy.

ga działają pobudzająco na gruczoł tarczyco­
wy powodując tem spalanie nadmiernego 
tłuszczu w organiźmie. Używa się je przeciwko 
otyłości bez specjalnej diety.

Wytwórnia: Magister Wolski, Warszawa, 
Złota 14,

że koperta nie była zaopatrzona w znacz-, 
ki pocztowe. Po kilku minutach posiadacz­
ka listu już była w areszcie policyjnym, 
a w pół godziny po tym fakcie ludnos 
miasta odetchnęła spokojnie, czując się 
zabezpieczoną od dalszego otrzymywania 
listów anonimowych.

domie w tym wypadku rolę strażników 
skarbu.

Jak tam było — niewiadomo, fakt fak­
tem, że po kilku tygodniach, gdy chłop 
zajrzał do ula... pieniędzy nie znalazł. 
Zniknęły. Kto je wziął i jak to zrobił, zo­
stanie tajemnicą, której nie ujawnią świad­
kowie kradzieży — pszczoły, jako nieobda- 
rzone wymową.

Zdumienie i przerażenie chłopa były 
tym większe, że nie zdradził się nikomu 
ze swą tajemnicą, nie mówił nawet nigdy, 
że ma oszczędności.

Węgry. Dla propagandy na rzecz 
mającej się odbyć w maju w'ystawy w Bu­
dapeszcie ukazała się nowa seria, złożo­
na z sześciu znaczków pocztowych o war­
tościach: 2 filier pomarańczowy, 6 f. ja­
sno-zielony, 10 f. ciemno-zielony, 20 f. kar- 
rninowo-różowy, 32 f. fioletowy oraz 40 f. 
ultramarynowy. Obrazek znaczka przed­
stawia laskę Merkurego, a na niej trzy 
wstęgi z napisem — VASAR — 1937 — 
MAJUS — pod tym zaś „BUDAPEST". 
Papier biały ze znakami wodnymi w po­
staci krzyża patriarchalnego.

Cmentarzysko wczesnopiastowskie 
w Luboniu

Jak już donosiliśmy, podczas prac 
ziemnych, wykonywanych na terenie 
gminy Lubonia, o kilkadziesiąt metrów 
za granicą dzielącą miasto Poznań od 
powiatu poznańskiego, wykopano licz-

w ................... ............._.....
Na lewo odkopywanie czaszki jednego ze szkieletów, na prawo teren cmen­

tarzyska na granicy Poznania i Lubonia.
pe szkielety z okresu wczesnopiastow- 
skiego (wiek XI wzgl. XII). Prace wy­
kopaliskowe prowadzą na miejscu z 
ramienia Muzeum Wielkopolskiego pp. 
Łukasiewicz i Borski.

W miejscu tym pierwszy szkielet 
wykopano w r. 1934, ale nie zwrócono 
na to większej uwagi, bo przy szkiele­
cie nie znaleziono żadnych przedmio­
tów.

Obecne znaleziska spowodowane są 
tym, iż kopie się głębiej, biorąc ziemię 
do budowy stawków infiltracyjnych. 
Przy pracach tych, finansowanych 
przez Fundusz Pracy, Zarząd miasta 
Poznania, który jest właścicielem tych 
gruntów, zatrudnia przeszło 130 robot- 
n'ków.

ŚPI JUK SUSEŁ!
Dziadek Kruschen twierdzi, że jeżeli 

jesteście zupełnie zdrowi, to małe przy­
krości życia nie będą miały wpływu na 
Wasz sen. Nie będziecie się co chwila bu­
dzić. Dziadek Kruschen sypia zawsze do­
brze. Budzi się z uśmiechem, jest ożywio­
ny, pełen energii i cieszy się każdą chwilą 
nowego dnia. Czy sypiacie tak dobrze, jak 
Dziadek Kruschen?... Czy budzicie się 7. 
dobrym samopoczuciem?... Codzienną 
dawkę Soli Kruschen odmierza się alumi­
niową miarką, którą znajdziecie w każ­
dym flakonie. Sole Kruschen nie posia­
dają żadnego smaku i dlatego możecie je 
dodawać do rannej kawy. W wypadkach 
artretyzmu, reumatyzmu, postrzału, oty­
łości, obstrukcji — 'A a najwyżej 'A ły­
żeczki Soli Kruschen należy rozpuścić w 
szklance gorącej wody i wypić przed śnia­
daniem; im więcej wody, tym lepiej. Sole 
Kruschen otrzymać można w każdej apte­
ce. Cena: duży flakon zł 2,20, średni fla­
kon zł 1,50.

ng 41 053

1300 kobiet pragnie udać się 
do Antarktydy

W czerwcu rb. uda się do Antarktydy 
nowa ekspedycja brytyjska, która ma po­
zostać w okolicach bieguna południowego 
dwa lata w celu przeprowadzenia badań 
geologicznych i obserwacyjnych dla od­
krycia nowych wysp lub lądu stałego. Kie­
rownikiem ekspedycji jest E. W. Walker, 
geolog i lotnik.

Ekspedycja nabyła stetek norweski ob­
jętości 457 ton poruszany motorem nafto­
wym. Nadano mu nazwę „Shakletón“. Xa 
pokładzie statku znajdzie się też samolot 
Skład ekspedycji stanowią 32 osoby. Jak 
donosi Walker, do udziału w ekspedycji 
zgłosiło swój akces 1.300 kobiet, ale nie 
przyjęto ani jednej, gdyż zdaniem Wal- 
ker‘a żadna kobieta nie może wytrzymać 
dłużej niż miesiąc w Antarktydzie.

Znaleziono dotychczas szkielety sa­
mych mężczyzn; co do jednego szkiele­
tu jest wątpliwość, ponieważ obok nie­
go wykopano szklarnie paciorki, bar­
wione na niebiesko. Przy szkieletach

znajduje się oszczepy, topory i °^roSJ 
a poza tym wykopano dwie podkowy-

Dodać należy, że szkielety sP°.cz.j1 
wają w ziemi w różnych Pozy<;^.0 
i groby nie są uszeregowane. *1'. 
jest, iż na terenie Lubonia V1? vt«-v 
się, obecnie pobojowisko jakiejś 1,1 
która z historii samej nie jest n 
znana.

Jeden z odkopanych onegdaj sz 
letów miał przy nodze krótki l0.
bronzowej pochwie. Sztylet ten 
szony na pasie, zawieszonym a
drach. Oczywiście z pasa tego me t 
ani śladu, a sam sztylet i pochw»1 
prawie zupełnie przeżarte PrzeZlz)
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jubileusz samodzielnej 
nraCY Z3W0Ü0WßjJldby ŁM Korporacji
5»ISS* «*•*Starkonccń|ono"aoych ’'i*1 St“nek obchodził 

‘'^’Äacb swego usamodziel­

nienia sic w Poznaniu Jubilat, znany i 
ceniony fachowiec, 
absolwen-: szkoły
fachowej dla bla- 
charstwa i instala­
cji w Aue w bak: 
soni, Pb dłuższej 
praktyce w celu po- 
o-lębienia swej wie­
dzy fachowej w li­
cznych warsztatach 
_ usamodzielnił
się w r. 1902:-

Otwierając na.tu­
tejszym gruncie 
swoje prźedsiębior- 

----  siwo, mimo poważ­
ne i ni7n?noważn°n praceCbiachm-skieJ na

"'nzemSo blacharskie, doceniając za- 
«luei i wiedzę fachową jubilata, z chwilą 
? zyskania niepodległości powierzyło mu 
zaszczytny urząd przewodniczącego komi­
sji egzaminacyjnej dla mis rzow blachar­
skich inicjator i założyciel polskiego Ce­
chu Blacharzy i Iiorpor Instalatorów — 
pierwszy długoletni i obecny Starszy ce­

chu były radca Izby Rzemieślniczej, stwo­
rzył poza tym po dużych zabiegach pierw­
szy r jedyny tego rodzaju warsztat szkol­
ny w Polsce w którym pod kiei ownictwem 
wytrawnego pedagoga-blacharza p. Obra 
kształci się praktycznie miodzie«, blachar- 
sko-instalacyjna. ,

Zawsze czynny i ofiarny, Jubilat oby 
przeżył jeszcze długie lata na pożytek na­
szego zawodu i polskiego rzemiosła. 

ko responden eja

Panu W. Z. Chodiai o to, czy napis jest 
prawdziwy. Dla- s-twicr-dizroiia tego należo by 
dać instrument do abadairba e-wt.l. w Koneerwa- 
torimn Muzyćżnyin przy ml. W-roel-awakr.e). (K) 

p Tadeusz K. W s-ppaw« imformacu zalę­
ganej listem z 31 u.b. m„ prosimy o preybyeóe 
do redakcji w Czasie od. g-odz., 10—14 celem o- 
niówienóa tej sprawy. Inaczej trudno rzecz te 
załatwić. szczegółu» t, że n.e podał Pan swego
adresu. (K)

z czytelnikami

nr • | ,1 • (operacje
ZiSliCkSZtalCCUia kosmetyczne) 
Dr. Michałek- Grodzki, WaiSZawa, lioW) Świat 15

ng 41028

Walka z bezpańskimi psami
Władze miejskie Stambułu ujęły w cią­

gu ub. roku 20.000 bezpańskich psów. Psy 
te po ujęciu zostały zastrzelone i zakopa- 

i ne. W związku z tym prasa turecka zazną-

PIEGI KßEM PRECIOSA PERFECTION
ng 40 970

cza, żc już w okresie przedwojennym na 
ulicach miasta można było zauważyć cale 
chmary włóczących się psów. Władze za­
reagowały na to przez usunięcie psów na 
samotną, wyspę na morzu Marmara, znaną 
pod nazwą Osia. Zwierzęta te, przez wiele 
lat pobytu wśród bezludzia niemal zupeł­
nie zdziczały i stały się podobne więcej do 
wilków, aniżeli do psów.

czysta premiera jeszcze w Polsce n,c{ ^- 
iskonalcj opery 'kornilcz??L,rti „-isła-

Premiera
„Czterech Gburów“

Duże zainteresowanie wzbudziła wia­
domość o zbliżającej się premierze dotąd 
w Polsce nie wystawianej opery komicz­
nej Wolf-Ferrariego „Czterech gburów". 
Niezwykle walory muzyczne, ciekawa, i 
wesoła akcja, zaczerpnięta z C. Goldonie 
go, doskonała obsada, oraz przepiękne de­
koracje Z. Szpingiera złożą się na wspa­
niale przedstawienie. Opracowanie i kie­
rownictwo muzyczne dyr. dr. Zygmunta 
Datoszewskiego, reżyseria M. Janowskiej- 
Kopczyńskicj.

KOMUNIK ATFTEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś po raz 17 doskonała operetka „Mi* 
It stki kadetów“. (Zniżki nieważne).

We czwartek dnia 15 hm. próba gene 
ralria opery Wolf-Ferrariego „Czterech 
gburów", dotąd w Polsce nie granej.

W piątek 16 bm. znakomite przedsta­
wienie Pucciniego „Cyganerii“.

W sobotę dnia 17 bm. odbędzie się uro-

11 J (l J ~

ncj doskonalej opery k?m.\cz’??Irni 'wysta­
ranego „Czterech gburów , kt01,cn',?' 
wienie stanie się wielkim wy' n.tóze.
muzycznym w życiu artystyczny 
go miasta.

Z Teatru Polskiego „,.pvkn. 
Dziś i jutro ostatnia nowość, “ > .

miczna krotochwila Romana lna ta
cza „Gdzie diabeł nie może . KapitaIna» 
krotochwila przypadła do gustu nasz J 
publiczności, dowodem czego są b«ueta 
!ie oklaski przy otwartej kurtynie i po 
skończonych aktach. Do P°^°d ®?leeo ze. 
nic przyczynia się świetna gra cag; 
społu z pp. Luclwiżanką, Kicrczynski 
Rostanem w rolach głównych. .

Najbliższą premierą, która odbędIzie ę 
w nadchodzący piątek będzie ar y « 
Calderona de la Barci w adaptacji 3. Sio 
wackiego „Książę niezłomny . ktoią pi A 
gotowuje reżyser Br. Dąbrowski. Obsadę 
stanowią czołowe siły naszego zesp

Z Teatru Nowego
Dziś we środę o godz. 8 wiccz. Pre’™f*’a 

rewii Zespołu Lwowskiego pt. „Co wolno 
wojewodzie...“. Wspaniale toalety uzupeł­
niają poziom artystyczny, a co do humo­
ru to wystarczy wyszczególnić tak znane 
nazwiska jak: Antoni Kaczorowski arcy. 
zabawny interpretator wszelkiego rodzaju 
satyr politycznych, Eustachy Odrobinski, 
.1. Bohuszówna, Felicja Kidawska, Lala 
Danowicz, N. Chmielczewska, Marian No­
wickimi duet „Alosza". Bilety w cenie od 
?0 gr. — 3 20 zł wcześniej do nabycia w 

, firmie F. Zygarłowski.

We wtorek, dnia 13 kwietnia 1937 r. o godzinie ~,30 w nocy zakoń­
czyła swój bogobojny żywot, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami sw„ 
po długich i ciężkich cierpieniach, nasza najukochańsza, najdroższa 
matka, teściowa, babcia i prababcia, ś. p.

z Giżyńskich

Pelagia Urbańska
w 83 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 16. bm. o godz. 16 
z domu żałoby na cmentarz, etaro-świętomarciński przy ul. Towarowej. 
Nabożeństwo żałobne nazajutrz o godzinie 8 w kościele parafialnym 
00. Zmartwychwstańców na Wildzie.

W nieutulonym ciężkim smutku pogrążeni 
dzieci, synowe, zięciowie, wnuki i prawnuki.

Poznań, Wspólna 55 m. 6.

Syndyk masy upadłości „CAFFE ITALIA
J J * * sp. z o. o. w Warszawie

SPRZEDA z PRZETARGU OFERTOWEGO
luksusowe umeblowanie kompletami, platery, żyrandole, 

komplet ogrodowy,
z WOLNEJ RĘKI ,, . -a Ł. •
fisharmonię, fortepian, szafy, stoły, szkio i drobiazgi.

Termin składania ofert 21 kwietnia r. b. Informacyj szczegółowych udzieli 
adw. Żegiiewicz, Warszawa. Szopena 18, tei. 8-44-90, godz. 6-8 wiecz. ng 4i -

ZASTOSOWANIE!

W dniu 12 kwietnia 1937 r., zmarł w 74 roku życia, ś. p.

Józef Oehlrich
emerytowany wyższy referent krajowy.

Zmarły pracował od 1 kwietnia 1904 do 30 października 1926 w Po­
znańskim Wojewódzkim Związku Komunalnym i w czasie Swej służby 
odznaczał się pilnością i sumiennością w spełnianiu powierzonych obo­
wiązków. Cześć Jego pamięci!
ng 4il 584 Poznański Starosta Krajowy (—) Ludwik Begale.

Pogrzeb odbędzie się 15 kwietnia 1937 r. o godzinie 16 z kostnicy 
cmentarza jeżyckiego.

OOBIOIMIKI
BRT-ÉRVJNE 7 SIECIOWE —
prems BHi 

TELEFOMKSH.ärasw
SPtíjniNVI-l SVSTSHCM til

Kuchnia
westfalska, kuźnia połowa, szyny 
budowlane, różne zelązo użytko­
we sprzedaje Składnica starego 
żelaza. Poznań, Mostowa 18.

zd 91 420
III

GRYPA. PRZEZIĘBIENIE 
BOLE GŁOWY ZĘBOWit-p.

Źąoając oryginalnych proszków zn fa8r 2„ KOGUTKIEM

patrzcie JAKIE PROSZKI WAM PA JĄ
GDYŻ SĄ JUŻ NAŚLADOWNICTWA. 

OlłYftlNALNE PROSZKI „K.CRgNO-NERVOSIN" Z KOSUTKIEM

tno*ZKl-MIGRĘNO-NERV031N" SĄ TEŻ i w TABLETKACH,

KANCELARIĘ ADWOKACKĄ
w STRZELNIE

po adw. M. Frankowskim przejąłem

Igoacy Moszczeński
lg 16772 adwokat

W związku z otwarciem sezonu w dniu 1-go maja,
podajemy do wiadomości, że wyszedł z druku prospekt 
Niemirowa-Zdroju na sezon 1937. Wytwornie wydany, z ry­
sunkami Tadeusza Maciejki i fotografiami Edwardą Stefa- 

nickiego, wysyłany jest bezpłatnie na zadanie.
Zarząd Zakładu „NIEMIRÓW-ZDRÓJ“ woj, lwowskie.

Anna z Taborskich

Stef a nową Smolna
Sodaliska

moja najdroższa żona, nasza najlepsza ukochana 
,°”Sa> fil06t^a Lratowa. szwagierka, ciocia i ku- 
Anka zmarła w dniu 13. 4. 37 po krótkich i cięż- 

i cierjneniach, opatrzona Sakramentami św.
O otlJ)^dzie się w piątek, dnia 16. bm.

g uz. z domu żałoby, o czym zawiadamiają 
w nieutulonym smutku pogrążeni 

mąż z rodziną.

Byreltia Patów. SsraiDaiium Hann, w Poznaniu
przyjmuje wpisy do

Tg 20 510

Toruń, Słowackiego 42 
J__oznań, Kwiatowa 11. 26 774

po krótkich lecz kwietma 1937 r„ zasnęła w Bogn,
moja nil namaszczona Olejami“fisia, ś. p. -uansza zona, nigdy niezapomniana ma-

z Zerbów

przez ^°fMurlewska
16. bm. o^gocbinFe' 17Tej8™*? ?dNdzie eie w piątek, dnia 

suuzinie 17-tej z kostnicy cmentarza farnego.
zg 26 777 " ciężkim smutku pogrążeni

mąż, dzieci i rodzina. <

Warunki przyjęcia: matura gimnazjalna. Zglo- Zenia“kandydatów (tek) przyjmuje Dyrekcja przy 
ul Fr Ratajczaka 30 codziennie od godziny 11-tej 
do 13-iej do dnia 30 kwietnia 1937 r. Do pisemnego 
zgłoszenia należy załączyć odpis swiadectwa^dop

KAKAO „HOLLANDA“ znanej jakoici 
KUWERTURĘ i MASŁO KAKAOWE

77 poleca

„IAJKBLLIJS“
Fabryka cukrów, czekolady i kakao, BYDGOSZCZ
Filia: POZNAŃ, Mostowa 32, Tel. 20-77

FIRANKI gotowe i z metra,
MATERIAŁY dekoracyjne i meblowe

w każdej jakości i stylu,
dywany, chodniki, pomosty 

oraz dodatki tapicerskie poleca
NAJWIĘKSZA FIRMA W POLSCE

M. Pieczyński, Poznań
Stary Rynek 44, nar. Woźnej.

ng 11577 miŁauoDH
Zakład Przyrodoleczniczy i Sanatorium dla sercowo chorych
Wskazania: Choroby serca i naczyń (angina pectoris. skleroza) 
choroby nerwowe, choroby żoladka i jelit, choroba Basedowa, 
artretyzm, ichias. cukrzyca, choroby gardła i krtani, sta.ny wyczer­

pania Kuchnia dietetyczna — tanie ryczałty
Informacje: Administracja Milowody p. Oborniki Wlkp.

Ng 36 193
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*l¿ l u b i o n g 

p u d e r 

pargianek

to drobny, przylegajqcy, w 

ładnych kolorach i o subtelnych 

zapachach

PUBER SIMON
PARIS

Bronchinol
bardzo skuteczny środek 
przeciwko cierpieniom dróg 
oddechowych jak: katar 
oskrzeli i płuc, kaszel, ko­
klusz, zaflegmienie itp. 

Nazwa zastrzeżona 
Król. Uprzywil. Apteka

„Pod Białym Orłem“
Zat. r. 1564. K. Skarżyński

Poznań, Stary Rynek 41.
Telefony nr. 12-01 i 71-31.

Pj49-40 7

ZAKŁAD PRZYRODOLECZNICZY
JOra TARNAWSKIEGO 

w KOSOWIE k / Kołomyi (Haculszczyzna) 
OTWARTY OD 1 MAJA DO 1 LISTOPADA — TYLKO DLA CHRZEŚCIJAN.
Cierpienia chroniczne, przemiany materii, trawienia, nerwowe itp, Leczenie dieta jarską, 
surówką, głodówka, słońcem, powetrzem, woda. Nauka higieny dla słabych i ozdrowieńców. 
POŁUDNIE POLSKI. WCZESNA WIOSNA,
ng 41 441 PRZY OPŁATACH RYCZAŁTOWYCH CENY ZNIŻONE.

HIIM OCHODlI III r FR JURKOWSKI POZN AŃ 
JUJl DĄBROWSKIEGO79 TEL7880 a

Maszynę
damska szybko szyjaca. okrągłe 
czółenko tanio. Poznań, Generała 
Kosińskiego 25 — 12.

zd 92 434

Uchwala. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
firmy Gastronomia Ska Akc. w Poznaniu postępowanie upa­
dłościowe uchyla się po- odbyciu terminu końcowego ; do- 
konaniu podziału. Poznań, 3 kwietnia 1J37 r. Sąd Grodzki.

ng 40 750

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groeiy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb “ jedno słowo, 
i, w, ł a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tein 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyktad: n 2305, z 21 025, d 1811 
l t d. “ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
sie do godz. 11,10, w soboty i dni przedświa-

a______kało dn ernzi-r 1 ñ AA

Na ogłoszenia szyfrowane
wymagające złożenia „zgłoszeń" lub „ofert" do „Kuriera Poznańskiego“
pod nr...... prosimy kierować listy do nas oddzielnie na każde ogłoszenie,
nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń. W narożniku dolnym, 
lewym koperty lub pocztówki prosimy umieścić czytelnie numer ogłuszenia, 
abyśmy korespondencję, nie otwierając jej, doręczyć mogli inserentowi.

Przykład:

7. SPRZEDAŻE 

Młyn
parowy 150—250 zł poszukuje 
dzierżawy ewentl. zaraz. Zgłosze­
nia do Kuriera Poznańskiego

zdg 92 313

Motocykl
Phänomen“

Kurier Poznański

notorem Sachsa 
2 75 KM. 2 bie­

gi 1 wolny światło elektryczne, 
tiezpodatkowy. Rejestracja jak 
rower. Cena

695,—
Wul - Gum,

Poznań Wielkie Garbary 8.
Pg 25 100-52.93

zdg 57 675
Poznań,
św. Marcin 70

Gospodarstwo
140 mórg sprzedam zaraz, wpłaty 
25 000,— gotówka. Agenci wyklu­
czeni. Oferty Kurier Poznański

zdg 90 034

Przestrzegamy zgłaszających się przed dołączaniem do ofert dokumentów 
oryginalnych, świadectw i t. p., gdyż administracja nasza nie przyjmuje odpowie­
dzialności za ich zwrot, jak wogółe za dalsze załatwienie oferty przez inserenta.

Adres inserenta wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka poczto­
wego) tylko w tym wypadku, jeżeli inserent upoważnia nas do tego, podając 
w ogłoszeniu „Wiadomość" lub „Adres" wskaże „Kurier Poznański" nr........

Administracja.

Meble
największy wybór, najniższe ce­
ny. tylko

Wrocławska 38
. Hala Mebli“. Pg 26 052-54,415

Skład
kapeluszy damskich, dobrze za­
prowadzony centrum Poznania, 
sprzedam, powód choroba Ofer­
ty Kurier Pozn. zdg 90 697

zg 14141

1. DOMY - PARCELE

Willę
dwumieszkaniowa składem przy 
tramwaju nadzwyczaj solidna 
budowa amorytzacja okazyjnie 
sprzeda. Pocztowa 15 — 2.

 zdg 91 635

Kamienicę
blisko śródmieścia, dochód 4 000 
sprzedam 25 000,— Gruszczyński, 
Aleje Marcinkowskiego 17 a.

zdg 92 582

Poszukuję
-10 000,— zł na I hipotekę no­

wego domu w Poznaniu. Oferty 
Kurier Poznański zdg 92 414

Parcelę
przy Aleji Hetmańskiej okazyj­
nie sprzedam. Oferty Kurier Po­
znański zdg 89 614

Kamienicę
komfortowa śródmieściu, dochód 
14 200.— cena 90 000.— wpłaty «0 
tys. Oferty Kurier Poznański

zdg 92 578

Wspólnika
z 10—15 900,— złotych chetnie 
współpraca, bez ryzyka poszuku­
je. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 92 497

Okazyjna
sprzedaż wszelkich

Mebli
nowych — używanych specjal­
ność

Kompletne
wyprawy, oraz

Kryształy
różne inne sprzęty użytku domo­
wego. biurowego najkorzystniej. 
Jezuicka 10 (świetosławska).

Pg 25 947-14.23

Willa Puszczykowo
komfortowa 6 pokoi, masywnie 
budowana przy lesie — blisko 
dworca pięknym ogrodem bardzo 
korzystnie. Oferty „Par“ nr. — 
„54,395“. Pg 26 020-54,395

Parcelę
przy dworcu kol. Luboń sprze­
dam korzystnie. Gołębiewski, Ża- 
bikowo. Puławskiego 12.

zdg 91 263-4

4. OSOBISTE

Pianina
i fisharmonie zagraniczne, oka­
zyjnie na raty. 15. Sommerfeld, 
27 Grudnia 15. n 4133«

Kamienicę
w śródmieściu, dochód 20 600,— 
sprzedam za 175 000,— Oferty 
„Par“, pod ..54.409“.

Pg 26 045-54,409

Parcele
(place budowlane) do 1 000 m1 ko­
rzystnie sprzedani. G. Wilda 92 

zdg 92 799/800

Domek
sprzedam — wydzierżawię. Wia­
domość: Wodna 15 — 5.

zdg 92 553

Dobrze
pielęgnowane napoje, wybór po­
traw poleca Śniadalnia Sobczyń 
skiego, Ratajczaka 2.

zdg 88 637/8

Biurko
amerykańskie jasne, sprzedam 
Oferty „Par", pod „54,410“

Pg 26 044-54,410

100,—
komu pawiem nieprawdę. Chiro- 
mantika „Lu-ne", Łukaszewicza 
i — 10, 1—9. zdg 92 847

Kamienica
3 piętrowa nowa sprzedam, go­
tówki potrzebne 90 000 zł, pośred­
nicy do kosza. Oferty Kurier 
Poznański zdg 92 419

Dom
przy kościele Łazarskim. Sta- 
idewskiego 18. zdg 92 551

Parcelę
ifńrna cześć Sołacza. rozpoczęta 
uidowa korzystnie sprzedam. — 
Plac Działowy fi. m. 5.

zdg 92 432

Dom
dwupiętrowy peryferii sprzedam, 
okazyjnie, przejecie pożyczki — 
20 000 gotówka 35 000.— Zgłosze­
nia Kurier Poznański zdg 92 607

Poszukuję
większego domu Focha lub oko­
licy bez pośrednictwa, wpłata 50 
tys. Oferty Kurier Poznański

zdg 92 447

Kamienica
nowa komfortem, Składami, 
wpłaty 70 000 —. Ratajczak, — 
Skarbowa 18. zdg 92 696

Pani
jeszcze w filcowym

kapeluszu
najwyższy

czas
kupić słomkowy lub

przerobić
zeszłoroczny.

Ines“Piekary -22^3. Pg 26 056-14,88

Sprzedaż — Naprawa
montownia piór K 

wszelkich systemów 
piór wiecznych o- 
lówków automatycz­
nych. Naprawa na­
tychmiast w firmir 
Józef Czosnowski. 
spec, skład papieru 
Poznań. Pr. Rataj­
czaka 2. dg 22 209

Tapczany
leżanki, materace, najtaniej ku- 
pisz Chwaliszewo 10. zdg 9- 501

Pianino
czarne. Patrona Jackowskiego 
30 — 12. Zgłoszenia 10—1.

zdg 92 538

Pianino
pierwszorzędne, zagraniczne. 
Marcina 15 — 5. zdg 92 49o

Szory
nowe wyjazdowe eleganckie. — 
..Tranzyt", Grobla 13.

zdg 92 588

Kuchnię i Ekspres
nadajace sie do restauracji lub 
szkoły gospodarczej tanio sprze­
dam. Komis, Poznań, Szewska 1. 

zdg 92 502

Kolonialka
magiel, mieszkanie. Adres Ku­
rier Poznański zdg 92 507

Zaprowadzony
skład sprzętów kuchennych Po­
znań sprzedam. Oferty Kurier 
Poznański zdg 92 508

Wózek
spacerowy. Lodowa 45 — 5. 

zdg 92 481

Meble kuchenne
nowoczesne najtaniej. Lakowa 
ta, Stolarnia. zdg 92 515

Zegar
stojący sprzedam. Aleja Het­
mańska 21, mieszkanie 9.

zdg 92 519
Z powodu zmiany branży

sprzedam
skład knlonialno-spożywczy przy 
li. ruchliwej ulicy. Adres Kurier 
Poznański zdg 92 521

Mleczarnia
parowa dobrze urządzoną w du­
żej wsi, doskonale położenie, oko­
lica mleczna, okazały budynek, 
obszerne chlewy zaraz do sprze­
dania. Oferty Kurier Poznański 

zdg 92 522

Kuśnierską
maszynę Singera sprzedam, cena 
200,— zl. Klasztorna 17, m. 1. — 
Łęcki. zdg 92 531

Wylętiarkę
amerykańska naftowa na 65 jaj 
w dobrym stanie. Szamarzewskie­
go 11. m. 5. zdg 92 571

Pianino
tanio. Drużbackiej 5, m. 2, Stry- 
jak, Łazarz. zdg 92 617

Pianino
dobrze utrzymane sprzedam. Ma- 
leckiego 36, m. 1,_____ zdg 92 729

Torebki
damskie

Parasole - I^aski 
W alizy — Taski

Czysz,
Szkolna 11.
Pg 25 570-1/12,18-19

Sportowy
tanio na sprzedaż. Kreta 6, — 
m. 15. zdg 92 779

Skład
kolonialny, nabiał, duży obrót — 
sprzedam. Focha 39, mieszkanie 
17. zdg 92 768

Sypialnię
nowoczesna, kuchnia, leżanka, 
łóżko żelazne jak nowe i różne 
sprzęty kuchenne sprzedam. Fo­
cha 103, — 7. zdg 92 767

Rower
męski bardzo dobrym stanie ta­
nio do nabycia. Marsz. Focha 75 
m. 3. zdg 92 765

Meble
kupuje sie najtaniej u
Bakosia, Stary Rynek 51

zdg 90 29G-7
Kupując

Rower
5-letnia gwa­
rancja

Poznań­
skiej 

wytwórni 
rowerów

płacisz cene fabryczna. Bracia
Nowaczyk

Poznań — Górna Wilda 3«. przyj­
mujemy asygnaty Kredyt

ng 49 199110

Śrutownik
gazownik 8—10 KM s.P.rzep’P‘ 
Oferty Kurier Poznański. bn e 
zno 914. ns 40 819 2»

Dodatki do ubrań
poleca

Andrzejewski.
Szkolna 13. ds22_/M

Osie z kołami
na gumach pełnych i 'Jetycn 
powózki dostarcza Autoinagazyn. 
Poznań. Jakuba Wujka

Ng 38 8352

6. OŻENKI

Lis
srebrny prawdziwy okazyjnie. 
Solacz, Nad Wierzbakiem 30 — 4.

zdg 92 783

Piekarnię .
sprzedam przy ruchliwe) u 
pełnym biegu. Oferty Kurier 
znańskj zdg 92 410/7 —

Dcm
z pierwszorzędna piekarnia — 
sprzedam natychmiast, cena po­
dług ugody. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 92 491

LETNISKA
UZDROWISKA 1

1 000 samochodów
rozebranych, używane części pod­
wozia mleczarskie, opony najta­
niej w firmie Autoskład. Po­
znań. Dąbrowskiego 89. teł. 46-74
 dg 22 393/4

Skład
70 złotych mi es Lecznic odda gospo­
darz. ul. Wodna 26. zdg 92 833

Materace ...
do tóżek sprzed aje. PólwiejsM 

zdg 92 601 (2 —_

Wózki
tanio, wybór, Pierackiego 11 — 
irąbezyńska podwórze. Asvgna- 
ty „Kredyt“, zdg 89 050

Wapno budowlane
pierwszorzędnej jakości polecają 
Górnośląskie Zakłady Wapienne 
Lipie, poczta Lubliniec.

zdg 92 842

Wózek ..
dziecięcy ładny sprzedam. 
skich 8, m. 2. zdgjfJZ.

Kamienica
centrum 65 (MM) — dochód 8 000,— 
kamienica 85 000.— wpłaty — 
fifi 000.— dochód 12 500. Nowa­
kowski, Wielkie Garbary 48.

zdg 92 818

Letnisko
kuźnica Zbaska. dow. Wolsztyn 
piek” okolica. lasv jezioro.^ roz­
rywki. kwiecień, maj 3-50 zł 
dr/ennie. dg 22 717

Panna
lat 24, około 10 900,— zł poszuku 
je pana, stanowisku, wojskowego 
nauczyciela, kolejowego. Cel ma­
trymonialny. Oferty Kurier Po­
znański zdg 92 532

Motor Diesla
J8—20 PS na ropę, leżący, w do­
brym stanie, korzystnie na sprze­
daż. Obejrzeć można w ruchu do 
30 kwietnia br. P. Fischer i S-ka 
Leszno, Racławicka 13, teł. 23.

zdg 90 430

Mundurek
gimnazjalny tanio. Focha 114 
m i es‘zk a nie 6. zd g 92 8-48

Kawiarnia ,
w centrum dobre P?,ożi?n^na,'i- 
sprzedaż. Oferty Kurier I°z 
ski zdg 92 759

Trnskawiec
od kwietnia otwarta nowoczesna 
willa „Aida". Dra Proszowskiego 
z pensjonatem dietetyczno-leczni- 
czym. ng 41 442

Dobrze
zarabiający 28 handlowiec szuka 
ospodarnej majętnej żony. — 
' ‘erty Kurier Poznański 

zdg 92 555/6

wybór
go?
Of-

Tapety
Ceraty

Okazja
willa pałacowa Puszczykowo — 
trzymieszkaniowa prócz osiem 
pokoi dla letników dochód 6 000,— 
wpłata 28 000,— sprzeda Piekary 
26 — 2. zdg 92 657

PIENIĄDZ

Dom
dwupiętrowy Solacz, Winiary, 9 
lokatorów, około l/s morgi owo­
cowego ogrodu zł 28 000,— Dom 
w rodzaju willi dwa mieszkania 
dwupokojowe z komfortem. 2 u- 
bikacje dla stróża, ogród. Osiedle 
Warszawskie zf 16 200,— wpłaty 
32 000.— Parcele Kołacz, Nad 
Wierzhakiern około 1 000 mtr.8 z 
planem budowy JO 000.— zł ko­
rzystnie wprost od właściciela. 
Zgłoszenia Grzadzielski. Poznań, 
ul. Wroniecka 1fi. telefon 36-73.

zdg 91 622,$

Obligacje
m. Poznania z 1929 nominalnie od 
1000 do 32 000,— złotych sprze­
dam. Informacje kancelaria ad­
wokata Kłosia, Aleje Marcin­
kowskiego 21. zdg 91 439

Kawaler
ślusarz, lat 31. posiada 3 900 go­
tówki, pozna pannę celem ożenku 
do lat 26. naj-chetniej krawcową 
mieszkaniem lub cośkolwiek go­
tówki. Oferty Kurier Poznański 

zdg 92 840

niskie ceny
Linoleum 

Orwat '
Wrocławska 13 — telefon 24-06 
Asygnaty „Kredyt" zdg 88 765

Piekarnia Cukiernia
od zaraz na sprzedaż. Zgłoszenia 
Górna Wilda 84. zdg 92 418

10—20.000
na pewna hipotekę poszukuje so­
lidna osoba. Informacje, oferty 
kancelaria adwokata Kłosia, — 
Aleje Marcinkowskiego 21.

zdg 91 4:18.

Panna
lat 32, szatynka, przystojna, któ­
ra obejmie młyn po rodzicach po­
szukuje odpowiedniej partii. Pa­
nowie z majątkiem od 15 tys. zł 
mogą sie zgłosić z dołącz, foto­
grafii do Kuriera Poznańskiego 

zdg 92 623

12 000 zł
poszukuje I hipotekę dam 10 do 
12 procent Oferty Kurier Pozn.

• ’ >dg 92 422

Niezależna
starsza, wesoła mieszkaniem za­
pozna gentclmana. Cel matry­
monialny. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 92 609

Gablotka
elegancko wykonana w drzewie 
tuji fornierowana, 4-stronnie 
oszklona, dwie strony, szyby kry­
ształowe do posuwania, ca dwa 
metry długa 1.75 m wysoka, 50 
cm głęboka. Wewnątrz piłki z 
tafli szklanych. Zgłoszenia Wiel­
kopolska Fabryka Farb Poznań 
10, Gnieźnieńska 32. zdg 92 423

Skład
centrum dzierż. 50.— dobrze za­
prowadzony sprzedam. Oferty 
(Kurier Poznański zdy 92 150

Pianina
znanej fabryki ,,Ar­
nold Fihlger“ oraz 
in®tru,m en ty ok a zy j - 
ne w każdej cenie 
poleca — Centralny 
Magaizyn Pianin. 
Poznań. Pierackie­
go 11. Zamiana in­
strumentów używa­
nych. Ng 37 787

Siano . .
100 cetnarów razem lub POJM- 
czo bardzo tanio. W lc i , no :fi4 
bary 35, m. 4.

Śliczny
ogród działkowy, ulica Choci­
szewskiego, sprzedam. Oferty 
„Par", pod .54.408“.

 Pg 26 046-54,408

Fabrykę dn
cukierków zaprowadzona P. _ 
stosunków rodzinnych tani . 
Oferty Kurier Poznański

__________zdg 92 603 ____
Kolonialkę

narożnikowa, nowocześnie n 
dzona, towarem łub bez. P '¿„ją 
glym mieszkaniem spi« 
sprzedam, pewna egzystenu . y 
Adres wskaże Kurier Poznani

zdg 92 637

Wózek
dziecięcy modny. Szyperska 1 — 
m- 1C-_______________ zdg 92 824

Kęlonialkę
zaprowadzona mieszkanie, ma­
giel korzystnie. Adres Kurer 
Poznański zdg 92 820

Skład
towarów krótkich centrum sprze­
dam. Oferty Kurier Poznański'

 zdg 92 816

Pianina, fisharmonie
pŚdwó?/e Zamiany- Marcina 22. 
pouworze. »¿jg 92 812

sypialnia.
sprzedaż.

Fortepian
nie używane ,D9*g 
Ul Krasińskiego 0,1

zdg 92 78«

Stoły
kosze — sprzęty tanio 
na 7 — 3.

podzÄ -li 92 60°

Tanio
lustro wielkie, szafa. - 
stół Przemysłowa 41 — •

zdg 92 5.»S _—.
pub r ze p ro-s-p e ru-j ący

Skład spożywczy .eW
centrum, maglem. in',^„jk,'ni- " 
z powodu wyjazdu S.? (¿8
Adres Kurier Pozn. Z'-g



Numer 169 — Kurier Poznański, czwartek, 15 kwietnia 1937 — Strona Ï3

Działyńskich
9 — 6, elegancki, także przyjezd­
nym^____ ____________ zdg 92 590

Wiolonczela w JfrontOw?u^o£°wa_-P.?:“

«"¿'g *92 569___
?jowa ou.— z«u- 

tych-' Zgłoszenia brackiego 12. 
m. iu.

Pokój
korzystnie. Łąkowa 19 — 3. 

________ zdg 92 721

fwîkorta » VJÎ bom Komieo-w y. 
KitlXztka jdgJC7^3__________

" Pinnin°jdg 92î2j

"Dywan !ef.ha
oka»» Ja»- Wojci^

HWl^afr- " ie"“%ds 92 ««W

" Kolonialkę
i „ » nowod'U nagiego g?' ,.,-^dam « Ç J0Q_. Adrea Ku- 

5ftÄÄ »2 696

Trzypokojowe
komfortowe Słowackiego 70,—

Czteropokojowe
90— początek Dąbrowskiego

Dwupokojowe
centrum

Jllx *Piekary 26. ” ’ zdg 92 656

4^/4
pokojowe Wały Jadwigi fronto­
we^ zwrot renowacji zgoda go- 
spodarza. Zgłoszenia Kurier Po- 
znański zdg 92 137 ________

Balkonowy
utrzymaniem. Różana 23 — 4. 
_________ zdg 92 518__________

j Ł Klatki
dobrym utrzymaniem. Ratajcza­
ka 9 — 8. zdg 92 722

Ogrodowa
19 ,m. 5, pokój dla 1 lub 2 osób 
______ zdg 92 587

Balkonowy
Matejki 66 ■— 4._______ zdg 92 586

25,—
Plac Działyńskich 11 — 9. 
__________ zdg 92 781

Frontowy
zaraz. Matejki 66 — 8. 

zdg 92 778
'W

złoto, wszelkie,sta-
Lombardowe

kwity. ;rFbrS'11ññ’¡'e"' .Lamus". — rotytnoiti kupuje 24 9U4-57,2<7 
»»tneleCKa* •___ _ _------ - -

Leicę , ,.
kupi«. Oferty Kurier Poznański

¡dg 92 438
Samochód
ciężarowy dobrym sta- 

totui. Oferty Kurier Po- 
ff,£ki zda 924?«______________
' śmietnik
ągi..;;.i.;r.gfegr

P S <7
Iłowanego wilka lub doberma­
na oraz ławki, stoły

.próżne kJatiki, elektryczność, gaz 
osobne licznilkn, wygodami bez 
kuchni. Plac Świętokrzyski 2. 
,m i estfk a nie 7.________  zdg 92 836

Trzypokojowe
8 Maja 5 — 18._____ zdg 92JŁ0

Kraszewskiego 
jedenaście

jest ładne 5 pokojowe mieszka­
nie zaraz do wynajęcia , teospo-
darz). zdg 92 1

Czteropokojowe
słoneczne, czyste, komfortowe za­
raz lub później. Ul. Spokojna 4, 
,n 2 _____ zdg 92 <66

Mieszkanie
3 pokoje II komfortowe, słone® 
ne. Górna Wilda 48. zdg 92 614

Trzypokojowe
ogrodem Tęczowa 3. gospodarz. 
Słowackiego 36 — 8. zdg 92 78o

Słoneczne
.....—,----- „ sześciopokojowe wygodami Ogro-

do ogrodu kupie. „Emka . Wroc- dowa, 0(j gospodarza. Szukam so- 
l.wifea 311. us415'2 lidnego spólnika 2-3 pokoje -

--------------- Kuriera Pozn. zdg 92 o97Walcówkę
cukiernicza dwu lub trzy walco­
wa mniejsza w dobrym stanie * 
m.anrcm na prąd, zmienny. Ofer- 
tt z cena do Kuriera Poznańskie­
go zdg 92 814

Oferty

13. SZUKA MIESZK

Student
ubranie, płaszcz, letni, używane. 
Oferty Kurier Pozn, zdg 92 798

Urzędniczka
etatowa, samotna 2 pokoje z ku­
chnia. rok z góry. Oferty Kurier 
Poznański zdg 92 483 _____

Reklamówkę
kryta dla przewozu piwa butel­
kowego kupie. Oferty Kurier Po- 
«naflski zdg 92 716 

3 pokoje
z przvnalcżnościami, dobry płat­
nik od 1 czerwca lub wcześniej 
od gospodarza. Oferty Kurier 
Poznański zdg 92 057_______

Stołów
restauracyjnych. 20 w dobrym 
stanie kupie. Oferty Kurier Po- 
znański zdg 92 717

Kuplę
nanekiny damskie i meskie. 
)ferty Kurier Poznański

zdg 92 777

Wyższy
emerytowany urzędnik państwo­
wy poszukuje mieszkania 2—3 po­
kojowego z kuchnia i łazienka 
w śródmieściu, początek Jeżyc 
lub Łazarz. Pośrednictwo wy­
kluczone. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 92 728

Tygiel
używany w dobrym stanie więk­
szego formatu kupię. J. Musial- 
kiswirz. Inowrocław, ul. Królo­
wo) Jadwigi H. zdg 92 773

Trzypokojowego
garażem poszukuję. Oferty cena 
Kurier Poznański zdg 92 659

Złoto
srebro, brylanty kupuje

Kruk,
27 Grudnia 6. Ng 40 562

ZAMIANA
MIESZK. 1

Wiertarkę
kolumnowa większa do zapędu 
pasowego kupię. Oferty Agentu­
ra Kuriera Poznańskiego; Ko- 

ng 41 574

pokoje przynależnościami 27. cen­
trum na 2 komfortowe. Wi ’ 
Kurier Poznański zdg 92 675

*15. POKOJE UMEBL.

Pokój
Selerę

Slet!?’’kę, marchew kupuje każ- 
Si 'idÎ92°67f7rtï Kurier Po2nań-

go czasu. Aleje Marcinkowskie 
go 1, m. 8 idom narożny).
_________  zdg 89 467__________

W annę
waP1iuh ,s,an!e cynk°-
«5nis wit"'1 F,orl'!l; c<?ne Zgto- sisnia Wielkie Garbmy 2?. do-kój 1,

Frontowy
niekrepujacy. Działyńskich 11 
parter. Matuszek.______zdg 91

21
zdg 92 596 i lidnyim.

Żupańskiego
1» jedno- dwuosobowy, so

Kupię
O¿Z”n'Jmpieum schodowe. — ttferty Kurier Poznański

zd g 92 703

Pokój
panu. Matejki 65 — 3. 

_________zdg 91 997___

zdg 91 868

, Ubranie
^.figura szczupła, niska$3BH, Sffc .g”* K°"”

J2 DO WYNAJĘCIA^

, . . Za 120 zł
HI Mr WÆt„rum Skarbowa 4.nt- «• 1

na.'!» -S0ÄT remont, gospo 
dg 22 771jwpodare,

Pokój
rzymaniem — bez 

osoby. Pocztowa 26. 
Pod Strzecha. Pg

lia Tl.
Ratajczaka

komf^ ® pokojowe
& Mrt'erWe- centralne. Wielka 

dg 22 417
czyste C?teroPokoj°we 
tro. Mlyńiki8« lub 1 maja I pię. •----22™» 5, m. 5, zdg 91 673

Wynajmę
*r'mfórtowp 4od*' i2' 1 • Pokojowe. 
J’na kaucja -f”’)8i Wy?a' ir’"a f.Łi.r, Gospodarz. Ix>- 
----------------------------zd g 61 796
I 1 4 DOkrMieS2kanla

----- —- zjg 92 44,8
4 pokotu Mieszkanie 
««fk wszdkie wygody po- 
Ofcrty J ¡uaja. _

zdg 92 534

Duży
słoneczny z utrzymaniem od za­
raz lub 15. inteligentnym Rataj 
czaka 33 — 7. zdg 92 42

Śniadeckich 15 — 12
bardzo czysty, dwuosobowy. 

______ zdg 92 420
Balkonowy

Poznańska 58a — 6. Mich 
______ zdg 92 413

Półwiejska
39 — 9 wejście z ogrodu. 

________ zdg 92 407____

słoneczny, czyś 
Kręta 23 — 7.

Duży

Półwiejska
m. 5, czysty, słoneczny, el 

trycznosć. niekrępująey panu.

Dwuosobowy
Poznańska 59 — 3, narożnik Jas- 

zdg 92 583
Pokój

od zaraz. Wrocławska 5/6, m. 7. 
zdg 92 574

Dominikańska
7 — 8. zdg 92 618

Inteligentnym
łazienka, telefon. Marcina 64 — 
m. 10. zdg 92 619

Skarbowa
2 — 9. utrzymaniem, obiadami, 

zdg 92 620
Dąbrowskiego

36 — 8. zdg 92 628
Elegancki

Ogrodowa 4 — 5. zdg 92 630
Pokój

Szewska 19 — 7. zdg 92 641
Pokój

frontowy, dwuosobowy. Poznań­
ska 28/30. m. 7. zdg 92 739

Kulturalnej
osobie, czysty, słoneczny. Strze­
lecka 11 — 5. zdg 92 736

Pokoik
Wały Jagiełły 18 — 10.

zdg 92 733
Nobliwy

solidnemu. Kopernika 3 — 7. 
zdg 92 713

Słowackiego
duży 31/35 — 7. zdg 92 712

Pokój
umeblowany frontowy I piętro, 
telefon. Wrocławska 30, m. 5. 

zdg 92 711
Jeżycka

43. m. 7. zdg 92 831
Pokoik

umeblowany przy inteligentnej 
rodzinie. Czesława 12 — 9. 

zdg 90837
Frontowy

elektryczność, łazienka. Mielżyń- 
ekiego 5 — 9. zdig 92 848

Podgórna
2 — 9. j-edno- dwuo-sobowy. utrzy­
maniem. zdg 98 846

Pokój
sypialnia śródmieściu z używa­
niem kuchni małżeństwu, najchęt­
niej urzędnikowi oraz pokój bal­
konowy tanio. Oferty „Par" pod 
54.345. Pg 35 972-03,345

Pokój
telefonem. Dzialyńskiioh 9, m. 8. 

Pg 26 060-10,669
Przyjezdnym

pl. Kolegiacki 5 — 3 (Nowy Ry­
nek). Dzwonek nocny.

dg 22 459
Pierackiego

15 — 8 jedno- dwuosobowy, 
zdg 92 829

Studentkom
lepszy dom. Małeckiego 31 — 
m. 8. zdg 92 828

Dąbrowskiego
69 — 5. tuż Rynek Jeżycki, 

zdg 92 827
Półwiejska

33 — 8. zdg 92 826
Pani

wspólny korzystnie. Półwiejska 
38a, m. 9. zdg 92 808

Słoneczny
Kręta 6 — 7. zdig 90 707

Elegancki
r.iekrępujący. Podgórna 6 — 9. 

zdg 92 806
Słoneczny

Górna Wilda 24. — 8. zdg 92 805
Niekrępująey

Śniadeckich 30 — 9.__ zdg 92 801
Dwuosobowy

frontowy, słoneczny. Słowackie­
go 42, m. 7. zdg 92 i96

Dąbrowskiego
23 _ 8 jedno- dwuosobowy utrzy; 

. nianiem. zdg 92 79t>
Dwa

iaczne (Ikuchnia). Mickiewicz li 
m. 8. ^dg 92 <94

Telefonem
Kręta 22 — 4. zdg 92 704

g Wspólny
Marcinkowskiego_20 — 36, 

zdg 92 705

. Wszystkich
świętych 6 — 4._ zdg 92 452

. Pokój
o.ĘPU3?cy- Marsz. Pilsudskie- 

g°~33 — 1._____ zdg 92 528

Dwuosobowy
ny, łazienka. Cieszkowsk..
- 11. zdg 92 762

Jasna
mu.

Pokój
tb 1. 5. SI 
podwórze.
Ładny

zdg 92 615

zdg 92 616

___zdg 92 612
Niekrępująey

bięcice 37 a —
____ zdg 92 552

Pokój
9. ’

Pokój

*olí“ák? nàV spokn- 8,onecz- 
oln«- Öfertv Kur?°k%na zaraz 

zdg 92 472 P°znański

Pokój
Długa 4 — 32.

g’ÎS'JTÂ
_z-dg 92 412

zdg 92 506

S^VlJomfortowe. Wierzbie- 

------ — Zdg 92 489
hf? łazi JL®Okoi Owe

, Jedno-
niIS,0B0Yy. dobrym utrzyma- niem. Ratajczaka 15, m. 3.

__ ______ zdg 92 533

Półwiejska ittł Z~S b7 zdg 92 479

kocimi, pokój
‘■«.«'¡g Kn-

„ działyńskich
 zdg 92 667

Elegancki
1 dwuosobowy. Woźna 14 b — 15 

zdg 92 673

Zaginie
zdg 92 548

zdg 92 547
Półwiejska

19 — 11, _________ zdg 92 514
Klatki

Wroniecka 13 — 1. zdg 92 56C

Pokoik
czysty. Wały Jagiełły 18 — 7. 

_____ zdg 92 562

lia
Ratajczaka

92. zdg 92 561
Pokój

tanio. Rybaki 7 — 26.
zdg 92 560
Staszica

17 — 4, Jeżyce, słoneczny. 
_______  zdg 92 757

Śniadeckich
24 — 9.______________ zdg 92 747

Elegancki
gabinet, wygodami, kulturalnym. 
Piekary 18 — 5._______ zdg 92 661

Dwuosobowy
niekrępująey. Spokojna 27 — 5. 

_______ zdg 92 646 _____
Dwuosobowy

Orzeszkowej 5. zdg 92 792
Kraszewskiego

S — 21. zdg 92 791

pies lub zgubisz jakikolwiek przedmiot, daj drobne 
ogłoszenie.
Już wiele osób odzyskało swoje zguby przez „Kurie® 
Poznański“,

Próżnego
składu na kolonlalkę poszukuję. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 92 598

Skład
4 ubikacje od zaraz do wyna jęcia. 
Zgłoszenia stróż. Wielka 12.

_____ zdg 92 699___________

Dzierżawy
400—500 mórg bez inwentarzy od 
1 lipea poszukuję. Wyczerpujące 
oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 92 621

Warsztat
lub składnica wiolk. około 100 m! 
do wynajęcia od zaraz. Czarto- 
ria 1 (stróż). zdg 92 696

ii i m »iw———
16. SZUKA POKOJU

Pokój
komfortowy z telef., przyjazd na 
kilka dni. centrum. ^głoszenia 
Kurier Poznański zdg 91992

Pokój
zaraz. Woźna 7/8, m. 5. Nie­
dzielski. zdg 92 694

Wielkie
Garbary 6 — 5..ma

Skład
na drogerie, kawiarnie podobne 
wynajme gospodarz. Focha 39 

zdg 91752

Zaginął
czarny Rehpjntsclier. bielmo lewe 
oko za wynagrodzeniem. Sw. Mar; 
cin 56, Farbiamia. zdg 92 i2a

23. ROZMAITE

Pokoju
dla lekarza okolicy Placu Świę­
tokrzyskiego do boiska Sokoła. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 92 42o

Bezdzietni
taniego zaraz. Oferty 
Poznański zdg 92 470

Kurier

blisko W. S. S. 
„r Poznań 
zdg 92 477

Banów pokoi . .
ferty Kurier Poznański

Poważny przemysł
elektrotechniczny z budowa ma­
szyn. dobrze prosperujący z gwa­
rantowanym zyskiem, wyrobiona 
klientela, istniejący około 20 lat 
jedyny na Małopolske powodu 
słabego zdrowia okazyjnie sprze­
dam lub zamienię na dom czyn­
szowy. Zgłoszenia pod „80 000 , 
Kraków, Skrytka pocztowa 2o3.

ng 41 214 

Starszy
pan, pewny ipflatnik, postukuje 
większego dobrze umeblowanego 

zdg 92 784 ; nie&rópujacego poikojai. Gferty 
Kurier Poznański zdg 92 888

Niekrępującego
pokoju 2l7 zł, okolica Śniadeckich 
posauknje s-tudent. Oferty Ku­
rier Poznański p. 20 448

Skład
3 ubikacje oraz

ubikację
przemysłowa wydzierżawię, św. 
Marcin 77. Zgłoszenia: Chwali- 
szewo 24 — 1.________ zdg 92 362

Ubikacje przemysłowe
100 do 350 m2 włącznie kantorem 
prąd zmienny od zaraz do wy­
dzierżawienia. Warszawska 6.

_______ zdg 91973 __________
Duży lokal

haindlowy do wynajęcia, ów. Mar­
cin 20. Zgłoszenia śiw. Marcin 61 
pokój 26, między godre. IB 00 i — 
115,30,_______ Pg 26 951-154,416

Lokal
mieszkaniem 50,— Kolejowa 41. 

zdg 92 771
Skład

na delikatesy zaprowadzony rów­
nież inna branża. Górna Wilda 48,1 500. Zgłoszenia 

zdg 92 613 Oki. Gdynia.

próżne bezdzietnym kulturalnym 
stanowisku. Adres wskaże Ku­
rier Poznański zdg 92 707_____

puste pokoje na biura zaraz wy- 
najmę. Plac Nowomiejski 5 a, 
ptr__________________ zdg 92 i09

22
Śniadeckich

2. _____zdg 92 714
Pokoik , , ,

umeblowany spokojny (telefon) 
tanio do wynajęcia. Jeżycka IB.

zdg 92 790 ______
Czysty

elektryczność. Strzelecka • 4.
zdg 92 503________

Nauczyciel
śpiewu, muzyki

10—12 g. na 1937/8, gimnazjum 
Poznań potrzebny, podań mstru; 
menty. Oferty Kurier Poznańska 

zdg 92 439
Znana

Adarelli ostrzega
przed grasującymi wróżkami, po 
domach i prowincjach, pod jej 
nazwiskiem. Osobiście przyjmuje 
tylko Podgórna 13. zdg 92 <38

Wydzierżawię
polowanie 22. 4. br. gpdz. .2 po 
pot u p. Urbańskiego Dobierzy- 
nie,’ pow. Nowytomyśl 449 h. —
Zarzad ŚP. Łowieckiej, Wrza-
szczyński. ___________ zdg 9ć

Dzierżawy
około 500 mórg dobrej ziemi bez 
inwentarzy od 1 lipea poszukuje 
poważny rolnik. Oferty z opisem 
majątku do Kuriera Poznańskie-
go zdg 92 315__________________
Pierwszorzędny zakład 

art. - fotograficzny 
w pełnym biegu, większe miasto j, - - „ TT 
Poznańskie, garnizon, szkoły, wy- IJOwa 11 
dzierżawie. Oferty tylko . poważ­
nych reflektantów Kurier Po­
znański dg 22 769 ____________

Bacznośćl
Wykonuje reperacje w marmu­
rze, kuje litery wszelkiego, ro­
dzaju i odnawiam nagrobki, po 
niskich cenach. St. Zieliński, — 
ul. Dąbrowskiego 88. m. 22. 

zdg 90 322/3

Na
pokrycie długów pozostawiłam 
mężowi Wincentemu równowar­
tość 2 000,— ruchomości. Pelagia 
Winkler, Kolska 12. zdg 92 457

Kroju
modelowania nowoczesnego. —‘ 
Strojna, Szkolna 3 — 26.

zdg 92 634 
Księgowości

stenografii udziela w kompletach 
oddzielnie. Kroinczyńska, Ogro- 

zdg 92 809

Restaurację
Bar wydzierżawić, do

Nikluje
tanio, fachowo. Focha 84.

zdg 92 639_____
ie. no objęcia Bezpłatnie
Kurier Poznań- grafologmi powie twa przyszłość 

ng 40 856 Marcin 62 — 6. zdg 92 »39

OGÓLNOPOLSKIE

jiedmo- dwu^^T^^^kie-zP^^^kg^2^ 

go 21, mi^arne U. -- --

Próżny
niekrepuj’acy samotnemu lub biu­
ro. Ratajczaka 14 •— ¿3.

zdg 92 74£

Czwartek, 15 kwietnia. 
6.30 audycje poranne: 1.Ł80 

iporanek szkolny dia młodzieży 
ezkól powszechnych. Transmisja 
z Filharmonii _ Warszawskiej. 
Wykonawcy: orikiestra , pod dy­
rekcja Józefa Ozimińsklego. Jan 
Dworakowski — skrzypce: 11,57 
sygnał czasu: 12,03 lekka muzy­
ka wloaka — wyk. kola mandoli- 
nistów Polskiej Y. M C. A. pod. 
dyr. Romana Kozika (z Krako­
wa): 12,40 dziennik południowy; 
15,00 wiadomości gospodarcze: 
16,20 „Chwilka pytań“ — audy­
cja dla dzieci stairszych: 17.00 
..Walka z gruźlica" — dialog; 
17,15 Jgnacr Feliks Dobrzyński: 
sekstet Es-du.r op. 39 na 2 skrzy; 
piec, altówkę. 2 wiolonczele ł 
kontrabas: 17.45 „Książką Jana 
Bułhaka o Wilnie" — dr Antoni 
Wieczorek (z Katowic): 18,00 
pogadanka aktualna: 18,10 prze­
mówienie inspektora W. F. i P. 
W. (z Katowic): 18,15 komunikat 
śniegowy (z Krakowa): 18,17 wia­
domości suortowe: 18,50 pogadan­
ka aktualna: 19,00 oryginalny 
Teatr Wyobraźni: słuchowisko 
Maxa Witt tpt „Czarne tulipa­
ny" (z Wilna): 19,40 arie i pie­
śni odśpiewa Sergius» Benom: 
20,00 muzyka lekka w wyk. ork. 
wojskowej pod dyr. kpt. Maksy­
miliana Chmielewicea (z Pozna­
nia); '20,30 „U Eskimosów" — 

20,45 dziennik wie­
czorny: 2«,ai> pogadanka aktual­
na: 21.00 . Sylwetki kom,pozyto­
nów polskich". Stefan Bolesław 
Poradowski" (z Poznania). Wy­
konawcy: Z-dzisIaw Jahnke — I 
skrzypce Władysław Witkowski 
— II skrzypce, Tadeusz Szulc —

altówka. Dezyderiusz Danczow- 
eki — wiolonczela. Aleksander 
Karpacki — śpiew. Jan Rakow­
ski — viola d'amore. Władysław 
Raczkowski — akomp.: 21,45 „W 
ogródku wiedeńskim" — wyk. 
Krakowski Kwartet Schrammia:

< WARSZAW A
Warszawa I (Raszyn) — 12,50

. „Doświadczenia połowę w mnioj- 
,-szym gospodarstwie" pogadanka 

15,15 wiaeanka melodyj filmo­
wych — utyty 16,00 skrzynka 
o toina: 16,15 życie kulturalne
stolicy: 16.35 piosenki — płyty: 
18.25 muzyka lekka (płyty): 22,25 
muzyka taneczna — płyty.

Warszawa II (Mokotów) —
13,10 .Muzyka polska w inter­
pretacji obcych“ (płyty): 14,30 
muzyka rozrywkowa — płyty; 
23,00 muzyka taneczna — płyty.

POZNAN
Poznań — 12.50 skrzynka rolni­

cza; 13.00 VI koncert z cyklu 
„Arcydzieła muzyki" (Piotr Czaj­
kowski); 13.55 przegląd giełdowy: 
15,15 pieśni 'Polskie (płyty); 15.35 
życie kulturalne i społeczne Po­
znania: 15.40 nowe zdjęcia (pły­
ty): 16.35 muzyka Beethovena 
(płyty): 18.25 koncert życzeń z 
płyty; 22.25 muzyka tanecena (pły­
ty).

PROPONUJEMY 
LAMPOWI CZOM

15.60 Praga — Płyty. 15.45 
Koenigsw. — Płyty, potem kon 
cert popularny. 16.15 Droitwich

— Koncert ort 16.23 Wrocław
— Rec. fortep. 16.45 Kolonia — 
Muzyka taneczna. 17.10 Wiedeń 
—Pieśni wiosenn' w wyk. chóru. 
17.30 Budapeszt — Ree. śpiew.

18.00 Kolonia — Koncert ork. 
dętej. 18.45 Luksemburg — Kon­
cert życzeń radiosluchaczek.

19,00 Sztutgart — Z oper. Me­
diolan — Muzyka lekka. 19.15 
Berlin — „Rzecz o miłości i 
śmierci" symf. Irmlera. 19.40 
Wiedeń — „Klejnoty Madonny“ 
opera Wolf-Perrariego (tr. z op. 
Państw.). 19.40 Droitwich — Kon­
cert.

20.10 Monachium — „Śnieżka" 
op. Rimski-Korsakowa. Hamburg
— Muzyka taneczna. 20.15 R. Ro­
mania — Koncert symf. pod dyr. 
Jora. 20.20 Scttens — Koncert 
symf. pod dyr. Hanga. P. Pari­
sién — „Rendez-vous w Buka 
reszcie" w wyk. ork. cygańskiej i 
duetu fortep. 20.30 Koengsw. — 
Koncert symf. pod dyr. Perlea. 
Wieża Kiffel — „Gospoda pod 
Gęsia Nóżka" op. Levada. 20.50 
Budapeszt — Muzyka cygańska. 
20.55 Sztokholm - • Konc. symf.

21.00 Rzym — „Mojżesz" dram, 
biblijny Rossiniego. Praga — 
Koncert z udz. G. Piatigorskiego 
(wioloncz.). 21.39 Luksemburg — 
Koncert symf. pod dyr. Pensioa. 
Sol. J. M. Darie (fort.). 21.55 Bu­
dapeszt — Koncert ork. op.

22.00 Sztokholm — Płyty. 22.10 
P. Parisién — Koncert kwarte­
tu saksofonistów. 22.20 Wiedeń
— Melodie auetryjackie.

23.00 Koenigsw. — Muzyka ta­
neczna. Frankfurt — Muzyka 
współczesna: utwory F.rencknera 
ood dyr. kompozytora. 23.20 
Droitwich — Soliści.

24.00 Frankfurt i Sztutgart e* 
Koncert symf. -----
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ESO
Stary Rynek 90 

Przyjmuje asygnaty „Kredyt“ 
-------J -8-10,1"

24.
Pr 25 148-10,107

NAUKA

Kurs Tańców
zniżony 16 kwietnia. śred>ziński. 
¡Strzelecka 3. zdg 92 855

*25.MUZYKA

Jazzperkudzista
rutynowany, śpiew, accordéon o- 
bligat miody wolny pierwszego. 
„Janeczek“, Wolsztyn, Poznań­
ska. zdg 92 573

26. SZUKA POSADY

Posługaczka
do wszystkiego na cały dizień od 
zaraz. Oferty Kurier Poznański 

zd,g 92 365
Panna

na wskroś uczciwa, poszukuje po­
sady jako uczennica w jakimikol­
wiek składzie. Oferty Kurier Po­
znański zdg 92 415

Fraczka
dobrymi poleceniami szuka pra­
nia. • Oferty Kurier Poznański

zdg 92 446_______
Posługaczka

szuka posługi. Oferty Kurier 
Poznański zdg 92 643

Dziewczyna
ze wsi, lat 22, poszukuje posady 
do wszystkiego. Oferty Kurier 
Poznański zdg 92 648____________

Gospodyni
inteligentna, młoda, z lepszej ro­
dziny, sierota na wskroś uczciwa 
z dobrymi świadectwami kilkolet- 
nią praktyka szuka posady. Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 92 463

Panienka
do dzieci umiejącą szyć, z dobre­
go . domu, sumienna, uczciwa — 
świadectwem szuka posady, — 
Oferty Kurier Poznański 
___________ zdg 92 730__________

Służąca
z. prowincji z gotowaniem, szy­
ciem szuka posady. Oferty Ku- 
ner Poznański zdg 92 527_____

Dziewczyna
gotowaniem, kochająca dzieci. — 
Oferty Kurier Poznański 
, ______ zdg 92 504

Inteligentna
jniła, szuka posady pielęgnacji 
chorego, zajmie sie dziećmi lub 
gospodarstwem u pana, zna szy­
cie, kupięctwo. Oferty Kurier 
Poznański zdg 92 500

Gosposia
poszukuje posady najchętniej do 
samotnej osoby. Oferty Kurier 
Poznański zdg 92.496

Kuchmistrz
pierwszorzędny obejmie posadę 
zaraz później. Łaskawe zgłosze­
nia do Kuriera Poznańskiego 
.__________ zdg 92 475

Panna
(poszufcuje .posługi 1-uib jakiejlkol- 
'wi/eik pracy. Oferty Kurier Po- 
znańslki zd.g 92 838

Posługi
dobrze polecona ewentualnie 
sprzątanie biura. Oferty Kurier 
Poznański zdg «2 839

TEATRY
Poznań, środa, 14. 4.

TEATR POLSKI: środa, 14 
4. „Gdzie diabeł nie może“. 
Czwartek, 15. 4. „Gdzie diabeł 
nie może“.
Piątek, 16. 4. „Książę niezłomny“, 
premiera.

TEATR WIELKI: środa, 14. 
4. „Miłostki kadetów“.
Czwartek, 15. 4. Teatr nieczyn­
ny z powodu próby generalnej 
do op. „Czterech Gburów“. 
Piątek, 16. 4. „Cyganeria".

KINA

OD SQD OPINII
ODDAJEMY NASZE NOŻYKI

„GROM" EXTRA CU
JEDYNE POLSKIE ELEKTRYCZNIE 00PU5
NAJBflftDZlffzASAD- 

NI02UM WACKIEM 
DOBROi

TU SPECJALNIE MIĘKKI]
(ODPUSZCZANY) HARF 
GWARANTUJE NALeTyJ 

TĄ GIĘTKOŚĆ _

w nfaxuttacu'
DUŻO LEPSZE OGOLENIA I UlliKSZA ICH I10SC
PfiZM ZUPEŁNEJ NIELANLIUIOSPI Ul MflSWNKWH

/we własnym interesie przeczytaj. 
CIE I WYTNIJCIE OGŁOSZENIA JAKIE SIE UKAŻĄ 
30 KWIETNIA R. B.

REPREZENTANCI FABRYKI

GROM
KRZYSZTOF BRUN I SYN

WARSZAWA

Panna Krawcowa
ipo 40, imteligentna. religijna, na damska, dziecięca garderobę 
skromna, kochająca dzieci, zna- poszukuje posady po domach 1,5U 

* Oferty Kurier Poznański 
zdg 92 530jąica dobrze pielęgnację, masaż, 

.gotowanie s-zuika posady lub za­
stępczyni pani domu od 1 maja. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 92 624

Dziewczyna
z dobrym gotowaniem poszukuje 

sady najchętniej do Gdyni. — 
erty Kurier Poznański 
_________ zdg 92 706____________

17-
letnia prowincji poszukuje posa­
dy do lekkich prac domowych lub 
dzieci 15 kwietnia lub 1 maja. 
Oferty Kurier Poznański

_________zdg 92 782____________
Szukam

. dla siostry z prowincji 
wszystkiego. Oferty Kurier 

Poznański zdg 92 780____________
posady
do wsz;

Uczciwa
szuka posługi dopotudnia 
Oferty Kurier Poznański

zdg 92 678______
Posługaczka

poszukuje posługi, okolica Jeżyc. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 92 793_

Gospodyni
samodzielna, skromne wymagania 
szuka posady do wszystkiego z 
gotowaniem. Oferty Kurier Po­
znański zdg 92 788______________

Dziewczyna
czysta sumienna szuka posady 
wszystkiego. Oferty Kurier Po­
znański zdg 92 611______________

Szukam
posady do wszystkiego cośteol 
wiek z gotowaniem. Oferty Ku- 
rier Poznański zdg 92 568_____
b?Inni

Woźnica
sumienny, znajomości w kolonial- 
kach poszukuje posady na żąda­
nie kaucja. Oferty Kurier Pozn. 

___________zdg 92 499_________

Student
W. S. H. szuka posady na „Tar­
gi Poznańskie". Pierwszorzędna 
znajomość języka niemieckiego. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 92 575___________ _
Pielęgniarka - bona

skromna, z dobrymi świadectwa­
mi szuka posady do niemowlęcia 
Oferty Kurier Poznański

 zdg 92 008
Absolwent

uniwersytetu przyjmie jakiekol­
wiek zajęcie złoży kaucje 1 000 
zi. Zgłoszenia Kurier Poznań­
ski zdg 92 513 ______ _________

Mężczyzna
wiek starszy uczciwą, sumienna 
poszukuje posady woźnego, inka­
senta, magazyniera lub jakiej­
kolwiek pracy, kaucja, plac bu­
dowlany. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 92 421 __________________ .

Ślusarz
monter, samochodowy ’— szofer z 
dobrymi świadectwami szuka ja­
kiejkolwiek posady. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 92 514_____

Pielęgniarz
masażysta długoletnią praktyką 
szuka posady, miejscowość obo­
jętna, samotny, około 40. Łaska­
we oferty Kurier Poznański

zdg 90 161
Mężatka

sumienna, uczciwa, w krytycz­
nym położeniu szuka jakiejkol­
wiek staiej posady lub jako przy­
chodnia do gotowania, świadec­
twa dobre. _____ zdg 92 539

200,—
kaucji, zioże za otrzymanie ja­
kiejkolwiek pracy. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 92 410 ______

Dziewczyny • | , Kierownik
z prowincji, umiejącej cośkolwiek' do kawiarni - rest.T gotować i szyć poszukuje sie do trzebny zaraz lub J
wszelkich prac domowych. Ofer- rhowiec za kaucja n®ki 

KurierPoznański zdg 92 411 Orędownik, PoznaK?^
Przedstawicieli

nnrrifltowYch Poznańskie, x omo- 
rze poszukuje. Oferty Kurier Po­
znański zdg 92 454 __

do ws^stkk^^2^® I 
czak, Kocha 29, skład 1 W

Panienka
szuka posady. Oferty Kurier Po- 
znański zdg 92 813_________

Posługaczka
do wszystkiego od zaraz. 
ul. Koronkarska la. zd.g9242i

Posługaczka
lub starsza siużąca,. uczciwa z 
dobrymi poleceniami potrzebna do Yedne/pani Oferty Kurier 
Poznański zdg 92 463__________

Służąca
wszystkiego. Grunwaldzka 19 
m. 13.___ _________ zdg 92 490

Pokojową
około 30 letnia tylko pierwszo­
rzędną poszukuje małżeństwo 
bezdzietne w Poznaniu. Zgłoszę 
nia odpisem świadectw Kurier 
Poznański zdg 92 494__________

Dzielna
ekspedientka branży bieliźniano- 
pończosznicej biegła języku pol­
skim, niemieckim. Oferty Kurier
Poznański zdg 92 591_____■ ■
Przyjmę zaraz

pisarza - dozorcę 
dzielnego z kilkuletnia praktyka 
obeznanego z uprawa mocnych 
ziem, rzetelnego z dobrymi refe­
rencjami. Zgłoszenia lub osobiste 
przedstawienia przyjmuje A. 
Przyluski, Starkowiec, p. Koby­
lin. ____________zdg 92 alO

Urzędnik
gosp. kawaler zamiłowany rolnik 
hodowca z kilkuletnia praktyka 
potrzebny od 1. 5. lub 1. 6. br. 
na 700 morgowy majątek pod dy 
spozycję. Zgłoszenia z odpisem 
świadectw i wymagana pensją 
przesłać do Kuriera Poznańskie 
go zdg 92 474 _______________

Potrzebna
posługaczka zaraz. Wenecjańska 
11/12, skład. ________  zdg 92 480

Uczeń
elektrotechniczny potrzebny. — 
Wielka 11. zdg 92 488

Szofer
potrzebny na codzienny wyjazd, 
z gotówka 300,— złotych. Oferty 
Kurier Poznański zdg 92 577

_zdg_92 82l
. Uczennica ^

do KTawieczYznv no. . Dąbrowskiego 3fi m t1r?"br''V
. alg 92 817
Fryzjer "

Uczciwa
gotowaniem. » . 

___ „i7jjSI
Bieliźniarka

na koszule męskie miaro» potrzebna. Oferty Ku7iX
zdg 92 802 r **

damsko 
szenia I.

czysta 
Garbary

, ., , Uczennica
do składu rzeżnickiego
m,’J V’rOwin£ii Potrzebna?* z. Marsz. Kocha 35 ' >

_____ ____zdg 92 710 '
Dzielnej kasjerki

rutynowanej siły poszuk^ 
ważna ruchliwa firma. (f 
fotografia, odpisami św,’ 
do Kuriera Pozn. pod "J-

Dziewczyna
restauracyjna, gotowani™ zuicka 4. z^j,i

Pomocnik
gastronomiczny potrzebny W, 
ze Kurier Poznański 7,!..,,,..

Służąca
« ,d", .^zystkiego, h Matejki 7, m. 7, MS 

’ zkiii

od zaraz 
szenia 
czór.

Dziewczynki
od lat 14 mogą sie zgłosić j,, 
sylek. K. Jasiński, Wroclaw

____________ ______ zdgiT
Apteka

szuka magistra z praktyk« , 
stenta, język niemiecki, ref»’ 
cje i warunki przy wolnym, 
trzymaniu i pokoju. Oferty R-, 
rier Poznański dg 22 786

Poznań, środa, 14. 4.
APOLLO: „Ordynat Michorow-
CORSO: „Csibi".
GLORIA: „Romeo i Julia“. 
GWIAZDA: „Barbara Radziwił­
łówna“.
OŚWIATOWE r'. C. L.: „Ka­
tarzynka“ oraz „Cztery strony 
świata“.
METROPOLIS: „Ordynat 
chorowski“.
RENA ISS ANCE: „Tajny 
wiad".
SŁONCE: „Dyplomatyczna 
żona".
SFINKS: „Weź serce me". 
ŚWIT: „Otchłań grozy“. 
TĘCZA-Łazarz: „Pani Minister 
Tańczy“.
TĘCZA-Wiida: ..Jedna z tysiąca“ 
WILSONA: „Niewidzialny Pro­
mień“.

Mi

wy-

Energiczny
polow-y rymarz poszukuje posady 
dobrymi świadectwami. Oferty 
Kurier Poznański zdg 92 537

Przedstawicielstwa 
wzgl. stanowiska 

w branży kawy, herbaty i suro- 
gatów kawy poszukuje wszech­
stronny praktyk na sam. stano­
wiskach. dobry i ustosunkowany 
sprzedawca. Zgłoszenia poważ­
nych firm Kurier Poznański

zdg 92 478___________
Szyję

po domach, elegancko, akuratnie 
Oferty Kurier Poznański

zdg 92 486 ______
Stenotypistka

polsko - niemiecka, stenografia 
pracuje pierwsze ćwierćrocze bez­
płatnie, szuka posady. Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 92 529

Panna
‘zna krawieczyzne, prace domową 
szuka posady u krawcowej lub 
krawca albo jakiej innej ze szy­
ciem. Zgłoszenia do Kuriera Po­

znańskiego zdg 92 581

Urzędnika
korespondenta niemiecko •r 
skiego ze znajomością ksitm 
ści. siły samodzielnej n n» 
szorzędnych kwalifikacjach p 
szukuje poważne przedwhi 
stwo przemysłowo - handlów» 
prowincji. Szczegółowe of« 
wraz z odpisem świadectw 
ekspedycji Kuriera Poznatfst?: 
dg 22 785________

Przyj mierny
inteligentnych panów, panie do 
przyjmowania zamówień na po­
ważne dzieła naukowe, powszech­
nie cenione w sferach inteligen­
cji. Spłaty drobnymi ratami. Za­
robek prowizyjny zapewniony. — 
Zgłoszenia, osobiste dnia 15. go­
dzina 11—13, w biurze, św. Mar- 
cin 28, m. 9._____Pg 26 055-54,412

Blacharz
instalator młodszy potrzebny od 
zaraz. Oferty Kurier Poznański

_________zdg 92 638 _________

Potrzebna
bona freblarika na wież dr 
dzieci 2 i 5’/s konieczna prakri 
domów prywatnych. Tylko pi»; 
szorzędne kopie świadectw nide 
iać: Dwór Osuchów, p. Kofa 
nek, ziemia Kaliska, zdyłitt

Krawcowa
pracy poza dom lub 

Oferty Kurier Pozn. 
___________ zdg 92 797___________

400
złotych kaucji złoże za otrzyma­
nie posady woźnego, inkasenta 
lub innej. Oferty Kurier Poznań- 
ski zdg 92 720______._____ _______

poszukuje
pracowni.

Krawiec
szuka posady. Oferty 
Poznański zdg 92 565

Panienka
szuka posady do obsługi gości od 

'erty K

damski
Kurier

15. Oferty Kurier Poznański 
zdg 92 567

Panienka
młoda, inteligentna, przystojna, 
zamiłowanie do bufetu, pragnie 
wyuczyć się w pierwszorzędnej 
piekarni, cukierni, całkowite u- 
trzymanie. zaraz lub później, naj­
chętniej w Poznaniu. Zgłoszenia 
Agencja Kuriera Poznańskiego. 
Krotoszyn. ng 41 580

27.WOLNE MIEJSCA

Monter elektryk - mistrz
potrzebny od zaraz. Zgłoszenia 
odpisami świadectw i żądanym 
wynagrodzeniem przyjmuje Miej­
ski Zakład Elektryczny, Kościan

_______  dg 22 782 _______

Marszantki
stała posadę Jadwiga Stawska. 
Plac Świętokrzyski 1. zdg 92 642

Szpital W. W. Świętych w Wie­
luniu ogiasza konkurs na natych­
miastowe objecie stanowiska

lekarza asystenta 
chir.-ginek.,

w tut. szpitalu. Warunki przyję­
cia prawo praktyki w Państwie 
Polskim i kurs gazowy. Pensja 
150,— zł bez potrąceń, utrzyma­
nie i mieszkanie w szpitalu.
____ _______ dg22 784____________

SzeferRzeżnfk szofer
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurier_ Poznański zdg 92 430__ _

Panna Fritziprlrn
uczciwa, która pracuje w kiosku . .
chętnie zmieni posadę. Oferty > pornocmk damsko-męski 
Kurier Poznański zdg 92 465___

Rządca gosp.
kawaler, lat 30, 20 letnia prak­
tyka wzorowych majątkach Wiei- 
kopolsce, energiczny, hodowca, 
plantator buraków, obznajmiony 
wszelkimi pracami, ostatniej po­
sadzie 8 lat, chlubne świadectwa 
przyjmie posadę 1 lipca. Oferty

z bardzo dobrymi poleceniami od 
1. 5. 37. Zgłoszenia piśmienne do 
Kuriera Poznańskiego zdg 92 191

trzebni.
Jakuba.

. po- 
Gorzelanny. Toruń św.

Pg 26 053-64.41

Kurier Poznański zdg 91 991
Nauczycielka

geografii i biologii z 3 letnia 
praktyka szuka posady z nowym 
rokiem szkolnym. Zgłoszenia Ku­
rier Poznański zdg 92 449_______

Korespondent
własna maszyna do pisania po­
szukuje zajęcia. Zgłoszenia Ku­
rier Poznańs-ki zd.g 92 803_______

Kto
przyjąłby panienkę uczciwa, mu­
zykalną, któraby chętnie praco­
wała składzie kapeluszy dam­
skich — piekarskim. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 92 772

i . , na miesiąc kwiecień 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniurrzeapiata W ekspedycji zi 3.20. w agencjach w mieście zl 3.50. z odnoszeniem do
-----------------—------------  domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zl 4.10. kwartalnie zi 12,30. pod opaską miesięcznie w Polsce zl 5.00. w innych 
krajach z! 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych eiią wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarezonych numerów lub odszkodowania.

Uczennica
krawiecka. Focha 28 — 
___ _______ zdg 92 649

11.

Krawcowe
pierwszorzędne siły potrzebne. — 
„Mira“, Focha 36. zdg 92 651

Zawijaczki
cukierków zaraz. Fabiola, Aleje 
Marcinkowskiego 5.___zdg 92 653

Dziewczynkę
do posyłek i posługi. Wskaże 
Kurier Poznański zdg 92 654

Bufetowa
obsługą gości, prowincje. ______
nia 16 4. 37. Grand Cafe, bufe­
cie godz. 9—10. ___ n 41561/2

Francuzka
młodsza lub Polka nauczycielka, 
władająca językiem jak rodowita 
Francuzka, potrzebna do chłop­
ca 8-letniego. Zgłoszenia z odpi­
sem świadectw do „Par“. Po­
znań -Al. Marcinkowskiego 11, —
pod „lą,66C“.___ Pg 26 050-15 660a

Uczennica
rok szycia. Madaiińskiego 13 — 
4L____________________ zdg 92 471

Żelaźniak
dzielny ekspedient z dokładną 
znajomością branży potrzebny za­
raz do większego składu żelaza 
w Poznaniu. Wyczerpujące zgło­
szenia z podaniem wymaganej 
pensji pod nr. zdg 92 492

Do
drogerii — potrzebny uczeń z od­
powiednim wykształceniem. — 
Zgios^zenia do Kuriera Poznań­
skiego ped zdg 92 512

Kucharka
ni wesele. Zgłoszenia Zbąszyń' 
ska 119, m. 3. od 10—11.

_________ zdg 92 74(1.___________

Samotnej
pani najchętniej modysłce za n 
pożyczenie mi piećset do tysiąci 
złotych — dam stałą, dobrze p;,‘ 
ną posadę z całkowitym utrzym* 
niern przy moim nwM/ilpfrrw 
elega ndkim skła¿łzie kapdafly 
damskich i me&kich na wkn.- 
O forty Kurier Pozn. zdg 92 M

Służąca
dobrym gotowaniem do ww£; 
'kiego własną, pościm. »-¡¡*| 
tfwami. po-trzebna zaraz. J 
raga, Zakręt 13. parter.

dg 32 7>87

Dziewczyna
zdrowa, uczciwa, eumiMini i j* j 
brym gotowaniem do ffS!łs,J_ i 
go potrzebna do dobreto » I

Zgłoszę-i*2 osoby powiat. zg.osze świadectm« tj*|
rencjami konieczne. K1» - , 
osobiste czwartek. Posnm. I 
beiłta 3„ mieszkanie o.

Zfłg.92 697

Pomocnica
krawiecka na płaszcze i kabaty. 
L. Krause, św. Marcin 65, II. 
___________zdg 92 594

potrzebny.
Fryzjer
Skarbowa 19. 
zdg 92 559

Kino Renaissance 
„Tajny Wywiad

film szpiegowski
„Jean Harlow »

Pg 26 042-15.6)(l
Służąca

gotowaniem zaraz. Kraszewskie­
go 4 — 8. zdg 92 787

Potrzebna
bufetowa, uczciwa, dobrymi re­
ferencjami, kasyno. Zgłoszenia. 
Kurier Poznański zdg 92 789

Agentów
do ratalnej sprzedaży aparatów 
radiowych dla zdolnych stała pra­
ca. Dom Radiowy, 27 Grudnia 4. 

zdg 92 676

Dentystka
lekarka lub techniczka potrzebna 
Szczuraszek. lekarz- dent. Ino­
wrocław, Król. Jadwigi 37.
_________  zdg 92 625

Praktykant
z ukończona szkolą handlowa do 
biura. Oferty z życiorysem i po­
daniem warunków od Kuriera 
Poznańskiego -zdig 9ß 832

Urzędnik
gospodarczy, kawaler, pod ogólna 
dyspozyicję potrzebny od zaraz. 
L wz»gl-ęd'nieni beda tylko kandy­
daci posiadający duże zamiłowa­
nie do inwentarzy i gruntowna 
znajomość uipTawy roli. Zgłos-ze- 
nia osobiste maj. Miodasiko. now. 
Szamotuły.____ 92 849

Czeladnik
szewski potrzebny na pierwszo­
rzędną. damską pracę. Kraszew­
skiego 28. zaś 92 744

„Weź serce ®,e'”
Humorystyczne, P™®1,e ' j
dy pięknej dziewczyny „

Kinoteatr ,SH»W
zdrg 91 679

Radioaparaty
fonoplastyczneTelefunken
i inne najkorzystniej sP

^diomech^
Poznań, św.Marcin
numer

25 nF
Teł. 12-38._________ _—-

Radiofonia
27 Grudnia 10 daje radioaparaty -h
bezcen.ezcen. _________ ____. i

Niewidzialny s«
Borys Karloff.

Kino Tęcza
Jedna z t.ysiąua

„Kapeluszy
modnie PrzefSy Tanie 
żony zastąpi iwwy p0|sb;„ 
lusze naT/^ ai„Ć7V 2i-F? ii twórnia Kapeh^W» S 
nia 2 podwórze,

wyżkk Ogłoszenia do» wFd.Hr.;wrinn«o pKiS,^ loT IS^^w^ly^wy-p^i 
da godz. 22 u stróża, da wydan a gównego (w ecza-noSni ’•*t?’m w dniteczne do godz. 10.45, większe dłużej wedtue mn»ń^50,p.-d?bne s’ ^1,10„,Xrżei) 1«> .e!iJ 
w tem 5 nagiówk.). eiowo nagiówk. (tłuste) 06Z??:a,'n7nWr^żnice
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał Doświecrme danei uroczy«1?8 
~ ........................z,, ,, cz. oo nr, o. os.oj, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 p. K- q. Poznań nr. SOO-l^»Telefony, do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-:
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